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RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér programin ¢ studimit Master i Shkencave né “Teknologji Informacioni né Biznes”

ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé”

Nr.
1 TAL aplikues: Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé”
Njésia bazé q€ e ofron: Departamenti Administrim Biznesi dhe
2 .. .
Teknologji Informaioni
3 Emértimi i programit té studimit: Master i Shkencave né€ “Teknologji
Informacioni né€ Biznes”
4 Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér i Ministrit té Arsimit, Sportit dhe
Rinisé& Nr.359, daté 17.09.2021
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit té diplomés:
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit té paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli II
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 2 vite / 4 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 (ECTS)
11 | Forma e studimit: Me kohé & ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Angleze
13 Programi ofrohet né bashképunim me -
institucione té tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 Niveli né kornizén kombétare t& 7 (shtaté)
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin | 11 PAE /0 PAK (Viti Akademik 2022-2023)
e studimit: 9 PAE / 2 PAK (Viti Akademik 2021-2022)
18 Numri i studentéve: V.A. 2021-2022, 10 (dhjeté) studenté
V.A. 2022-2023, 10 (dhjeté) studenté
19 | Komente / té tjera:
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PERMBLEDHJE E Tk DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT Tk JASHTEM

Programi i studimit Master i Shkencave né “Teknologji Informaioni né Biznes” qé ofrohet nga
Institucioni Privat i Arsimit t€ Larté: Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”,
éshté licensuar me UMASR Nr.359 Prot, daté 19.09.2021 (ofrohet né gjuhén angleze), si
program i studimeve universitare t&€ Ciklit t¢ Dyté né fushén “Teknologji Informacioni né
Biznes”.

Veprimtaria akademike e kéti) programi studimi filloi né€ vitin akademik 2021-2022 me 10
studenté té regjistruar né vit té€ paré, duke vijuar me 10 studenté té regjistruar né vitin akademik
2022-2023 né vit té paré, pra totali i studentéve té regjistruar aktualisht &shté 20 studentg.

Ky program studimi ofrohet nga Departamenti i Administrim Biznesi dhe Teknologji
Inormacioni, njési baz&€ né Fakultetin e Ekonomisé. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé” éshté licensuar me VKM Nr.781, daté 10.11.2011. Riorganizimi i Kolegjit
Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€” €sht€ béré me UMASR Nr. 536 Prot, daté
24.11.2016. Akreditimi Institucional i paré u bé me VBA Nr.116, dat€¢ 15.12.2017 me
kohézgjatje prej 5 (pes€) vite deri mé 14.12.2022; ndérsa Akreditimi Instifucional i fundit u bé
me VBA Nr.06, daté 27.01.2023 me kohézgjatjc prej 5 (pesé) vite deri mé 26.01.2028.
Aktualisht Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” pérbéhet nga 2 (dy) fakultete, 4
(katér) departamente dhe 2 (dy) njési t€ kérkimit shkencot. Fakulteti i Ekonomisé pérbéhet nga 2
(dy) departamente dhe 1 (nj€) njési té kérkimit shkencor “CIRD Ekonomi”.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Teknologji Inormacioni né Biznes” &sht€ program
studimi i ciklit té dyté, i pérket nivelit 7 (shtaté) té kualifikimit sipas KSHK. Ky program studimi
realizohet me 120 kredite (ECTS), né€ gjuhén angleze, me formé studimi me kohé té ploté, me
kohézgjatje normale 2 (dy) vite akademike q€ pérmajné 4 (katér) semestra, né¢ pérfundim té t&
cilit studentét fitojné diplomé “Master i Shkencave né Teknologji Informacioni n€ Biznes”.

Ky program studimi u hap bazuar né Studimin e Tregut (Feasibility Study) realizuar né tetor
2020 nga veté IAL, si dhe éshté konceptuar pér té pérgatitur studentét profesionalisht €
integrohen né tregun ¢ punés por edhe pér tu dhéné atyre mundésiné né zhvillimin e karrierés
akademike duke vazhduar studimet e doktoratés.

Ky program studimi ka pér géllim t& formojé eksperté né fushén e teknologjisé s€ informacionit
né biznes duke ndérthurrur zbatimin e informatikés né ekonomi. Programi i aftéson studentét pér
njé karrieré t€ suksesshme né tregun € punés si zhvillues t€ bazave t€ t€ dhénave, analisté té
sistemeve té informacionit, zhvillues softuerésh, konsulenté IT, analisté biznesi, e deri themelues
e drejtues t€ kompanive t€ tyre né€ kéto fusha. Ky program studimi i zhvillon 1&€ndét népérmjet
zbatimeve praktike t€ njohurive akademike duke u fokusuar né formimin e t€ menduarit kritik,
né aftésimin pér t€ menduar dhe vepruar nj€kohésisht, si dhe pér t€ gjykuar situata specifike duke
marré vendimet e duhura profesionale.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pocesi i vlerésimit té€ jashtém i programit t€ studimit Master i Shkencave né “Teknologji
Informcioni né Biznes” ka ndjekur hapat té cilat jané né zbatim té Ligjit pér Arsimin ¢ Larté dhe
bazés ligjore pér veprimin e Agjencisé pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL).

Procesi filloi me kontaktimin e ekspertéve, té cilét u trainuan pér standardet e cilésisé dhe
kriteret, si dhe mbi pérdorimin e sistemit elektronik né seksionin “Paneli i Ekspertit”. Gjaté fazés
sé€ paré u vendos njé komunikim i mir€ i grupit t€ punés i pérbéré nga ekspertét dhe koordinatori
teknik i ASCAL. Pas njohjes dhe vlerésimit t€ dosjes s€ vetévlerésimit dorézuar nga [AL, u
hartua axhenda e vizités né institucion.

NE fazén e dyté u zbatua axhenda 1 (njé) ditore e vizités né institucion né datén 23 gershor 2023.
Grupi 1 Vlerésimit t€ Jashtém mblodhi informacionet ¢ nevojshéme pér njé vlerésim rigoroz
bazuar né takimet e zhvilluara sipas parashikimit n€ axhendén e vizités. T€ gjitha informacionet
e mbledhura nga takimet u pérdorén nga GVJ i pérbéré nga Dr. Gelina Maligi dhe Dr. Adisa
Daberdini pér hartimin e Raportit t€ Vlerésimit t& Jashtém. Gjaté t& gjithé procesit, ky grup pune
u asistua edhe nga koordinatori teknik i ASCAL Z. Erjon Xhako.

Raporti i Vlerésimit t& Jasht€ém &shté pérgatitur pas shqyrtimit té hollésishém t€ dokumentave té
GVB té véna né dispozicion né sistemin ¢ ASCAL, si dhe bazuar n€ vizitén prané Departamentit
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni, Fakultetit i Ekonomisé¢ né Kolegjin
Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”.

Grupi éshté bazuar né kérkesat ¢ ligjit mi Arsimin ¢ Lart€, Kodin e Cilésisé€, si dhe aktet ligjore
dhe nénligjore g€ lidhen me sigurimin e cilésisé dhe vlerésimin e jashtém. Pér hartimin e raportit
grupi ka vepruar me detyra dhe pérgjegjési té qarta, duke véné theksin né pérmbajtjen akademike
té programit, nivelin dhe performancén e personelit akademik, vlerésimin ¢ infrastrukturés dhe
mjedisit né dispozicion. Raporti i Vlerésimit t&¢ Jashtém iu dorézua koordinatorit teknik té
ASCAL.

Mé daté 13.12.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 176/12 Prot., daté
13.12.2023, dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vlerésimit té Jashtém. [AL, pérmes AMS, mé
daté 19.12.2023, ka dérguar pérgjigje mbi draft raportin, duke u shprehur se nuk ka komente, si
rrjedhojé raporti, merr formen pérfundimtare, si raport i vlerésimit t&€ jasht€m.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al 4

(Zs,



Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave né

“Teknologji Informacioni n¢ Biznes”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi n€ pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e
| gé synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné e
zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart€ ofron programe studimi gé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave

akademike e kulturore kombétare.

. Programi i studimit Master i Shkencave né “-Teknnologji Informacioni

né Biznes” nuk bie ndesh me asnjé nga vlerat akademike dhe ato
kulturore e kombétare. Organizimi i tij éshté konform me legjislacionin

' shqiptar dhe pérmbajtja e tij &shté n& harmoni me interesat kombétare.

Programi i studimit ka ofruar mundésiné q€ student&t shqgiptar t&
edukohen me vlera akademike sipas eksperienc€s mé t€ miré
ndérkombétare, pérmes njé kurrikule té ndértuar me kujdes dhe né
pérputhje me fushén e studimit. Kjo theksohet dhe shprehet garté né
misionin dhe vizionin e institucionit né Statut dhe Rregulloren
Institucionale, pérkatésisht neni 4 i Statutit dhe neni 7 i Rregullores
Institucionale ku thuhet se Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjis€” né misionin ¢ vet synon né ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike “duke vlerésuar dhe respektuar diversitetin kulturor

dhe vlerat e Shqipérisé”.

Evidenca:

DVV-1.1 Statuti i KU IKT 2019 i amenduar shqip, neni 4, Vizioni dhe
Misioni

DVV-9. Rregullore Institucionale e KU IKT 2016, neni 7, Vizioni dhe
Misioni.

{ Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtaris€.

Programi i studimit &shté hartuar dhe ofrohet né pérputhjé me qéllimet

dhe misionin e institucionit, si dhe fushén e veprimtarisé sé tij, kjo
theksohet né vizionin dhe misionin e Kolegjit Universitar “Instituti
Kanadez i Teknologjis€”, té pércaktuar né nenin 4 t& Statutit t& kétij
institucioni.

Programi i studimit ofrohet gjithashtu né pérputhje t€ ploté me nenet 20-
25, si dhe kreun VII “Organizimi i studimeve né Instilucionet e Arsimit
té Lart&” té Ligjit Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Inslitucionet e Arsimit té Larté n€ Republikén e

| Shqipérisé”, si dhe me aktet nénligjore t€ kétij ligji. Gjithashtu, ky

program studimi plotéson profilin dhe ofertén akademike té Fakultetit t&
Ekonomisé dhe éshté hartuar né pérputhje me misionin dhe géllimin e
Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis&” pér pérgatitjen e

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: mfo@ascal.al

Web site: www.ascal.al 5



studentéve me njohuri dhe afiési t&¢ mbé&shtetura né njé edukim t€
qéndrueshém dhe t& integruar.

Evidenca:

DVV-1.I Statuti i KU IKT 2019 i amenduar shqip, neni 4, Vizioni dhe
Misioni.

Ligji Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit ¢ Larté né Republikén e Shqipérisé”, daté
22.07.2015, nenet 20-25.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t€ strategjis€ pér
zhvillim, té Statutit dhe
Rregullores s€ Institucionit dhe
né pérputhje me fushat ¢
drejtimet akademike sé
Institucionit.

Nga verifikimi i dokumentacionit pérkatés rezulton se programi i
studimit &shté hartuar dhe ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim t&
Strategjisé pér Zhvillimin e Institutit Kanadez t& Teknologjisé dhe
Planin e Veprimit 2020-2025, ku né pikén mbi Qéllimet e Fakultetit té
Ekonomisé thuhet: “Té udhéheqé programe studimi dhe kérkim
shkencor né fusha si Administrim Biznesi, Administrim Biznesi dhe IT,
Marketingu, Financa, Kontabiliteti, Banka etj. Kjo mund té vérehet edhe
né Strategjiné e Fakultetit t& publikuar né fagen e internetit.

Programi é&shté gjithashtu né pérputhje me Statutin neni 4 dhe
Rreguiloren e Institucionit neni 7, si dhe né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t& institucionit. Duke patur parasysh edhe qéllimet
e Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€” pér t'u
profilizuar né programe té ciklit t& paré dhe t€ dyt€, si dhe pér t& krijuar
njé baz€ t€ gqéndrueshme pér ofrimin né t& ardhmen t& programeve té
ciklit té treté né fushén e Ekonomisé.

Si njé program i ciklit té& dyté, ai pérgatit specialisté t& aft€é né€ fushat
pérkatése € cilét kontribuojné né zhvillimin ekonomik té vendit, qofté
ky kontribut né rang specialisti os¢ né rang sipérmarrési. Po késhtu, si
njé Master i Shkencave, ky program i pajis studentét me aftési
profesionale dhe shkencore pér t& vazhduar me sukses studimet e ciklit
té treté né fushén e Ekonomisé.

Evidenca:

DVV-3.Strategjia e Zhvillimit té CIT dhe Plani i Veprimit 2020-2025",
Jage 4 Qéllimi i Fakultetit té Ekonomisé.
https.//cit.edu.al/wp-content/uploads/2023/04/Facuity-of-Economy-
Strategy.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né pérputhje
me strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Programi i studimit &shté n€ pérputhje me Strategjiné Kombétare t€
Zhvillimit (Qéllim i politikés 1 dhe Qéllim i politikés 3, Objektivi
specifik 3.1, 3.6 dhe 3.7), interesin kombétar dhe prirjet globale t&
zhvillimit mbéshtetur né dokumentacionin pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar dhe ofrohet né pérputhje t€ ploté dhe mbéshtetje me nenet
20-25, si dhe kreun VII “Organizimi i studimeve né Institucionet e
Arsimit té Lart€” t€ Ligjit Nr.80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e
Shqipérisé”, si dhe me aktet nénligjore t& tij.
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Programi i studimit i pérgjigjet kérkesave aktuale dhe perspektivés sé
tregut t& punés, duke i pajisur studentét me njohuri bashk&kohore, né
pérputhje me zhvillimin strategjik t&¢ vendit, por edhe pér té arritur
sukses né tregje ndérkombétare. Institucioni gjaté studimit té tregut, i
cili ka filluar prej vitit 2014, ka marré parasysh edhe trendet dhe
kérkesat globale bazuar né raportin “The future of Jobs Report™ té
pérgatitur nga Organizata “The World Economic Forum”.

Masteri i Shkencave né “Teknologji Informacioni né Biznes” é&shté
dizenjuar pér t€ pérgatitur studenté pér njé karrieré t& suksesshme né
punésimin ¢ tyre si zhvillues t& bazave t€ t&€ dhénave, analisté té
sistemeve té informacionit, zhvillues softuerésh, konsulenté pér IT,
analist€ biznesi, etj. Pérparési éshté€ edhe pérgatitja e tyre pér t€ qené té
gatshém qé ata veté t& themelojné kompanité e tyre. Thelbi i programit
fokusohet né formimin e t€¢ menduarit kritik tek studenti, me aftésiné pér
té menduar dhe vepruar njékohésisht, si dhe pér t€ gjykuar situata
specifike, pér t& marré vendime profesionale si dhe pér t& gené njé vieré
e shtuar pér vendin dhe t& ardhmen e Shqipérisé dhe mé gjeré.

Evidenca:

hitps. /fkonsultimipublik. gov.al/documents/RENJK-538-Draft-Strategjia-
Kometare-per-Zhvillim-dhe-Integrim-2021--2030-.pdf (fage 150-151).
Ligji Nr.80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shgipérisé”, daté
22.07.2015, nenet 20-23.

Organizata “The World Economic Forum”.

| Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

Programi i studimit Master i Shkencave né “Teknnologji Informacioni
né Biznes” nuk bie ndesh me asnjé nga vilerat akademike dhe ato
kulturore e kombétare. Organizimi i tij éshté konform me legjislacionin
shqiptar dhe pérmbajtja e tij éshté né harmoni me interesat kombétare.
Eshté hartuar dhe ofrohet né pérputhje me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe me fushén e veprimtarisé sé tij. Programi i pérgjigjet
kérkesave aktuale dhe perspektivés sé (regut té punés, duke i pajisur
studentét me njohuri bashkékohore, né pérputhje me zhvillimin
strategjik (¢ vendit, por edhe pér (é arritur sukses né tregje
ndérkombétare. Institucioni gjaté studimit té tregut ka marré parasysh
edhe trendet dhe kérkesat globale bazuar né raportin “The future of
Jobs Report” té pérgatitur nga Organizata “The World Economic
Forum”. Ky program éshté dizenjuar pér té pérgatitur studenté pér njé
karrieré 1€ suksesshme né punésimin e tyre si zhvillues 1¢ bazave i€ té
dhénave, analisté té sistemeve 1€ informacionit, zhvillues softuerésh,
konsulenté pér IT, analisté biznesi, et].

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
"pjeserisht | kryesisht plotésishit

X

| Standardi 1.2
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Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni Departamenti i Administrim Biznesit dhe Teknologjisé sé Informacionit
demonstron se ka pérvojén, éshté krijuar q& né fillim s& bashku me licensimin e Kolegjit Universitar

kapacitetet dhe burimet ¢ duhura | «“Ingijtuti Kanadez i Teknologjisé” me Vendim Nr.781, daté 19.11.2011.
nfé_ ﬁlsh_én_ akadﬁl_-nike SPEC_iﬁke NEé vitin akademik 2021-2022 ky departament pérbéhe) nga 9 personel
5;: d?g;";naiéngsi?gm m akademik efektiv (PAE) dhe 2 personel akademik me kontraté (PAK]}. |
' N& vitin akademik 2022-2023 ky departament pérbéhet nga 11 personel
akademik efektiv (PAE) dhe 0 personel akademik me kontraté (PAK).
I gjithé personeli akdemik &shté me tituj dhe grada shkencore.
Referuar CV t& ngarkuar né sistem konstatohet qé personeli akademik
éshté me pérvojé né mésimdhénie dhe ekspertiza e tyre bazé &shté né
pérputhje me fushén specifike té programit pér pjesén e ekonomisé dhe
¢ plotésuar me kualifikime postuniversitare pér pjesén e teknologjisé s&
informacionit,

Personeli akademik i pérfshiré né programin e studimit Master i
Shkencave né “Teknologji Informacioni né Biznes” &shté me nivel
kualifikimi mé té larté se ai i ciklit té studimit.

Nga shqyrtimi i CV té stafit akademik rezulton se stafi akademik
ushtron aktivitetin ¢ mésimdhénés brenda fushés sé kualifikimit t& tij
akademik. Raporti i personelit akademik efektiv me até t€ personelit
akademik me kontraté éshté 9/2 pér vitin akademik 2021-2022 dhe 11
PAE pér vitin akademik 2022-2023.

Pér realizimin e planit mésimor, Departamenti Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioni shfrytézon auditorét e Kolegjit Universitar
“Instituti Kanadez i Teknologjis€” t& cilét jané jané me kapacitet té |
bollshém pér zhvillimin e leksioneve dhe seminareve, si dhe nga sa i
vizituam ambientet e institucionit rezulton se ka né€ dispozicion 5
laboratorg, 1 zyré IT, ku 1 laborator pérdoret edhe si server, me
kapacitet t&€ mjafttueshém pér kété program studimi.

! Evidenca:

Tabelat pérmbledhése RVB.
| DVV-22 “CV e stafit akademik té angazhuar né programin e studimit
| MSc né Teknologji Informacioni né Biznes.

Kriteri 2. Fusha ¢ pérgjithshme | programi i studimit ofrohet nga Fakulteti i Ekonomisg, Departamenti
dhe specifike ¢ programit t& | A gministrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni. Ky fakultet pérmban
:‘:;df‘u"s‘:e‘l‘l“:;;;: Jene pérputhie | o chat e studimit Ekonomi (Bsc né Administrim Biznesi, Bsc né
kérkimore té njésisé kryesore, | Financé-Kontabilitet, MSc né Administrim Biznesi, MSc né Kontabilitet

dhe Auditim, MSc né Financé-Bank#, si pjesé e Departamentit

pérgjegjése pér programin e _ - - ; o
studimit, sipas Administrim Biznesi) dhe Teknologji Informacioni (Bsc né Administrim

Adresa: “Rruga e Durrésit” o ) E-mail: infoi@aseal.al
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al 8

)



Klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Biznesi dhe IT dhe MSc né Teknologji Inormacioni né Biznes, si pjesé e
Departamentit Adiministrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni).
Shohim se emértimi i departamentit t& kétij programi studimi ka
pérmbledhur t¢ gjithé fushat ¢ pérgjithshme té studimit né té cilat
ofrohen programet specifike t€ studimit.

Fusha e pérgjithshme dhe ajo specifike e programit t& studimit éshté né
pérputhje me fushén akademike t& njésisé kryesore qé éshté Fakulteti i
Ekonomisé, i cili éshté pérgjegiés pér programin e studimit, sipas
klasifikimit / kodifikimit t& programeve t€ studimit sipas VKM 319, daté
11.05.2022, “Pér specifikimet dhe pérmbajtien e kodifikimit t&
programeve t& studimit 1€ ofruara nga institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé” dhe ka kodin: 72MS04I9A kjo edhe sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike ¢ programit t&
studimit duhet t€ jeté né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin ¢
studimit. NE rastet ¢ programeve
ndérdisiplinore, t€ paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta

Programi i studimit pérfshihet né ményré té plot& né njésiné bazé qé
éshté Departmenti Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni,
pjesé e njésisé kryesore té Fakultetit t& Ekonomisg€, t&€ Kolegjit
Universitar “Instituti Kanadez 1 Teknologjisé€”. Programi &shté licensuar
né vitin 2021, me Urdhér Nr.359 t& Ministrit té Arsimit, daté 17/09/2021
si kurrikul e ofruar prej Departamentit Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioni.

sigurojé kété pérputhje. Evidenca:
DVV-1.4 Urdher nr 359 Hapje e programit Master ne Teknologji
Informacioni ne Biznes.

Kriteri 4. N¢ rastet kur

institucioni ofron program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté profilit té
institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

N/A: Ky institucion nuk ofron program “Master Profesional”.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale
té métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé€” né pérgjithési dhe
Fakulteti i Ekonomisé né veganti organizojné tryeza t& pérvitshme dhe
sesione pérkatése me bizneset né konferencat e pérvitshme me qé€llim
pérshtatjen ¢ programit me tregun ¢ punés dhe ofrimin e certifikimeve
profesionale sa heré qé éshté e nevojshme. Gjithashtu, institucioni ofron
trajnime profesionale t& métejshme pér studentét dhe stafin e tij si até
akademik ashtu edhe até administrativ. Trajnimet jané ofruar né forma
té ndryshme tradicionale dhe jo vetém, si workshop-e, tryeza té
rrumbullakéta, etj.

Prej trajnimeve kryesore mund t€ pérmenden:

= “Introduction into Machine Leami ng Engineering and
MLOps”.
= “Web development Master Class”
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“Database Master Class”
“Devops Culture”
“Financa 5"

“Si té pergatisésh njé CV”
Etj.

Gjithashtu, institucioni ka nénshkruar njé numér marréveshjesh €
konsiderueshme pérmes t€ cilave u garanton studentéve pérveg
praktikave mésimore edhe trajnime t&€ mbajtura né bashk&punim me
biznesin, leksione t€ hapura mé pérfaqésues t€ biznesit, sipérmarrés,
geverisjes apo politikébérés t€ ndryshém.

Evidenca:
Tabelat pérmbledhése RVB
htips.//cit.edu. al/moments-from-introduction-into-machine-learning-

engineering-mlops-workshop/,
https://cit.edu al/web-development-master-class-first-session/.

hitps:/fcit.edu.al/database-master/ |
https://cit.edu.al/professional-training-cloud-computing-and-devops-
training-competitive-advantage-and-faster-time-to-market/,
http:/cit.visualminds.be/nes/training-courses-financas-alpha-business/.

Konkluzione

GVJ konstanton se né Departamentin Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioni, numri i personelit akademik efektiv me
ekspertizé té afért me até té fushés akademike té programit té studimit,
referuar stafit té deklaruar pér té dy vitet akademike 2021-2022 dhe
2022-2023 éshié i plotésuar pérgjithésisht, por pedagogét éshté mé miré
té jené me arsimin univesitar bazé sipas fushes sé léndéve qé lektrojné.
Rekomandohet gé Diploma bazé (Diploma Universitare} e stafit
akademik té jeté e lidhur drejtpérdrejt me léndét qé i ka ngarkesé
mésimore, sepse edhe njohurité mé 1€ thelluara té fushés pérkatése
merren gjaté studimeve universitare, ndérsa né studimet e niveleve mé té
larta plotésohen kéto njohuri me zhvillimet mé té fundit.

GVJ hkonstaton se Departamenti Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni i ka plotésisht burimet e nevojshme pér realizimin e kétij
programi studimi. Nga verifikimi i té dhénave, konkludojmé se programi
i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore
dhe asaf bazé.

GVJ konstaton se Kolegjii Universitar ‘“Instituti Kanadez i
Teknologjisé” né pérgjithési dhe Fakulteti i Ekonomisé — Departamenti
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni né vecanti, ofrojné pér
Studentét né pérgfithési duke pérfshiré edhe studentét e diplomuar,
trajnime té ndryshme profesionale né formén e tryezave té€ pérvitshme,
sesioneve pérkatése dhe workshop-eve me bizneset dhe partneré 1é
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| ndryshém, si dhe u akordojné atyre ¢mime dhe certifikime profesionale

Jormave té ndryshme.

sa heré qé éshté e nevojshme. Zyra e Karrierés ka krijuar njé database
me studentét ALUMNI té studimeve BSc (jané rreth 600 studenté), me té
cilét mbajné komunikime té shpeshta dhe organizojné aktivitete 1é
ndryshme sociale e profesionale, ndérmjet 1é tjerave edhe trajnime té

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
x -
Standardi 1.3

| Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé t&
treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion (€ realizimit té programit té studimit, né
| !_c_l_lgdér té a_ftésimit _Eg'ofesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen ¢ programit, siguron
marrédhénie t€ frytshme
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés s€ vazhdueshme t€ punés
s€ tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni

. menaxhuese institucionale; struktura drejtuese dhe ato mbéshtetése né

marréveshjet ¢ bashképunumit me kompani t€ ndryshme né tregun e |

Bazuar né dokumentacionet themelore té Kolegjit Universitar “Instituti
Kanadez i Teknologjis€™: Statuti, Rregullorja Institucionale, Libri i
Rregulloreve Institucionale, Rregullorja e Fakultetit t€é Ekonomisé,
Rregullorja e Departamentit Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni, Manuali i Stafit Akademik, né mbéshtetje t€ kétij
programi studimi por edhe pér mbarévajtjen e marrédhénieve brenda
institucionit, pasqyrohen qarté: organet dhe struktura drejtuese e

njésiné kryesore; struktura bashképunuese g€ bén ndarjen e detyrave e |
pérgjegjésive dhe menaxhon njésiné bazé; organet kolegjiale dhe ato
vendimmarrése né rang institucioni; si dhe késhillat dhe komisionet.

Né mbéshtetje &8 miréfunksionimit dhe mbarévajtjes té kétij programi
studimi g8 kryehet mé sé shumti nga Departamenti Administrim
Bizesi dhe Tekonologji Informacioni, &shté hartuar dhe zbatohet
Manuali i Stafit Akademik ku shpjegohen dhe pércaktohen qarté
detyrat dhe t€ drejtat e stafit. Raportimi pér pérmbushjen e detyrave
béhet né ményré periodike, ku mbi bazén ¢ tyre béhet analiza e
departamentit pér pérmbushjen e objektivave formuese pér kété
program studimi, si dhe mbi pérfitimet e departamentit nga

punés.

Evidencé:

DVV-1. Statuti i KU IKT 2016, Pjesa e Dyté, Neni 8.

DVV-11. Rregullore e Fakultetit te Ekonomise, Pjesa Ilf, nenet 5 - 20.
DVV-17. Manuali i Stafit Akademik

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” ka krijuar
bashképunime dhe marrédhénie institucionale me universitete
homologe, kompani, sipérmarrje, banka, organizata kombétare dhe
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vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét ¢
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

ndérkombétare, me géllim qé& t’u ofrojé studentéve dhe stafit mundésité
mé t& mira pér zhvillimin e tyre.

Né nivel institucional Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé” ka lidhur 61 marréveshje bashképunimi kombétare dhe
ndérkombétare, né rang programesh studimi pér praktikat profesionale
me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin
e biznesit, tregun e punés, si dhe aktoré té tjeré shoqéroré té
réndésishém pér arsimin e lart€. Gjithashtu, kéto marréveshje
bashképunimi fokusohen né projekte té€ pérbashkéta ndérkombéiare,
ngritie  kapacitetesh  laboratoriké, realizimin e aktiviteteve
ekstrakurrikulare né mbéshtetje t€ studentéve, njohjen e ndérsjellté t&
programeve mésimore dhe krediteve, si dhe realizimin e konferencave
té pérbashkéta shkencore si pér stafin akademik ashtu edhe pér
studentét.

Gjithashtu, institucioni ka lidhur edhe marréveshje bashképunimi, né
mbeéshtetje t& procesit mésimor, né kuadér t€ programeve ERASMUS+
{16 marréveshje) dhe programit CEMPUS {7 marréveshje).

Evidenca:
Tabelat pérmbledhése RVB

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani 18 fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave té€ punés apo stazhit
etj,dhe bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e prakiikés, pér
realizimin ¢ kérkimeve shkencore
dhe mobilitetit té personelit
akademikt dhe studentéve.

Fakulteti i Ekonomisé ka nénéshlauar 22 marréveshje bashképunimi
me institucione kérkimore, sipérmarrje, kompani t€ fushés pér
realizimin e praktikave mésimore. Referuar marréveshjeve, studentéve
u ofrohet mundésia qé t& zhvillojné praktikat mésimore prané kétyre
institucioneve pérgjaté periudhés s& pércaktuar né€ programin e
studimit. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” ka
pércaktuar rregulla mbi organizimin, kontrollin dhe raportimin né lidhje
me realizimin e praktikave mésimore. Fakulteti i Ekonomisg, bazuar né
planin mésimor, i cili saki€son kohén e zhvillimit t& praktikés
mésimore, ngarkesén dhe kreditet qé duhet t& fitojé studenti, ndjek
zbatimin e tij prej njésisé CIRD, e cila &shté pérgjegjése pér
organizimin, zbatimin dhe mbik&qyrjen e praktikés mésimore, né
bashképunim me Zyrén ¢ Karrierés dhe Shérbimit ndaj Studentéve. Pér
mbarévajtien e procesit kontribuojné edhe njésité e tjera bazé 1€
Fakultetit. N&é pérfundim t€ praktikés mésimore, studentét dorézojné njé
vlerésim nga institucioni ku realiznan praktikén dhe mé pas kjo
praktiké vlerésohet me noté nga njé komision 1 posagém i fakultetit.
Gjithashtu, nga ana tjetér praktika mésimore vleréschet edhe nga veté
studentét me ané t& njé pyetésori, népérmjet t€ cilit merret njé feedback
pér efektshméring ¢ realizimit t€ tyre dhe se si mund t€ punohet pér
pérmirésimin ¢ praktikave né rastet kur &shté e nevojshme.

Pér té siguruar zhvillimin e rregullt dhe cilésor té praktikave
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profesionale institucioni ka krijuar Zyrén e Shérbimit t€ Studentéve dhe
Karrierés (Students Affair & Career Office), e cila ka si géllim
parapérgatitjen e studentéve pér procesin e praktikave profesionale dhe
dhénien e informacionit dhe asistencés s€ nevojshme studentéve pér
gjetien e mundésive pér kryerjen e praktikave profesionale / stazheve /
internshipeve t& ofruara nga institucione partnere ¢ mé gjeré. Krahas
rolit 1€ késaj zyre, studentéve u caktohet njé pedagog mbikéqyrés, i cili
ndjek zhvillimin korrekt t& praktikés mésimore né institucionin prités.

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€” synon
pérfshirjen né sa mé shumé projekte zhvilluese akademike e shkencore

né kuadrin e projekteve europiane t€ arsimit t€ larté g€ targetojé |

zhvillimin e stafit akademik, mobilitetin e pedagogéve dhe studentéve,
aplikimin e standardeve europiane té cilésisé, organizimin e
konferencave shkencore t& pérbashketa ndérkombétare, pajisien e
mjediseve mésimore dhe laboratoréve, etj.

Gjithashtu, Zyra ¢ Shérbimit t€ Studentéve dhe Karrierés né
bashképunim me Zyrén e Kérkimit Shkencor mbéshtesin Fakultetin e
Ekonomisé né zhvillimin e projekteve ndérkombétare, né krijimin e
partneriteteve strategjike dhe lehtésimin e aplikimit pér grante
kérkimore. Sipas marréveshjeve t€ lidhura &shté béré e mundur
shkémbimi i stafit dhe i studentéve n& universitetet homologe
népérmjet programeve ERASMUS+ dhe CEMPUS. Studentét me
punimet ¢ tyre mé t€ mira pérfshihen né konferenca ndérkométare
ndérmjet studjuesish e partnerésh t& ndrshém, né konferenca studentore,
si dhe né projekte t€ ndryshme shkencore.

Evidenca:

Tabelat pérmbledhése RVB
https:/icit.edu.al/save-the-date-virtual-workshop-today-27th-of-may-
2021-from-1330-to-1430/.
https://cit.edu.al/canadian-institute-of-technolo
paid-an-gcademic-visii-to-digitalb-headguarters/.

DVV-10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip pdfKreu IV Praktika
Profesionale, fq.56 .

-in-tirana-albania-

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike té
pérfitimeve nga maméveshjet e
bashképunimit né funksion té
realizimit t& programit t& studimit,

Né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, 1€ gjitha t&
dhénat e mbledhura pérpunchen prej fakulteteve, njésive bazé (né rastin
konkret edhe Departamenti Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni), NjSBC dhe zyrave pérkatése si Kryesekretaria dhe
koordinatorét specifike, si dhe publikchen né raportet vjetore té
Fakulteteve dhe né Raportin Vjetor g€ institucioni pérgatit pér
Ministriné e Arsimit dhe Sportit. Veganérisht, Fakulteti i Ekonomisé
dhe Departamentet e tij pérpuncjné té dhéna t€ ndryshme lidhur me
marréveshjet e nénéshkruara, praktikat studentore, me konferencat e
organizuara, seminaret, leksionet e hapura, mobilitetet akademike dhe
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studentore né kuadér té programeve ERASMUS+ dhe CEMPUS,
punimet shkencore t& stafit akademik dhe t& studentéve etj., t&€ cilat
mblidhen dhe pérpunohen prej Qendrés CIRD Ekonomi dhe mé pas
pérshtaten né Raportin Vijetor t& Fakultetit Ekonomik.

Evidencé:

DVV-30. Raporti Institucional Vietor i KU IKT per vitin akademik
2021-2022.

DVV-31. Raporti CIRD Ekonomi 2021-2022, Marréveshjet fq. 24-35
dhe fg. 23-35.

Tabela pérmbledhése RVB.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se Kolegii Universitar ‘“Instituti Kanadez i
Teknologjisé” pér hartimin, mbikégyrien dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie té frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive pérkatése dhe analizés sé vazhdueshme (é
bunés sé tyre.

GVJ konstaton se pér realizimin e objektivave dhe procesit mésimor e
Jormues 1€ studentéve, Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé” ka vendosur marrédhénie bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose 1é huaj.

GVJ konstaton se bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen e
praktikave profesionale éshté zyrtarizuar pérmes marréveshjeve 1é
shkruara. Procedura e zhvillimit té praktikave profesionale éshté e
rregulluar népérmjet akteve té brendshme institucionale, ku jané
parashikuar edhe detyrat dhe roli i aktoréve dhe njésive té ndryshme té
pérfshira né kété proces, brenda apo jashié KU IKT.

GVJ konstaton se éshté né nivel té kénaqshém numri i bashképunimeve
me institucionet homologe gé afrojné programe studimi né kété fushé,
duke mundésuar mobilitetin e stafit dhe 1€ studentéve. Inkurajohen,
mbéshteten dhe pérfshihen studentét né pjesémarrjen e tyre né
konferenca ndérkombétare té pérgjithshme dhe né konferenca
studentore, si dhe pérfshihen studentét né projekte té ndryshme
shkencore.

GVJ konstaton se njésia pérgjegjése pér programin e studimit harton
raporte analitike té pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit né
unksion té realizimit € programit té studimit.

Pér he Pérmbushet Pérmbushet
_Piesérisht kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés I

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjestrisht kryesisht plotésisht

X
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I. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE

Standardi II.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né
fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet q& pérbéjné

| strukturén e programit t& studimit,
veprimtarité formuese, t&
vlerésuara né kredite, jang

| pércaktuar qarté né pérputhje me

legjislacionin vendas né fuqi dhe

me Sistemin Evropian té

Transferimit dhe Grumbullimit té

Krediteve (ECTS).

GV]J konstaton se struktura e programit t€ studimit éshté organizuar né
1éndé t& vlerésuara né kredite, né pérputhje me legjislacionin vendas né
fuqi, dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS). Ky program studimi ka njé kohézgjatje 2 vite dhe
né total 120 kredite dhe pérmban t€ shprehura shpémdarjen e krediteve
midis léndéve, kategorizimin e 1€ndéve, elementét e mésimdhénies etj,
té cilat rezultojné t& paragitura né pérputhje me akte ligjore e
nénligjore.

GV]J konstanton ge ky program eshte ofruar ne perputhje te plote me
Ligjin Nr80/2015, “Per arsimin e larte dhe Kerkimin shkencor ne
institucionet ¢ Arsimit te Larte ne Republiken e Shqgiperise” si dhe me
aktet nenligjore.

Nga shqyrtimi i programit mésimor, rezulton se ky program studimi ka
njé ndarje 1€ qarté t& léndéve sipas kategorive t€ pércaktuara né VKM |
nr. 41, daté 24. 1. 2018, dhe secila prej tyre ka té pércaktuar ngarkesén
pérkatése né kredite duke e respektuar totalin vijetor prej 60 kreditesh.
Pérqindja sipas secilit tip t€ komponentit mésimor &shté:

* l&ndét bazé 5%;

e  léndét karakterizuese 55%;
¢  léndét ndérdisiplinore 15%;
e léndét plotesuese 10%;

e detyrimet pérmbyllése 15 %.

Studenti q& ndjek kété program studimi duhet t& marri s€ paku 120
kredite. Teza e diplomés ka 18 kredite dhe praktika mesimore ka 12
kredite. Kreditet fitohen vetém nése studenti €shté vlerésuar me njé
noté kaluese. Programi ofrohet n& gjuhen angleze dhe é&shté né
pérputhje dhe harmoni me kriteret dhe proceset e kartés sé€ Bolonjés
dhe legjislacionit né fuqi t& Republikés sé Shqipérisé.

Evidenca:

DVV-9. Rregullore Institucionale ¢ KU IKT 2016 shqip.pdf

DVV-10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip.pdf

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Telnologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

Kriteri 2.Programi i studimit

Programi i studimit synon t’i pérgatisé dhe formojé studentét me
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synon formimin e shprehive t&
vecanta né larmi € gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri t€ pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike té
fushés, zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& pérparuara né njé
fushé akademike ose profesionale,
t& nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe &
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

njohuri t€ thelluara akademike, kompetenca dhe njohuri t€ aplikuara né
fushén e teknologjise se informacionit, analizimit t& t& dhénave né
ményré inteligiente dhe elementéve t& sistemeve t€ informacionit, né
ményré qé té arrijné pérmbushje profesionale né njé treg kombétar,
rajonal dhe botéror. si dhe té pérgatisé specialisté me kualifikim té
lart€¢ me njohuri nga fusha e programimit né objekte dhe programimit
né Web, menaxhimit t& bazave té t& dhénave, programimit inteligjent,
sigurisé€ kibernetike, pérpunimit t€ informacionit né sasi t&€ médha dhe
gjithashtu per te gjitha aplikimet e TI ne Biznes. Ndér synimet kryesore
té programit &shté edhe pérgatitja e studentéve me aftési teorike dhe
praktike, t& gatshém pér t’u pérballur me kushtet ¢ nj€ tregu (& hapur
global né fushén e shkencave kompjuterike, pérmes kombinimit té
teorisé me praktikén, Disa nga mundesite e karrieres jane: zhvillues i
bazes se te dhenave, specilist i tregut te komunikimeve elektronike,
specialist i tregut te mediave elektronike,menaxher projekti, zhvillues
Web-i dhe zhvillues software etj. GVJ konstaton se ky objektiv
pérmbushet mjaft miré dhe kjo rezulton ¢ shprehur garté né rregulloren
e programit dhe né syllabuset e [éndéve.

Evidenca:

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologfi
Informacioni ne Biznes shqip.pdf
htips.//cit.edu.si/wp-content/uploads/2022/06/masterBIT pdf

Kriteri 3. Programi i studimit ka
té pércaktuara ngarkesén né
kredite pér realizimin e praktikés
profesionale dhe té detyrimeve
pérmbyllése.

Programi i studimit ka pércakmar ngarkesén 12 kredite pér realizimin e
praktikés profesionale dhe 18 kredite t& detyrimit p&rmbyliés té
punimit t€ diplomés. Keto jané t€ dhéna né dokumentacionin pér
programin ¢ studimit dhe tek ngarkesa e programit. N rregulloren “Pér
punimin e Diplomés™ pércakiohen t€ gjithé elementet g€ duhet t€ dijé
studenti pér punimin e njé diplome.

Evidenca:

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

DVYV-19. Plani mesimor i programit te studimit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes pdf

Kriteri 4.Programet e ciklit t& dyté
“Master” né Mésuesi, qé formojné
mésues t€ arsimit fillor jané
plotésim i ciklit t& paré Bachelor
né arsimin Fillor. Programet
Master né Mésuesi pér formimin e
mésuesve 1€ arsimit t& mesém t&
ulét dhe t& larté organizohen si
programe t& ciklit t& dyté t&
studimeve “Master”, sipas fushave

Nuk aplikohet né kété program studimi.
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pérkatése té formimit.

Kriteri 5.Programet “Master” né
fushén e mésuesisé organizohen
me 120 kredite dhe duhet té
pérmbajné 25 pér qind té krediteve
né shérbim t& formimit t&
pérgjithshém psiko-pedagogjik.
Programet “Master”, qé& formojné
mésues té sé njéjtés fushé té
mésuesisé, duhet té kené sé paku
80 pér qind t& kurrikulés me
pérmbajtje t& ngjashme.

‘Nuk -a-pl-ikohet né kété program studimi.

Kriteri 6.Forma e organizimit té
studimeve, pranimi i studentéve
dhe financimi né institucionet ¢
arsimit t& larté me status té veganté
realizohen né pérputhje me ligjin ¢
arsimit té larté dhe specifikat
pérkatése, té pércaktuara né
kuadrin ligjor t€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

GV] konstaton se programi i studimit ka té pércaktuar formén e
organizimit, pranimin ¢ studentéve dhe financimin né aktet
rregullatore, né zbatim dhe né pérputhje me aktet ligjore dhe
rregullatore.

Evidenca:

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

DVV-1.1 Statuti i KU IKT 2019 i amenduar shqip.pdf

Kriteri 7. Programet e studimit, t&
ciklit t& dyt& Master, q& ofrohen né&
t€ njéjtén fushé studimi, si dhe me
t& njéjtén emértesé, duhet té kené
pérmbajtje t€ ngjashme né nivel, sé&
paku 70 pér qind.

GV] konstaton se programi i studimit ka njé plan mésimor té ngjashém
me programet e studimit né t& njéjtén fushé mbi masén 70 %, pasi dhe
hapja e kétij programi éshté mbéshtetur né eksperiencat mé té
sukseshme ndérkombétare t& fushés. Por Departamenti i Administrim
Biznesit dhe Teknologji Informacioni nuk ofron program studimi me té
njéjtén emertese.

Evidenca:

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip pdf

DVV-1.1 Statuti i KU IKT 2019 § amenduar shgip pdf

21. programet e lendeve 2021 - 2022 pdf

Kriteri 8.Programi i studimit
shoqérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés sé studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
ME tej kryhet kodifikimi i 1éndéve
té programit,

GV] konstanton qe programi i studimit shogerohet me kodin pérkatés,
mbeshtetur né& klasifikimin/kodifikimin e programeve te studimit sipas
VKM nr. 310, daté 11.05.2022, “Per specifikimet dhe pérmbajtjen ¢
kodifikimit t& programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit té larté né Republikén ¢ Shqipérisé” dhe ka kodin 72MS0419A,
ME tej kryhet kodifikimi i 1éndéve t€ programit qé jané béré sipas
standarteve kombétare t€ kodifikimit.

Evidenca:

DVV-19. Plani mesimor i programit te studimit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes pdf

DVV-25. Rregullorja per Kodifikimin e Lendeve. pdf
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Kriteri 9. Programet e studimit
mund té jené edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve t€ arsimit t&
larté, vendas dhe t€ huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Insitucioni KU IKT, Fakuteti i Ekonomisé dhe Departamenti i
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni nuk ofrojné
programe t& perbashkéta me institucionet e tjera. Por né vitin 2020-
2021 kané nenshkruar njé marréveshje té pérbashkét me Georgian
College, Canada, pér njohjen e krediteve t& ndérsjellta kryesisht pér
programin ¢ ciklit t& paré Administrim Biznesi. Gjithashtu institucioni
ka paraqitur qé ka béré pérpjekje pér Seneca College né Kanada.

Evidenca:

https:ffeit. edu. al/georgian-college-collaboration-meetin
session/
https:Ycit.edu.al/seneca-college-informative-session-and-
collaboration-meeting/

Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se struktura e programit 1€ studimit éshté organizuar né
léndé 1é vierésuara né kredite, né pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi, dhe sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit
té Krediteve (ECTS). Ky program studimi ka njé kohézgjatje 2 vite dhe
né total 120 kredite dhe pérmban té shprehura shpérndarjen e
krediteve midis léndéve, kategorizimin e Iléndéve, elementét e
mésimdhénies etf, té cilat rezultojné té paraqitura né pérputhje me akte
ligiore e nénligjore. GVJ konstanton gé programi i studimit shogérohet
me kodin pérkatés, mbéshtetur né klasifikimin/kodifikimin e
programeve ¢ studimit sipas VKM nr. 310, daté 11.05.2022, “Pér
specifikimet dhe pérmbajtien e kodifikimit té programeve 1€ studimit té
ofruara nga institucionet e arsimit 1é larté né Republiken e Shqipérisé”
dhe ka kodin 72MS04194.

Peg!lbnsf}let Pérmbushet Pérmbushet
pjes er“f‘h’i:t | kryesisht plotésisht

X

Standardi 11.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé GV] é&shté i mendimit se njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér
pérgjegjése pér programin e programin e studimit pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér

studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

organizimin dhe strukturén akademike bazuar kjo tek dokumentat e
shqyrtuara té véna né dispozicion: Rregullorja Institucionale e Kolegjit
Universitar IKT, Statuti i IKT, Rregullorja ¢ Fakultetit t& Ekonomisg,
Rregulloga ¢ Departamentit BA & IT, Rregullorja e programit t&
studimit, etj.

Fakulteti i Ekonomisé dhe Departamenti i Administrim Biznesit &
Teknologjisé s& Informacionit p&rmbushin detyrimet ligjore, referuar
nenit 20 dhe 23 té Ligjit pér Arsimin e Larté nr. 80/2015. Fakulteti i
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Ekonomisé €shté njési kryesore g€ bashkérendon mésimdhénien dhe
kérkimin shkencor né fusha t& péraférta ose t& ndérthurura dhe ofron
programe té studimeve né ciklin e paré dhe t€ dyté né pérputhje me
statusin e tij.

Fakulteti i Ekonomisé (referuar nenit 4 t€ Rregullores s¢ Fakultetit t&
Ekonomis€)} éshté i organizuar né dy departamente dhe njé njési e
kérkimit shkencor, si vijon: Departamenti i Administrim Biznesit;
Departamenti i1 Administrim Biznesit dhe IT; dhe Njésia e Kérkimit
Shkencor CIRD Ekonomi.

Evidenca:

DVV-1.1 Statuti i KU IKT 2019 § amenduar shqip pdf

DVV-1.6 Vendim i Bordit te Akreditimit nr.06, date 27.01.2023.pdf
DVV-1.5 Certifikata e Akreditimit leshuar nga Bordi i Akreditimit
2017 pdf

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit p&€rmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Fakulteti i Ekonomisé dhe Departamenti i Administrim Biznesit &
Teknologjisé sé Informacionit pérmbushin detyrimet ligjore, referuar
nenit 20 dhe 23 t€ Ligjit pér Arsimin e Larté nr. 80/2015.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t¢ DVV dhe vizita né¢ 1AL, GVJ
konstaton se njésia kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e
studimit, né plotésim t& detyrimeve t& pércaktuara ligjore ka t€
angazhuar pér programin e studimit, personel akademik dhe ndihmés
akademik pér realizimin e laboratoréve dhe praktikave mésimore.

Evidenca:

DVV-22. CV e stafit akademik te angazhuar ne programin e studimit -
MSc ne Tekn Info ne Biznes.pdf

DVV-23. CV e stafit akademik te Fakuitetit te Ekonomise. pdf

DVV-24. Prezantimi i stafit té Fakultetit t& Ekonomisé pdf

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit té
programit t& studimit, i cili Eshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t&¢ DVV dhe vizita né IAL, GVJ
konstaton se Departamenti BA&IT si njési bazé pérgjegj€se pér
programin e studimit ka caktuar késhilltarin akademik t& programit té
studimit, q€ €shté dhe koordinatori i programit t€ studimit me vendim
te Keshillit te Fakultetit te Ekonomise. Ai kryen detyrat e ngarkuara
dhe merr masat e nevojshme né funksion t€ mbarévajtjes s€ programit
t€ studimit. Né dokumentacionin e paragitur dhe né RVB jané
paraqitur t€ dhénat pér koordinatoret pér secilin nga programet.

Evidenca:
DVV-Shtojca Vendimi i keshillit te Fakultetit te Ekonomise Nr.1 date
29.09.2022.

Konkluzione

Nga shqyrtimi § dokumentacionit € DVV dhe vizita né IAL, GVJ
evidenton se kriteret e kétij standarti pér programin e studimit
pérmbushen, pasi kérkesat ligiore dhe standardet e cilésisé pér njésiné
kryesore dhe bazé pérgjegjése pérmbushen
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Shkalla e pérmbushjes sé iPéFE]b’ﬁ'ﬂli'éE g Pérmbushet Pérmbushet
standardit i pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té dyté.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyté, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t€ studimit,

GVJ konstaton se Departamenti i BA&IT, si njésia bazé pérgjegjése
pér ofrimin e programit t& studimit disponon té gjithé informacionin e
nevojshém pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen ¢ programit t&
studimit. Ky informacion publikehet dhe né fagen kryesore t&€ KU IKT
duke pérfshiré plan programin e studimit. Departamenti i BA&IT,
disponon informacionet dhe ka véné né dispozicion dokumentacionin
pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit té studimit si:
rregulloren, programin mésimor, syllabuset e 1€ndéve, stafin akademik
té programit etj. T& gjitha kéto ruhen né€ prané Fakultetit te BA&IT dhe
né sekretariné mésimore.

Evidenca:
DVV-Shtojca Vendimi i keshillit te Fakultetit te Ekonomise Nr.1 date
29.09.2022

Kriteri 2. Programi i studirnit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né semestral,
ngarkesén mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

GV konstaton se veprimtarité formuese jané shp&rndaré né pérputhje
me VKM nr. 41, dt.24.01.2018. Veprimtarité formuese kané njé
shpémdarje si né tabelén méposhté:

Kategoria | Pershkrimi % sipas | Kredite/ | %
VKM 41 | ECTS
A Léndé bazé 5%-10% 6 5%
B Léndé karakterizuese 50% - 66 55%
60%

C Léndé ndérdisiplinore/ | 12%-20% 18 15%
integruese

D Léndé plotésuese 10% 12 10%
(praktika profesionale)

E Detyrime pérmbyllése | 10%- 15% 18 15%
(punimi u diplomés)

Nga shqyrtimi i rregullores sé programit, planit mésimor dhe
syllabuseve, GVJ konstaton se programi pérmban 15 léndé +
praktikén profesionale + punimin e diplomés. N& syllabuset e léndéve
paragitet qarté ndarja e elementéve t€ 1&ndés (leksion, seminar,
laborator, detyré apo project kursi).

Programi i studimit pérmban planin mésimor, ku pérfshihet
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informacien i nevojshém pér:

a) ngarkesén mésimore, sipas veprimtarive mésimore: leksion,
seminar, laborator, detyre kursi etj;

b) orét né auditor/ jashté auditorit, q& studenti kryen pér secilén
1éndé dhe pér cdo element t€ saj, gjaté njé semestri;

¢) Grupin e léndéve qé studenti kryen ¢do semester dhe ¢do vit
akademik;

d) Numrin total t& krediteve qé fiton studenti si dhe numrin e
krediteve pér secilén 1éndé.

Evidenca:

DVV-19. Plani mesimor i programit te studimit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes.pdf

Tabelat pérmbledhése RVB

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét gé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit, transferimit
dhe ckuivalentimit t& studimeve,

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se rregullorja ¢
programit té studimit dhe rregullorja e transferimit t€ studimeve,
pérmbajné t& gjitha informacionet e nevojshme qé lidhen me
pranimin, regjistrimin, transferimin dhe ekuivalentimin e studimeve.
GVJ citon nga rmegullorja e programit: “Kriteret e pranimit t€
studentéve propozohen nga Departamenti i BA&IT dhe miratohen nga
Senati Akademik brenda periudhés sé pércaktuar nga ministria
pérgiegjése pér arsimin dhe dérgohen né institucionet e MASR,
QSHA dhe RASH: Kriteret publikohen dhe jané t€ aksesueshme né
portalin U-Albania dhe né fagen zyrtare t&€ KU “IKT™.

Evidenca:

DVV-8. Rregullore Institucionale e KU IKT 2016 shqip.pdf

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

DVV-96. Guida e Studentit.pdf

https:/feit.edu.al

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén léndé€ pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton s¢ n€ rregulloren e
programit té studimit, si dhe né modelin ¢ syllabusit te léndéve,
paraqitet informacion i hollésishém mbi detyrimin e frekuentimit /
ndjekjes s€ programit dhe ményrén ¢ vlergsimit t€ dijeve, etj.
Syllabuset e léndéve jan€ hartuar sipas formatit t€ miratuar sipas
VKM nr. 41, dt. 24. 01. 2018 dhe informojné né lidhje me detyrimin
pér frekuentimin/ ndjekjen e programit nga studenti, ményrén e
vlerésimit t& dijeve, literaturén, sasia e oréve mésimore pér g¢do
tematiké t& 1éndés, pedagogun ¢ léndés etj. GVJ evidenton se
institucioni ka paraqgitur te gjitha syllabuset e lendeve per vitet
akademike 2021-2022 dhe 2022-2023. Programet ¢ léndéve
pérmbajne informacion pé: titullarin, ngarkesén, tipologjia e léndes,
lloji 1 1éndés, programi i studimit, kodi i 1éndés, adresa elektronike e
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titullarit, pérshkrimi i léndés, temat e léndés, literature, forma e
kontrrollit dhe rregullore pér frekuentimin e kursit.

Shpérndarja e oréve né seminare dhe leksione jepet né tabelen 13 né
shtojcén e RVB.

Evidenca:

DVV-19. Plani mesimor i programit te studimit MSc ne Telnologji
Informacioni ne Biznes.pdf

DVV-21. programet ¢ lendeve 2021 - 2022 pdf

DVV-21. programet e lendeve 2022 - 2023.pdf

Tabelat pérmbledhése RVB

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit té
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim té ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né shqip
dhe anglisht.

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur pér programin e studimit, GVJ
konstaton se né LAL jané t& mirépércaktuara procedurat q€ ndigen pér
pérmirésimet dhe ndryshimet né pérmbajtjen e programit té studimit,
né fillim té ¢do viti akademik. Kjo realizohet duke zgjedhur literaturé
sa mé cilésore pér ¢do 1éndé qé zhvillohet né programin e studimit.
Institucioni, duke qén# se¢ programet i zhvillon né gjuhen angleze
pérdor librarite online né t& cilat ka abonim dhe pérdor literaturé té
pérditésuar.

Evidenca:

DVV-19. Plani mesimor i programit te studimit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes. pdf

DVV-21. programet e lendeve 2021 - 2022.pdf

DVV-21. programet e lendeve 2022 - 2023.pdf

Konkluzione GVJ konstaton se njésia bazé pérgjegiése pér ofrimin e programit té
studimit disponon € gjithé informacionin e nevojshém pér
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit té studimit. Ky
informacion publikohet dhe né fagen web té institucionit duke

! pérfshiré plan programin e studimit, né pérputhje me parashikimet
dhe objektivat formuese 1€ programit té ciklit té dyté.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pér uﬁ Pérmbushet Pérmbushet

standardit ' | kryesisht plotésisht

X
Standardi I1.4

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese,
nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té
nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja ¢
veprimtarive, shpémdarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojng,
thellim t€ njohurive dhe aft€sive pér

Bazuar ne dokumentacionin e paragitur nga institucioni, GVJ
konstaton se emértimi i programit té studimit &sht€ né pérputhje me
fushén akademike t€ tij. Shpérndarja e léndéve dhe pérmbajtja e
veprimtarive mundéson pérgatitjen e studentéve me aftési teorike dhe
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studime t& métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

praktike. Praktikat léndore dhe aktivitetet pér aftésimin e tyre
professional né institucione dhe kompani té ndryshme u kané
mundésuar studentéve aftésimin dhe né disa raste punésimin e
studentéve. Mé&simdhénia né gjuhén angleze, literatura mé e fundit e
pérdorur nga libraria McGraw-Hill, stafi i huaj dhe stafi i diplomuar
né universitetet ndérkombétare dhe brenda vendit me experiencé
shumé t& miré akademike i japin mundési studentéve € pérgatiten pér
karrieré akademike ose pé tregun e punés.

Evidenca:

DVV- 19. Plani mesimor i programit te studimit MSc ne Telmologji
Informacioni ne Biznes.pdf

DVV-21. programet e lendeve 2021 - 2022 .pdf

DVV-21. programet e lendeve 2022 - 2023 .pdf

Shtojca RVB Marrveshja McGraw-Hill Education

DVV 13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdfiQellimi, Objektivat)

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpémdarja né vite ¢ semestra,
vlerésimi né kredite ¢ oré mésimore
mundéson arritjen ¢ objektivave
formues té programit t€ studimit
dhe rezultateve té pritshme té t&
nx&nit dhe kérkimit shkencor.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion, GVIJ
konstaton se mundésohet arritja ¢ objektivave formues té programit té
studimit dhe rezultateve t€ pritshme t€ t€ nxénit dhe kérkimit
shkencor. Programi i studimit ka 120 kredite, 30 kredite né c¢do
semester dhe ¢do kredit éshté llogaritur me 25 oré mésimore. Ng vitin
e paré studentét ndjekin 10 module t€ ndara né dy semestra me nga 15
javé, ku njéra 1éndé éshté me zgjedhje né semestrin e dyté. Ndérsa né
vitin e dyté ata ndjekin 5 1éndé né semestrin ¢ paré dhe praktikén
mésimore né semestrin e dyté. Té gjitha modulet jané€ nga 6 ECTS,
praktika mésimore ka 12 ECTS dhe Diploma 18 ECTS.

Programi plotéson té gjitha normat e pércaktuara sipas akteve ligjore
dhe atyre nénligjore pér organizimin e tij, shpémdarjen e krediteve,
oréve brenda dhe atyre jashté klase pér praktikén mésimore dhe
mbrojtjen e temés sé diplomés.

Evidenca:

DVV-19. Plani mesimor i programit te studimit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes.pdf

DVV-21 programet e lendeve 2021 - 2022 pdf

DVV-21, programet e lendeve 2022 - 2023 pdf

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip pdf

Kriteri 3. Struktura e programit,
téndét, raporti teori praktiké shté
né pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe e pérafért
me programe t& ngjashme
ndérkombétare. Né rastet e
programit té studimit “Master

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur raporti ndérmjet oréve teorike
dhe praktike éshté 456 or€ leksioni né klasé me 458 oré né klase pér
seminare, ushtrime, laboratore dhe projekte. Raporti teori/praktiké né
auditor €shté aférsisht 50% me 50 %. Ky program studimi éshté i
pérafruar me programe té ngjashme ndérkombétare, pasi dhe hapja e
kétij programi éshté mbéshtetur né cksperiencat mé té sukseshme dhe
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Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim t& thelluar profesional.

ndérkombétare t€ fush€s duke mund€suar armritjen e objektivave

formues, kérkimin shkencor dhe formimin e specialistéve t€ aft€é né
fushén e teknologjisé sé informacionit t& profilizuar né biznes.

Studenté té€ kétij programi studimi kané marré pjesé né konferenca
shkencore me mentorimin e stafit akademik qé mbulon programin e
studimit. Insitucioni ka organizuar dy konferenca shkencove kété vit
akademik 2022-2023.

Evidenca:

DVV-19. Plani mesimor i programit te studimit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes.pdf

Aneksi nr I. tabela 13

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

DVV-67. Evidenca mbi konferencat.pdf

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Gjaté intervistave mé personelin akademik dhe me studentét si dhe
nga shqyrtimi i dokumentacionit evidentohet se raportet midis
formimit teorik dhe praktik mund€sojné arritjen e objektivave
formues, tranferim té studimeve dhe mobilitet gjaté studimit, si dhe

| aftésimin e tyre pér tregun e punés né fushén e teknologjisé sé

informacionit t& profilizuar né biznes.

Insitucioni ka paragitur né dokumentacion t€ dhéna pér mobilitetet ¢
studentéve dhe t& stafit akademik.

Evidenca:

DVV-19. Plani mesimor i programit te studimit MSc ne Teknologji |

Informacioni ne Biznes.pdf
Tabelat pérmbledhése RVB

Kriteri 5. Syllabuset (progra.mét e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut t&
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése té viteve té
fundit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se né [AL jané t&
mirépércaktuara procedurat g€ ndigen pér pémmirésimet dhe
ndryshimet né planin mésimor té programit t& studimit dhe syllabusct
e programit t& studimit. Ng fillim t& gdo viti akademik, syllabuset
ngarkohen né sistemin ¢ brendshem UMS (& institucionit bashké me
pérditesimet e nevojshme duke pércaktuar edhe literaturén e detyruar

dhe literaturén ndihmése. Pér literaturén perdoret libraria online e |
McGraw-Hill dhe O’REILLY-t me té€ cilin kané abonim sipas |

marréveshjes s€ paraqitur.

Institucioni ka paragitur g€ ka literaturé bashkékohore pér léndét e |

veta pasi punon direkt né librariné McGrawHill né té cilén ka abonim
pér stafin dhe pér studentét.

Evidenca:

DVV-19. Plani mesimor i programit te studimit MSc ne Teknologji
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Informacioni ne Biznes.pdf

DVV-21. programet e lendeve 2021 - 2022 pdf

DVV-21. programet e lendeve 2022 - 2023.pdf

DVV-54. Marreveshje CIT - McGrawHill Education.pdf
DVV-52. Te dhena mbi biblioteken OREILLY-TEXO per CIT pdf
Tabelat pérmbledhése RVB

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit té
studimit garanton pérflimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t& synuara.

GVJ bazuar né té dhénat e marra nga dokumentacioni i dorézuar dhe
nga vizita né institucion konstanton se¢ pérmbajtja e programit té
studimit garanton pérftimin e dijeve, afiésive dhe kompetencave té
synuara. Né pérputhje dhe me rregulloret pérkatése, géllimi kryesor i
programit té& studimit éshté té pajisi t¢ diplomuarit me njohuri t&
thelluara teorike dhe aftésim pér kérkim shkencor né njé fushé té
caktuar si¢ €shté teknologjia e informacionit e aplikuar né biznes. Ky
program studimi éshté hapur e mbéshtetur né eksperienca té
sukseshme dhe ndérkombétare t& fushés duke mundésuar arritjen ¢
objektivave formues dhe pérfitimin ¢ njohurive, formimin e
specialistéve t€ afté né fushén e shkencave kompjuterike. Studentét e
programit té studimit kané marré pjesé né konferenca né fushén e
teknologjise se informacionit,

Evidenca:

DVV-13. Rreguliore Mesimore e Programit MSc ne Telmologji
Informacioni ne Biznes shqip pdf

DVV-12. Rregullore e departamentit BAIT shqip.pdf

DVV-21. programet e lendeve 2021 - 2022 pdf

DVV-21. programet e lendeve 2022 - 2023.pdf

DVV-19. Plani mesimor i programit te studimit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes.pdf

DVV-5. Studim i Tregut dhe plani financiar per programin Msc.
Teknologji Informacioni ne Biznes - Tetor 2020 pdf

Kriteri 7. Pérmbajtja e progratmit t&
studimit mundéson vijimin ¢
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin ¢ studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat ¢ tregut e punés.

GVJ bazuar né té dhénat e marra nga dokumentacioni i dorézuar dhe
nga vizita né institucion konstanton se pérmbajtja e programit t€
studimit jep mundési t&€ métejshme studimi dhe punésimi t€ studentéve
né pérputhje me pritshmérité dhe kérkesat e tregut té punés. Kété e
tregon shkalla e larté e punésimit t€ studentéve té programit té
studimit, né institucione dhe kompani t& njohura t& fushés.

Evidenca:

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

DVV-20. Gjurmimi i studenteve ALUMNI prej institucionit pdf
DVV-5. Studim i Tregut dhe plani financiar per programin Msc.
Teknologji Informacioni ne Biznes - Tetor 2020 pdf

Konkluzione

GVJ bazuar né té dhénat e marra nga dokumentacioni i dorézuar dhe
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nga vizita né institucion konstanton se struktura dhe organizimi i
programil 1é studimit éshté né pérputhje me objeltivat formuese, e né
pérputhje me nivelin 7 t¢ KSHK-sé rezultateve 1é té nxénit,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés né fushén e
teknologjise se informacionit. Pérmbajtja e programit té studimit jep
mundési 1€ métejshme studimi dhe punésimi 1€ studentéve né pérputhje
me pritshmérité dhe kérkesat e tregut té punés.

Shkalla e pérmbushjes sé ‘Pér‘ﬁle‘sh;tﬁ Pérmbushet Pérmbushet
standardit .pjgsgmgg?’ kryesisht plotésisht

X
Standardi I1.5

Institucioni i arsimit ¢é larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin ¢ vazhdueshém té programit té studimit dhe
realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t€ studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat € tregut t& punés, gjaté
hartimit dhe ecurisé sé programit té
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve
parinere, t&€ diplomuarve, dhe
aktoréve t€ tjeré nga tregu i punés.

GV]J bazuar né dokumentacionin e dorézuar konstaton se né [AL jané
hartuar politika pér p&rmirésimin e programeve t€ studimit. Vlerésimi
i programeve té studimit dhe i mésimdhénies realizohet me mbledhjen
e t& dhénave sasiore dhe cilésore duke marré parasysh mendimet dhe
reagimet e personelit i€ institucionit, studentéve t€ programit té
studimit, té diplomuareve si dhe ckspertévé t€ jashtém, gqé
bashképungjné me IAL. Vierésimi ka pér qéllim identifikimin e
pikave té forta dhe atyre qé kané nevojé pér pérmirésim dhe kjo vlen
pér té gjitha programet e studimit qé ofron IAL.

Gjaté takimeve né [AL, GVJ konstatoi se departamenti dhe késhilltari
i karrierés, né bashképunim me zyrén e planifikimit t& karrierés
organizojné takime dhe aktivitete t& stafit akademik dhe studentéve
me té ftuar nga bashképunétoré dhe partneré t€ ndryshém nga
institucione partnere dhe tregu i punés. Gjate vitit jané organizuar disa
takime me biznese té ndryshme pér informacionet e tregut t€ punés né
formatin € “Round Table” ku jané ftuar biznese t& ndryshme.
Institucioni ka organizuar gjaté kétij viti akademik dy konferenca
shkencore ku kané marré pjesé studentét e tij dhe disa heré tavolina t&
rumbullakéta me bizneset. Kéto takime kané né fokus pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit t€ studimit, né pérputhje me komentet dhe
sugjerimet e marra nga punédhénésit, qé pérfagésojné njé kontribut té
vlefshém né procesin € rishikimit vjetor t€ programit té studimit me
zhvillimet teknologjike, kérkesat dhe pritshmérité e tregut kombétar
dhe ndérkombétar t& punds. Gjithashtu u konstatua njé bashképunim
shumé i ngushté me bashképunétoré dhe partneré t€ ndryshém nga
tregu i punés té cilét ftohen t& japin ideté e tyre pér preferencet aktuale
té tregut t& punés n& fushén e teknologjisé sé& informacionit.
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Evidenca:

DVV-28. Marreveshjeve me biznesin, sipermarrjet dhe instititucione te
tiera 2016 - 2022 pdf

DVV-8. Vieresim i programit te studimit MSc.
Informacioni ne Biznes nga fakulteti dhe departamenti..pdf
DVV-18. Manuali i Keshillimit te Karrieres pdf

DVV-45. Permbledhje Aktiviteti Shkencor ne Fakultetin ¢ Ekonomise -
J vitet e fundit.pdf

DVV-59. Informim mbi mundesite e punesimit dhe zhvillimit te
praktikave mesimore ne kompani te ndryshme.pdf

DVV-81. Strategjia e Angazhimit te ALUMNI pdf

3. Studim i Tregut dhe piani financiar per programin Msc. Teknologji
Informacioni ne Biznes - Tetor 2020.pdf

DVV-20. Gjurmimi i studenteve ALUMNI prej institucionit.pdf

Teknologji

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat ¢ tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmir&simin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané né ndihmé t& pérmirésimit té
programit té studimit.

Bazuar n€ dokumentacioni ¢ dorézuar dhe nga vizita né insitucion

GVI] konstanton se institucioni nxit dhe pérfshin né diskutime

studentét dhe strukturat e tyre, mban kontakie dhe konsultohet

vazhdimisht me studentét e diplomuar, pér pérmirésimin ¢ programit
té studimit, dhe reflektimin kur ato jang& né ndihmé t€ p&rmirésimit té
programit té studimit,

Institucioni ka paraqitur q& né kuadér t€ pérmirésimit t€ programit,

nxit dhe pérfshin né diskutime studentét népérmjet:

1. Anketimit pér vlerésimin e cilésisé sé programit t€ studimit nga
studentét e regjistruar qé realizohet né semestrin e fundit me
studentét né prag diplomimi. Vlerésimi i cilésisé s€ programit té
studimit nga studentét e diplomuar realizohet pas diplomimit.

2. Pérshirjen né strukturat ¢ monitorimit dhe sigurimit t€ cilésisé

3. Pjesémarrjen né késhillin e Departamentit te BA&IT.

4. Perfshirja ne Senatin Akademik.

Studentét e paré té kétij program studimi diplomohen né vitin

akademik 2022-2023.

Evidenca:

DVV-33. Vlerésimi i programit té studimit MSc né Teknologji
Informacioni ne Biznes nga studentét. pdf

RVB e MSc ne Teknologji Informacioni ne Biznes - (skanuar,
Shqip).pdf Ankesi 2 tabela 2-3

DVV-81. Strategjia e Angazhimit te ALUMNI pdf

DVV-20. Gjurmimi { studenteve ALUMNI prej institucionit.pdf

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit n& pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet ¢
fundit né fusha t& ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra

Bazuar né dokumentacioni e dorézuar dhe nga vizita né insitucion
GV] konstanton se institucioni pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin ¢ studimit n& pérputhje me propozimet dhe zhvillimet e
fundit.

Insitucioni né zbatim t& marréveshjeve, bashképunon me ekspértét né
fushén e shkencave kompjuterike, kompanité e sukseshme q& operojné

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirane
Tel:+355 (04) 222-43423

5

E-mail: info@ascal.al

Weh site: www.ascal.al 27



(vecanérisht né fushén e mjekésisé)
dhe institucione publike e private.

né vend, si dhe mé institucionet parinere kombétare dhe
ndérkombétare. Gjaté vitit jan€ organizuar disa takime me biznese té
ndryshme pér informacionet e tregut t€ punés né formatin ¢ “Round
Table” ku jané ftuar biznese té ndryshme. Institucioni ka organizuar
gjaté kétij viti akademik dy kenferenca shkencore ku kané marré pjesé
studentét e tij dhe disa heré tavoling t& rumbullaket me bizneset. Kéto
takime kané né fokus pérmirésimin € pérmbajtjes sé programit t&
studimit, né pérputhje me komentet dhe sugjerimet e marra nga
punédhénésit, q& pérfagésojné njé kontribut té vlefshém né procesin e
rishikimit vjetor t& programit t& studimit me zhvillimet teknologjike,
kérkesat dhe pritshmérité e tregut kombétar dhe ndérkombétar t€
punés. Té gjitha kéto reflektohen né nevojat pér p&rmirésim dhe
azhornim t& kurrikulave té programit t€ studimit. Gjithashtu
institucioni ka pérfshiré né kété program studimi dhe pedagogé t& huaj
té cilét kang dhéné dhe eksperiencat e tyre. Megjithaté pérmirésimi
duket dhe né pérdorimin e literaturés s€ huaj bashkékohore té
bibliotekave t& McGraw-Hill dhe O’REILLY né t€ cilat pedagoget
dhe studentét kané mundesiné gé t€ punojné me literaturat ¢ fundit.

Evidenca:

DVV-33. Vierésimi i programit té studimit MSc né Teknologji
Informacioni ne Biznes nga studentét..pdf
Tabelat pérmbledhése RVB

Konkluzione

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar, GVJ konstaton se né IAL jané
hartuar politika pér pérmirésimin e programeve té studimit. Vierésimi
i programeve (€ studimit dhe i mésimdhénies realizohet me mbledhjen
e té dhénave sasiore dhe cilésore duke marré parasysh mendimet dhe
reagimef e personelit té institucionit, studentéve té programit té
studimit, ¢ diplomuareve si dhe ekspertévé € jashtém, qé
bashképunoiné me IAL. GVJ evidenton se né IAL, njésité pérgjegjése
angazhohen né pérfshirjen e studentéve dhe partneréve,
bashképunétoréve né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

programil t¢ studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me
objektivat dhe kérkesat né fushé.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

Pérmbushet
pjesérisht
X

Standardi 11.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesor€ t€ studimit dhe

Bazuar né dokumentacioni e dorézuwar GVJ konstanton se statuti [
institucionit pércakton prioritetet dhe objektivat kryesoré té programeve
té studimit gé ofron. Prioriteti kryesor &shté kérkimi shkencor né
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kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t&
institucionit.

pérputhje me objektivat madhoré t€ institucionit. Kéto prioritete dhe
objektiva jan€ t€ pércaktuara mé qarté € me detaje né mregulloret ¢
veganta. Programi i studimit éshté né pérputhje me Strategjiné e
zhvillimit t&8 Insitucionit 2017-2024 me kreun 3 te saj “Misionin,
Vizioni dhe Objektivat Institucionale”. Mund t€ p&rmendim kétu
angazhimet pér: Ofrimin e programeve té studimit né fushén e
teknologjisé sé informacionit dhe ekonomisé; zhvillimi dhe avancimi i
njohurive népérmjet veprimtarive mésimore dhe akademike té kryera
brenda dhe jashté vendit, trajnimi i studiuesve t€ rinj né fushat e
vlerésimit teorik t€ teknologjisé sé informacionit dhe ekonimisé,
zgjerimi i kualifikimeve profesionale dhe shkencore pér zhvillimin e
métejshém té aplikaionit dhe ekonomisé etj. Qéllimet kryesore jang: té
jené nje uré pér arsimin né Amerikén e Veriut dhe Evropén; té jeté njé
uré lidhése me universitetet e tjera t€ njohura ndérkombetarisht; té jeté
njé institucion efikas dhe t& diplomuar t€ pérgatitur pér tregun e punés
etj.

Evidenca:

DVV-1. Statuti i KU IKT 2016 shqip.pdf

DVV-Statuti i KU IKT 2019 i amenduar shqip.pdf

DVV-9. Rregullore Institucionale e KU IKT 2016 shqip.pdf

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité ¢
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike t&
personelit akademik dhe fushén ¢
veganté té studimit.

Fakulteti i Ekonomis& dhe Departamenti BA&IT si njésité pérgjegjése
pér ofrimin e programit t€ studimit, synojné rritjen e cilésisé sé
programeve té studimit dhe nxisin, mbéshtesin, bashkérendojné dhe
administrojné veprimtarité e mésimdhénies dhe veprimtaritd kérkimore
té departamentit dhe programit t€ studimit. Pér maksimizim t€ arritjeve,
duhet qé stafi t& mbulojé dhe péfshihet né fushén e ekspertizés, pra
duke respektuar liriné akademike t€ personelit akademik dhe fushén e
vecantg & studimit t€ tyre. Ky kuydes fillon g€ né momentin e
rekrutimit té stafit t& ri. Disa nga veprimtarite ¢ Fakuletit te Ekonomise
jané té vendosura né tabelat 1-6 né Aneksin 2. Ku jepet pérmbledhje e
aktivitetit kérkimor-shkencor pérmes konferencave t€ organizuara,
trajnimeve t€ ndryshme, seminareve, leksioneve t€ hapura, workshop-
eve etj.

Evidenca:

DVV Evidencé: Takimi me stafin akademik

DVV -22. CV e stafit akademik te angazhuar ne programin e studimit -
MSc ne Teln Info ne Biznes.pdf

DVV -24. Prezantimi | stafit té Fakuitetit té Ekonomisé.pdf

Tabelat pérmbledhése RVB

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon

Fakulteti i Ekonomisé dhe Departamenti BA&IT si njésité pérgjegjése
pér ofrimin e programit t& studimit, nxit dhe motivon studentét té
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studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

angazhohen né studime, trajnime, projekte dhe aktivitete kérkimore me
mbéshtetjen dhe mentorimin e stafit akademik dhe [AL, né intershipet
léndore, pjesémarrjet né konferenca dhe aktivitete t& promovimit t&
arritjeve né fushén e shkencave kompjuterike dhe trajnime t€ ndryshme
t€ ofruara nga kompanité e fushés, qé bashképunojné mé
Departamentin ¢ BA&IT ose lektorét e ftuar nga institucione homologe
brenda dhe jashté vendit. Nga ana e tyre studentét synojné té kené sa
mé shumé eksperienca pune né portofolet e tyre, si rijedhim interesi
éshté i pérbashkét né pjesémarrjen e tyre né projekte t€ kérkimit
shkencor.

Evidenca:

DVV-28. Marreveshjeve me biznesin, sipermarriet dhe instititucione te
tiera 2016 - 2022.pdf

DVV-28. Marreveshjeve me biznesin, sipermarrjet dhe instititucione te
tjera 2016 - 2022.pdf

DVV-RVB e MSc ne Teknologji Informacioni ne Biznes - (skanuar,
shqip) pdf

Tabelat pérmbledhése RVB

Kriteri 4, Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore
e shkencore, njésia bazé
mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron t&
ardhurat nga aktivitete té
ndryshme.

Institucioni ka pércaktuar né rregulloren e projekteve kérkimore
shkencore, mbéshtetijen ndaj stafit akademik pér botimet dhe
pjesémartjet né aktivitete shkencore. NE kété megullore pércaktohet se
veprimtaria kérkimore-shkencore financohet nga buxheti i universitetit.
Buxheti pér ké&rkimin shkencor mbulon shpenzimet pér konferencat,
revistat shkencore, publikimet, projektet dhe aktivitete t& tjera
kerkimore”. Njésia bazé mbeéshtetet financiarisht nga TAL pér
realizimin e aktiviteteve t& parashikuara t€ saj. Vegoria e programit té
studimit ka t& béjé me kérkesén e vazhdueshme pér nevojén e
pérdorimit t& teknologjive bashkékohore pér realizimin e aktiviteteve
mésimore, studimore, kérkimore e shkencore. Insitucioni mbéshtet
stafin akademik t& njésive kryesore t€ Fakutetit t&¢ Ekonomisé pér:
publikimet e tyre falas né€ revisten shkencore t€ institucionit,
pjesmarrjen falas né konferencat e organizuara nga institucioni,
sponsorizimin e artikujve shkencore t&€ publikuar né revista shkencore
ose konferenca. N& planin financiar né mbéshtetje t& Fakuletit &
Ekonomisé 20212025 jané té pérfshira edhe zérat: kérkimi shkencor,
konferencat qé jané t& dedikuara pér stafin akademik té kétij fakulteti
mbi bazén e té cilave mbéshtetet kérkimi shkencor 1 stafit.

Evidenca:

DVV- 89 Politika pér Publikimin dhe Vizibilitetin e Kérkimit shqip.pdf
DVV- 72. Vendim BA nr. 4 Rregullore Financiare 29.05. 2020 pdf
DVV- 88. Miratimi i sponsorizimit pér publikimin e studimeve
shkencore pér Jona Puci, Ditila Ekmek¢i eng.pdf

DVV- 55. Plani i financimit (€ Fakultetit té Ekonomisé dhe
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departamenteve 2019-2025 pdf
Tabelat pérmbledhése RVE

“Konkluzione

Fakulteti i Ekonomisé dhe Departamenti BA&IT si njésité pérgjegjése
pér ofrimin e programit té studimil, synon rritjen e cilésisé sé
programeve té studimit dhe nxit, mbéshtet, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e mésimdhénies dhe veprimtarité kérkimore té
departamentit dhe programit t¢ studimit. Né statutin e IAL, éshté
pércaktuar si prioritet kryesor kérkimi shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré té institucionit. Kéto prioritete dhe objektiva jané té

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pércaktuara mé qarté né rregulloret e veganta Ié programit (€ studimit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

[ Standardi I11.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

e ——

| Kriteret

Vlerésimi rékspenéve

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-shkencore té
reja dhe siguron bashképunimin
me struktura té tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave té
programit t& studimit n& kérkim
shkencor.

Institucioni mbéshtet kérkimin shkencor dhe synon lidhjen e ngushté
midis programit t& studimit dhe produktit pér tregun ¢ punés. Prandaj
institucioni mbéshtet grupet léndore dhe projektet kérkimore shkencore
pérmes mbéshtetjes financiare por edhe né bashképunim me struktura
té tjera kérkimore né tij dhe universitetet partnere, né aktivitete €
ndryshme té€ kérkimit shkencor né mbéshtetje dhe t€ programit tg
studimit.

Fakulteti i Ekonomisé né fillim t& ¢do viti akademik miraton grupet
léndore dhe ato t& kérkimit shkencor g€ lidhen dhe me aplikimet né
projekte. Kéto grupe t€ miratuara bashképunojné me njésine ¢ kérkimit
shkencor CIRD dhe me zyrén e marrédhénicve me jashté pér projekte.
Stafi ka aplikuar pér njé numér t& konsiderueshém projektesh té cilat
jané pérmendur dhe né raportin vjetor insititucional pér MAS. Jané
fituar dy projektie dhe njé ka kaluar né “short list”.

Evidenca:

DVV- 45. Permbledhje Aktiviteti Shkencor ne Fakultetin e Ekonomise -
5 vitet e fundit.pdf

DVV- 88. Miratimi i sponsorizimit pér publikimin e studimeve
shkencore pér Jona Puci, Ditila Ekmekgi eng. pdf

Aneksi 2 Tabela 11

DVV- 88, Miratimi i sponsorizimit pér publilimin e studimeve
shkencore pér Jona Puci, Ditila Ekmekgi eng.pdf

Tabelat pérmbledhése RVB

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t"iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e

Fakulteti i Ekonomisé si njési kryesore e programit t€ studimit,
angazhohet pér t’iu pérgjigjur kérkesave pér studime e projekte me
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projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Kriteri 3. N¢ fushén ¢ programit
t& studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, 1€ cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér

karakter kérkimor shkencor dhe angazhon personelin akademik me
ekspertizén ¢ duhur dhe studentét mé t€ miré pér realizimin e kétyre
aktiviteteve kérkimore e shkencore. Institucioni ka organizuar aktivitete
t¢ ndryshme shkencore, si konferenca, kompeticione, seminare,
leksione t& hapura, takime dhe vizita né institucione té ndryshme, t&
cilat kané ndihmuar studentet pér t& pérfituar sé mé shumé prej stafit
akademik, aktiviteteve, t& ftuarve dhe personaliteteve t€ ndryshme etj.

arritjen ¢ objektivave. Evidenca:
DVV- Aneksi 2 Tabela 11
DVV- 88. Miratimi i sponsorizimit pér publikimin e studimeve
shkencore pér Jona Puci, Ditila Ekmekci eng..pdf
Tabelat pérmbledhése RVB
https:/fcit-hub.al/about-us/
Kriteri 4, Programi i studimit Objektivat ¢ mésimdhénies né kété program studimi fokuschen né
formon profesionisté konkurrues | pérgatitien e individéve me aftési profesionale dhe qé jané té afié té
pér tregun kombétar dhe adoptohen me sukses né tregun e punés. Aktivitetete t€ ndryshme té

ndérkombétar t€ punés.

organizuara nga IAL dhe Departamenti i BA&IT né bashképunim me
universitetet dhe kompanité apo agjencité partnere, ku pérfitojné dhe
studentét e kétij program studimi, praktikat léndore dhe praktika
profesionale, lehtésojné arritjen € objektivave t€ mésimdhénies, si dhe
aftésimin profesional konkurues pér tregun kombétar dhe ndérkombétar
té punés, té studentéve né pérfundim t& programit t& studimit. Pjesa mé
¢ madhe ¢ studentéve jané té punésuar né fushén e programit té
studimit.

Evidenca:

DVV-28. Marreveshjeve me biznesin, sipermarrjet dhe instititucione te
tjera 2016 - 2022.pdf

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Tekmologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

DVV-5. Studim i Tregut dhe plani financiar per programin Msc.
Teknologji Informacioni ne Biznes - Tetor 2020.pdf

DVV-33, Vierésimi i programit té studimit MSc né Teknologji
Informacioni ne Biznes nga studentét. pdf

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton
rekomandimet e nxjerra nga
urdhrat, shoqatat profesionale,
mjetet profesioniste, pér
kompetencat € nevojshme pér
martjen ¢ licencés sé profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore té
fushés.

Fakulteti i1 Ekonomisé¢ dhe Departamenti BA&IT, zbatojné
rekomandimet e nxjerra nga urdhrat, shogatat profesionale, rrjetet
prefesioniste, pér kompetencat ¢ nevejshme pér marrjen e licencés sé
profesionit pérkatés, sipas akteve ligjore té fushés.

Fusha ¢ programit t& studimit nuk &shté njé profesion i mregulluar me
ligj dhe si rrjedhojé me detyrimin ligjor pér tu licensuar. Departamenti i
BA&IT né zbatim t€ marréveshjeve dhe bashképunimit me ekspértét né
fushén e shkencave kompjuterike, kompanité e sukseshme qé operojné
né vend, mé institucionet partnere ndérkombétare dhe agjencité
shtetérore né vend, bashképunon duke ftuar si lektor i fruar, duke
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organizuar aktivitete specifike té pérbashkéta apo né bashképunimet né
kuadér té praktikave dhe intershipeve léndore apo dhe projekteve té
pérbashkéta. Té gjitha kéto reflektchen né nevoja pér pérmirésim dhe
azhornim t€ kurrikulave t& programit t€ studimit.

Evidenca:

DVV-28. Marreveshjeve me biznesin, sipermarrjet dhe instititucione te
tiera 2016 - 2022 pdf

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

DVV-5. Studim i Tregut dhe plani financiar per programin Msc,
Teknologji Informacioni ne Biznes - Tetor 2020.pdf

DVV-33. Vierésimi i programit té studimit MSc né Telmologji
Informacioni ne Biznes nga studentél. pdf

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e mregulluara pérputhet
me aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore té

Fusha e programit t€ studimit nuk &shté njé profesion i regulluar me
ligj.

Bashkimit Evropian (p.sh.

Professional

QualificationsDirective,

2005/36/EU).

Konkluzione Institucioni mbéshtet kérkimin shkencor dhe synon lidhjen e ngushté
midis programit té studimit dhe produktit pér tregun e punés pérmes
mbéshtetjes financiare por edhe né bashképunim me struktura té tjera
kérkimore té tij dhe universitetet partnere. Objektivat e mésimdhénies
né kété program fokusohen né pérgatitien e individéve me aftési
profesionale dhe me nivel té larté té té menduarit kritik, té edukojé
profesionisté gé jané té afté 1é adoptohen me sukses né tregun e punés
kombétar e ndérkombétar. Fusha e programit 1€ studimit nuk éshté njé
profesion i rregulluar me ligj.

{ Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjestrisht | kryesisht plotésisht

séstandardit

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérishi kryesisht plotésisht

X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi 1I1.1
Institucioni i arsimit t¢ larté garanton procesin e t& nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor me
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metodat dhe praktikat mé té mira, me né qendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit 1€
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eset, projektet,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér
€ miratuar nga institucioni.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion, GVIJ
konstaton se personeli akademik i programit té studimit zhvillon format
e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e njohurive
pérmes leksioneve, seminareve, punéve laboratorike, detyrave té€ kursit,
praktikave profesionale 1€ miratuara nga [AL bazuar né& rregullore
specifike. Né ményré specifike personeli akademik &shté trajnuar dhe
udh&zuar mbi metodat e reja té mésimdhénies innovative. Gjithashtu né
program jané pérfshiré né mésimdhénie staf i huaj i pérgatitur dhe me
ide innovative né fushén e teknologjisé.

Evidenca:

DVV-10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip.pdf

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies.

Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se personeli akademik i
programit té studimit merr né konsideraté nevojat € studentéve dhe
bashképunon me ta pér t& ofruar njé eksperiencé mésimdhénie-
mésimnxénie sa mé té miré.

Personeli akademik synon té respektojé dhe t'i pérgjigjet nevojave dhe
kérkesave t& ndryshme té studentéve, duke ofruar:

1) forma, ményra, metoda e mundési altemative t€ mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén dhe natyrén e programit t€
studimit;

2) né pérputhje me aktivitetet formuese;

3} praktika léndore né kompani dhe institucione;

4) né pérgjigje t& nevojave té studentéve dhe atyre me aftési ndryshe;

5} éshté i hapur pér t€ pérmirésuar mésimdhénien e tij.

Duke pasur parasysh natyrén unike té€ ¢do lénde, kriteret e vierésimit
ndryshojné nga njé 1éndé né tietrén. Eshté njé kombinim i
mésimdhénies tradicionale me metodat inovative si: miniprojekt né
laborator, provimet e aplikimit, analiza kritike e punimeve kérkimore
etj.

Institucioni ofron bursat e ekselencés, té pérshkallézuar n€ varési té
rezultateve;

Evidenca:

DVV-10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip.pdf

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

DVV-Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV-21. programet e lendeve 2021 - 2022 pdf

DVV-21. programet e lendeve 2022 - 2023, pdf
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Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né
pérmirésimin ¢ kompetencave
didaktike dhe né pérputhje me

. rezultatet ¢ pritshme té t€ nxénit.

T

GV konstaton se institucioni angazhohet né mbeshtetjen e personelit
akademik pér pérmirésimin ¢ kompetencave t& tyre didaktike. Ai
inkurajon dhe motivon stafin akademik pér t& pérmirésuar mé tej
mésimdhénien duke organizuar aktivitete t€é ndryshme trajnuese,
leksione té hapura dhe workshope me profesoré té fruar nga
universitete t& dalluara. GVJ pas vizités né institucion konstaton se
mjediset ku zhvillohet mésimi i programit i mundésojné personelit
akademik pérdorimin e metodave t€ shuméllojshme t&€ mésimdhénies.

Evidenca:

DVV-10. Libri i Rregulioreve Institucionale shqip.pdf

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologjfi
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

DVV-Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV-60. Certifikatat e trajnimeve te stafit.pdf

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé ¢ pérgjegjshméring.
NE té& njé€jtén kohé& siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin ¢ marrédhénieve &
respektit t€ ndérsjellé mes tyre.

Adresa: “kruga e Durrésit’
Nr. 219, Tirane
Tel:+355 (04) 222.43423

Institucioni ka siguruar qé personeli akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program éshté kompetent né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t& ndryshme t€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe autonoming ¢ pérgjegjshméring.
Procesi i kompetencés s& mésimdhénies mbéshtetet n€ kéto etapa:

1. Fillon nga faza e rekrutimit t& PAE dhe PAK. Stafi akademik qé
aplikon pér t'u angazhuar né mésimdhénie rekrutohet népérmjet njé
proces dinamik vlerésimi.

2. Pérveg kritereve dhe dokumentacionit pérkatés ekspertiza dhe
pérvoja e aplikantit vierésohet pérmes njé leksioni t& hapur demo
qé teston njohurité e tij/saj pér konceptet, analizat teorike si dhe
aftésia dhe metodat e mésimdhénies. '

3. Verifikohet né€se stafi akademik &shté 1 specializuar né
néndisiplinén specifike né 1€ cilén ata jané t€ angazhuar né
mésimdhénie dhe jané kompetenté né shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, duke pérdorur metoda t& ndryshme mésimore sipas
temave dhe profileve.

4. Né kuadér t€ pérmirésimit t€ mésimdhénies dhe t€ nxénit
Komisioni i Pérhershém dhe NJSBC organizon trajnime € seminare
té ndryshme.

Pér t& mundésuar njé metodologji mésimore mé efektive t& bazuar né |
TIK dhe ne Ekonomi, kompjuterét ¢ klasés dhe kompjuterét ¢ vendosur
né laboratoré pérmbajné paketat ¢ nevojshme pér léndét e kétij
programi studimi. Duke iu referuar CV-ve t€ personelit akademik, GVJ

| konstaton se personell akademik 1 programit té studimit Master 1

Shkencave né “Teknologjite e Informacionit ne Biznes” posedon
pérgatitic dhe kompetenca profesionale né mésimdhénie dhe né
shpjegimin e njohurive dhe koncepteve. Pjesé e personelit akademik té
programit t& studimit jané edhe eksperté me eksperiencé né industri dhe

E-mail: info@ascal.al
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administraté publike, me njohuri g€ lidhen dhe me kurrikulén e
programit. Eksperienca e tyre &shté me vleré né mbéshtetjen dhe
demonstrimin né auditor té rasteve reale té zbatimit t€ lidhura me
fushén e studimit té shkencave kompjuterike.

Evidenca:

DVV-10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip pdf

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

DVV-Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne [AL;

DVV-60. Certifikatat e trajnimeve te stafit.pdf

DVV-46. Burimet Njerezore - Check Lista e dosjes personelit.pdf
DVV-22. CV e stafit akademik te angazhuar ne programin e studimit -
MSc ne Tekn Info ne Biznes.pdf

DVV-23. CV e stafit akademik te Fakultetit te Ekonomise.pdf

DVV-24. Prezantimi i stafit té Fakultetit té Ekonomisé pdf

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format ¢
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

Personeli akademik plotéson formularin e anketave vetévlerésuese qé
kontrollohet nga pérgjegiési i departamentit p&rkatés. Kéto jané té
paraqitura si procedura dhe né librin e rregulloreve institucionale.
Gjithashtu rezultatet e anketimeve dhe vlerésimeve periodike t€ anketés
vlerésuese té studentit pér personelin akademik, ku pérfshihen dhe
format dhe metodat e mésimdhénies, i komunikohen ¢do pedagogu né
zarf t& mbyllur. Stafi akademik pérditéson syllabuset né fillim t€ vitit
akademik ku reflekton dhe pérmirésimin e formave ¢ mectodave té
mésimdhénies. Ofrimi i ambienteve online ose fizike, si dhe
intershipeve léndore né 1éndE€ specifike, q€ lejojné realizimin e
laboratoréve, detyrave, projekteve dhe punéve t€ ndryshme té pavarura
inkurajojné autonominé te studenti. Mésimdhénésit jané t& pranishém
giaté laboratoréve detyrave, projekteve dhe punéve té ndryshme té
pavarura té cilat realizohen né vijim t€ pjesés teorike. GVI konstatoi
respekt té ndérsjellté ndérmjet mésimdhénésve dhe studentéve gjaté
vizitave né institucion.

Evidenca:

DVV-10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip.pdf

DVV-34. Vierésimi i stafit akademik prej strukturave pérgjegjése
drejtuese.pdf

DVV-35. Vieresim i stafit akademik prej studenteve (disa vieresime).pdf
DVV-33. Vierésimi i programit 1€ studimit MSc né Teknologji
Informacioni ne Biznes nga studentét..pdf

DVV-38. Model “Vetévierésimi™ i stafit akademik eng pdf

DVV-39. Pyetesori mbi kenaqesine e stafit ne pune ( Staff Satisfaction

Survey) pdf

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel

Insitucioni né bashképunim me njésité kryesore dhe me zyrat e NISBC,
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institucional & promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuadér
t& pérmirésimit t€ cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave 1€ reja,

Zyra IT, Burimet njerézore, Zyra Mardhenieve me jashté dhe Projektet
apo dhe me komitetet si ai pér programet dhe Kurrikulat, Pér Kérkimin
Shkencor dhe Inovacionin, ka organizvar heré pas here trajnime ose
takime qé i kané shérbyer jo vetém zhvillimit personal té stafit
akademik dhe administrative. NJSBC ka rregulloren e saj, ku
pércaktohet edhe ményra e organizimit dhe detyrat qé kané njésité
kryesore dhe bazé. Rezultatet e pyetésorit, t€ paragitura té
pérmbledhura né raport dhe qé i komunikohen individualisht personelit
akademik, shérbejné si bazé pér pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénics. Stafi akademik plotéson formularin ¢ vetévlerésimit i
cili dorézohet né njésiné bazé, pérpara se t& vlerésohen mé tej nga
eprorét e tyre. Dep BA&IT realizon monitorimin e cilésisé pér 1éndét ¢
ofruara nga programi edhe népérmjet anketés sé léndéve qé plotésohet
nga studentét. Kjo anketé mundéson gjithashtu mitjen e vetédijes sé
personelit akademik dhe studentéve pér cilésiné né mésimdhenie.
Institucioni inkurajon bashképunimin dhe ndagjen e eksperiencés té
personelit t€ tij akademik dhe mé gjeré. KPGSCI dhe NjSBC
organizojné seminare dhe trajnime t€ ndryshme n€ kuadér €
pérmirésimit t€ cilésis€é né mésimdhénie dhe né kérkimin shkencor.

Evidenca:

DVV-78. Fakulteti i Ekonomise - Komiteti i Kurrikulave Studim i tregut
te punes dhe vieresimi i programeve te studimit Fakulteti i Ekonomise -
shtator 2021 pdf

DVV-90. Procesverbale takimesh te NJSBC.pdf

DVV-34. Vierésimi i stafit akademik prej strukturave pérgjegjése
drejtuese.pdf

DVV-35. Vieresim i stafit akademik prej studenteve (disa vieresime).pdf
DVV-33. Vierésimi i programit té studimit MSc né Telmologji
Informacioni ne Biznes nga studentét..pdf

DVV-38. Model "Vetévlerésimi” i stafit akademik eng.pdf

DVV-39. Pyetesori mbi kenagesine e stafit ne pune ( Staff’ Satisfaction
Survey).pdf

Konkluzione

GV.J konstaton se personeli akademik i programit té studimit zhvillon
format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit té dijeve e
njohurive pérmes leksioneve, seminareve, punéve laboratorike,
detyrave té kursit, praktikave profesionale té miratuara nga IAL
népérmjet  rregulloreve specifike.  Institucioni angazhohet né
mbeshtetjen e personelit akademik pér pérmirésimin e kompetencave té
tyre didaktike. Departamenti vieréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré periodike, duke pérfshiré dhe
reflektuar mendimin e studentéve. Njésia e Sigurimit té Brendshém (é
Cilésisé (NJSBC) organizon dhe monitoron pérmirésimin e
vazhdueshém té€ mésimdhénies né nivel institucional dhe gjithashtu
organizon seminare dhe trajnime 1€ ndryshme né lkuadér té
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pérmirésimit té cilésisé né mésimdhénie dhe kérkimore.

Shkalla e pérmbushjes sé ér_é;b‘iish‘ét;a; Pérmbushet | Pérmbushet
standardit §pjesér_is"!=i‘i§§,ﬁ';f}i kryesisht plotésisht

X
Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme {€ testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

J

Kriteret

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit ¢ vler€simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
dhe shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteri 2. Né fillim t€ ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit ¢
vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe
afiésive profesionale ¢ shkencore
té parashikuara né syllabuset e
1éndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Vlerésimi i ekspertéve

| GVJ konstaton se kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit @ |

njohurive dijeve dhe afiésive profesionale dhe shkencore, jan& té
pércaktuara né rregulloren themelore t€ institucionit dhe rregulloren e
programit té studimit. Ményrat e testimit e vierésimit t& njchurive jané
pjesé edhe e syllabuseve té cilat u béhen t€ njohura studentéve
népérmjet sisternit UMS.

Evidenca:

DVV-10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip.pdf

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip. pdf

DVV-21. programet e lendeve 2021 - 2022 pdf

DVV-21. programet e lendeve 2022 - 2023.pdf

| GVI konstanton gjaté takimeve me personelin akademik dhe studentét

e programit té studimit se syllabuset e iéndéve ruhen nga titullari i
léndés/modulit né sistemin UMS dhe studentét mund t’i shohin ato pas

logimit né€ sistem, ku mund t& marrin informacion mbi metodologjiné ¢ |

testimit ¢ vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe afi€sive profesionale e
shkencore. Kéto informacione ju komunikohen gjithashtu studentéve
né fillim té semestrit nga pedagogu i 18ndés dhe jané t€ publikuara né
fagen e Departamentit.

Evidenca:

DVV-10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip.pdf

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip pdf

DVV-21. programet e lendeve 2021 - 2022.pdf

DVV-21. programet e lendeve 2022 - 2023.pdf

DVV Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL.

Kriteri 3. Testimi ¢ vierésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné mundési
studentit t& demonstrojé njohurité
dhe kompetencat e fituara.

GVJ konstaton se testimi e vlerésimi i njohurive realizohet né forma
dhe ményra t& ndryshme. Format kryesore té kontrollit pér vlerésimin e
nivelit t& dijeve gjaté zhvillimit t€ kursit teorik dhe praktik té njé lénde
jané ndjekja e léndés dhe pjesémarrja aktive, plotésimi i detyrimeve, si
laborator, detyré apo projekt kursi, testimet gjaté vitit dhe provimi
pérfundimtar.
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Evidenca:

DVV-10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip.pdf

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

DVV-21. programet e lendeve 2021 - 2022 pdf

DVV-21. programet e lendeve 2022 - 2023 pdf

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

GVJ konstaton se kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit té
njohurive dijeve dhe afiésive profesionale dhe shkencore, jané té
pércaktuara né rregulloven themelore 1€ institucionit dhe rregulloren e
programil t€ studimit, Syllabuset e léndéve ju vihen né dispozicion
studentéve nga pedagogu i Iéndés/modulit né sistemin UMS. Format
kryesore té kontrollit pér vierésimin e nivelit té dijeve gjaté zhvillimit té
kursit teorik dhe prakiik t€ njé lénde jané ndjekja e lendés dhe
pjesémarria aktive, plotésimi i detyrimeve, si laborator, detyré apo
projekt kursi, testimet gajié vitit dhe provimi pérfundimtar.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi II1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, té
parashikuara né syllabuset ¢
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Insitucioni ka paraqgitur rregullore né té cilat pércaktohen ményrat e
vlerésimit té njohurive dhe pesha qé z& secili prej elementéve té
vlerésimit né bazg t& sé€ cilés stafi pérgjegjés pér programin ¢ studimit
dhe mésimdhenien ka hartuar programet e léndéve. Testimi dhe
vlerésimi i njohurive, aftésive dhe kompetencave profesionale
realizohet pérgjaté vitit akademik me qéllim qé studentét t&€ jené t&
angazhuar pérgjaté semestrit dhe té vlerésohen sipas disa kritereve té
parashikuara né rregulloren themelore, né procedurat e vlerésimit &
studentéve né funksion t&€ pérmbushjes sé detyrimeve akademike dhe
rritjes sé cilésisé né mésimdhénie t€ udhézimit dhe sipas kritereve t€
parashikuara né syllabuset e [éndéve. N& pérgjithési, ka dy afate kohore
té dedikuara pér provimet afatmesme (java e 8-t€ e semestrit) dhe
provimet pérfundimtare (java 15 dhe 16-dy javét e fundit t€ semestrit).
Midis provimeve studentéve u kérkohet t€ punojné né projekte ose té
béjné njé prezantim, sipas ¢do kursi, ose detyrat pérkatése si¢ jané
pércaktuar né planprogramin e ¢do lénde té ofruar né kurrikulat e
programit t€ studimit. Ndérkohé sipas rregullores themelore té IAL, né
vlerésimin pérfundimtar t& ¢do 1énde pérfshihet minimumi njé testim
giysméfinal dhe ai final.

Evidenca:
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DVV-9. Rregullore Institucionale e KU IKT 2016 shqip pdf

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

DVV-21. programet e lendeve 2021 - 2022 pdf

DVV-21. programet e lendeve 2022 - 2023 pdf

Kriteri 2. Institucioni vé ng
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, té cilat
shmangin forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Insitucioni nuk pérdor sistem elektronik té testimit dhe vlerésimit por ¢
sheh té arsyeshme t& vijojé sipas metodologjisé sé pércaktuar né
mmegulloret aktuvale. Testimi elektronik mund t& vlerésohet né &
ardhmen si forme vlerésimi né bazé t& numrit t& studentéve.

Evidenca:
DVV-9. Rregullore Institucionale e KU IKT 2016 shqip.pdf

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar
i 1éndés behet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né
fuqi.

Vigrésimi pérfundimtar béhet né pérputhje me rregulloren themelore
dhe até té€ provimeve t& IAL dhe sipas disa kritereve t& parashikuara né
syllabuset e léndéve, ku né vlerésimin pérfundimtar t€ ¢do lénde
pérfshihet minimumi njé testim gjysméfinal dhe ai final.

Evidenca:

DVV-9. Rregullore Institucionale e KU IKT 2016 shqip.pdf

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

DVV-21. programet e lendeve 2021 - 2022 pdf

DVV-21. programet e lendeve 2022 - 2023.pdf

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
{nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér 1€ ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t€ ardhmen.

Vlerésimi i komponentéve té vlerésimit pérfundimtar shoqérohet me
komente nga pedagogu/pedagogét e léndés, ku qartésohen té gjitha
kriteret e pérdorura né vlerésim dhe studentét ballafagohen me
vlerésimin dhe cilésiné e punimeve t& tyre. Shpallja e rezultateve
shoqérohet me shpjegimet pérkatése té pérgjigieve t€ sakta dhe me
gelésin e tezés s€ provimit. Nga takimi me stafin akademik dhe
studentét e programit t€ studimit u konstatua gé né rastet e nevojshme,
pedagogu/pedagogét ¢ 1&ndés jané (& gatsh&m t& japin mbéshtetjen dhe
sqarimet shtesé t€ nevojshme pér studentét q€ e kérkojné kété.

Evidenca:

DVV-9. Rregullore Institucionale e KU IKT 2016 shqip.pdf

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

DVV-91. Foto evidenca te sistemit UMS.pdf

DVV-83. Raport i gjeneruar prej sistemit UMS per programet e
studimit, nr. e studenteve, kalueshmerine, ngeljen elj..pdf

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Né rregulloret pérkatése té institucionit si ajo themelore dhe e
disiplinés (& studentéve éshté e pércaktuar moslejimi dhe jané
pércaktuar masat qé memren nga njésité pérgjegiése dhe personcli
akademik q& té shmangin plagjiaturén, kopjimin né provime dhe
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detyra. Detyrat ¢ kursit dhe projektet kontrollohen pér plagjiaturé me
ané té platformave falas dhe pa pagesé. Testet ¢ ndérmjetme dhe ai
final administrohen nga prania né auditor ¢ dy pedagogéve, t€ cilét jané
pérgjegjés pér moslejimin e kopjimit.

Evidenca:

DVV-9. Rregullore Institucionale e KU IKT 2016 shqip.pdf

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

DVV-10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip.pdf

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

Kriteri 6. Rezultatet ¢ kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
mregulloret pérkatése.

Vlerésimi pérfundimtar béhet né pérputhje me rregulloren themelore
dhe até té provimeve t€ IAL dhe sipas disa kritereve t€ parashikuara pér
komponentét e vlerésimit né syllabuset e léndéve, ku né vlerésimin
pérfundimtar t€ ¢do 1énde pérfshihet minimumi nj€ testim gjysméfinal
dhe ai final.

Evidenca:

DVV-10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip.pdf

DVV-13. Rreguliore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf(pika 5.2.3147)

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentgve pér t’u njohur
me vierésimin, kérkesén pér
rishikim té vlerésimit n€ pérputhje
me me rregullat gé pérfshihen né
statut, rregulloret dhe procedurat e
vlergsimit.

Insitucioni ia komunikon rezultatet studentéve né€ sistemin UMS né té
cilin njihen me vlerésimet né té gjitha léndét. Gjaté takimit me
studentét dhe stafin akademik u informuam se nése studentét kishin
paqartési né lidhje me vlerésimin komunikonin né fillim me
pedagogun/pedagogét e léndés. Studenti né zbatim t& rregullores sé
programit t& studimit, né rast se ka ankesa ndaj rezultatit pérfundimtar
té njé provimi semestral, ai ka t& drejté € brenda njé jave nga dita e
publikimit t& rezultateve, t€ paraqesé njé ankesé me shkrim sipas
formularit pérkatés t€¢ miratuar tek zyra e sekretarisé mésimore pér
rivlerésim.

Evidenca:

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

DVV-21. programet e lendeve 2021 - 2022 pdf

DVV-21. programet e lendeve 2022 - 2023.pdf

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vier€simit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet té jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Ankimimi shqyrtohet nga njé komision i cili ngrihet me vendim té
Drejetuesit té Departamentit pérkatés dhe pérbéhet prej tre anétarésh.
Pedagogu 1 1éndés nuk mund té jeté pjesé e kétij komisioni. Vendimi i
béhet i ditur studentit jo me shumé se 15 dité nga dita e paraqitjes sé
kérkesés pér rishikim. Kjo proceduré dokumentohet dhe arkivohet
prané departamentit. Gjaté vizités né institucion GVB u shpreh se ka
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pasur raste ankimimi nga studentét pér vleré€simin dhe kéto raste jané
trajtuar duke ngritur komisone rivierésimi.

Evidenca:
DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip pdf

" Konkluzione GVJ konstatoi se IAL siguron vlerésim té drejté dhe transparent,
bazuar né rregullore, procedura dhe kritere specifike, bazuar né
meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit né cdo
rast té kérkuar, té cilat u béhen té njohura studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé 'Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérish ”tﬁﬁ kryesisht plotésisht

X
Standardi I1L4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojmé
zhvillimin ¢ thelluar té kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.
Kriteret ] Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit GVJ konstaton se program i studimit ka si objektiv té zhvillgjé tek
duhet t€ garantojé thellimin ¢ studentét njé botékuptim t& thellé t& teknologjise se informacionit dhe
njohurive, & zhvillojé aftésité ekonomise, duke i gérshetuar me sa mé tepér mbéshtetje praktike, si
[l S BT intershipet 1éndore dhe praktika profesionale, né ményré qé té& pérgatisé
shkencore € studentéve. dhe aftésojé pér tregun e punés individé t€ pérgatitur profesionalisht |
pér t'u pérballur me kushtet e njé tregu t& hapur global né fushén e |
shkencave kompjuterike. Njohurité qé ofrohen nga ky program dhe
kompetencat qé studentét fitojné pérmes tij, u japin mundésingé té
ndjekin edhe njé karrieré kérkimore ¢ akademike né njé cikél mé t€
larté, pér té mitur statusin e tyrc profesional dhe pérmbushjen e
objektivave personale, 1€ cilét angazhohen dhe né punén kérkimore t€
stafit t€ departamentit.

Evidenca:

DVV-19. Plani mesimor i programit te studimit MSc ne Teknologjfi
Informacioni ne Biznes.pdf

DVV-21. programet e lendeve 2021 - 2022 pdf

DVV-21. programet e lendeve 2022 - 2023.pdf

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip pdf

Kriteri 2. Programi i studimit Ky program studimi synon krijimin dhe zhvillimin e aftésive specifike
garanton zhvillimin c aft€sive € | dhe né fushén e teknologjisé s& informacionit, t& komunikimit dhe

veganta né fushén e teknologjisé s€ | ndarveprimit (pérfshiré gjuhén e huaj) dhe aftési té tjera té veganta
informacionit, humane, sociale, kurrikulare si:

komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhg t& huaj).

e Metodat e kérkimit shkencor té avancuar;
s Digital and internet marketing;
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¢ Fondation of data analytics and data science;

e Database Administration and Design;

e Data Vizualisation;

e Advance Data Mining;

¢ Planing and control system; etj.
Kéto 1éndé sé& bashku me t& tjerat zhvillojné aftésité profesionale, té
vecanta t€ studenteve g& ndjekin kete program studimi dhe jan€ 1€ndé
té kurikulave bashkékohore.

Evidenca:

DVV-19. Plani mesimor i programit te studimit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes.pdf

DVV-21. programet e lendeve 2021 - 2022.pdf

DVV-21. programet e lendeve 2022 - 2023 .pdf

DVV-13. Rreguilore Mesimore e Programit MSc ne Teknologjfi
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

| Kriteri 3, Kompetencat dhe

afiésité qé fiton studenti, té
paragitura n€ programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do 1€nde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& 1éndés. Personeli
akademik v& né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre, si
dhe pér detyrimet pérmbyllése.

Nga takimi me studentét ¢ programit, rezulton se né fillim t€ semestrit,
studentéve iu ofrohet informacion rreth ményrés sé organizimit t&
1éndés, objektivat e léndés dhe rezultatet e pritshme. Metodat e testimit
dhe vlerésimit t& njohurive, aftésive dhe kompetencave profesionale ju
béhen t€ njohura studentéve, analizohen dhe vlerésohen né pérfundim
té léndés. Né kété ményré u vihen né vémendje konceptet dhe ¢éshtjet
mé té réndésishme, si dhe t& orientohen studentét pér aplikimin e tyre,
si dhe detyrimet pérmbyllése dhe vlerésimi i tyre sipas kritereve té
parashikuara dhe prezantuara né syllabuset e léndéve. Nj& nga praktikat
eficente té aplikuara né IAL jané praktikat intershipet léndore dhe ato
profesionale né kompani dhe intitucione té ndryshme, té cilat jané
ményra mé efektive pér t€ zbatuar praktikisht njohurité e marra gjaté

| zhvillimit t& léndéve. Népérmjet pyetésoréve té realizuar né fund té

semestrit, AL siguron informacion mbi cilésiné ¢ aftésive q€ ata
fitojné. Gjithashtu veté IAL realizon njé analiz€ t€ provimeve
pérfundimtare dhe t€ rezultateve té studentéve, pér t&€ monitoruar
kalueshmeéring, cilésing, frekuentimin etj.

Evidenca:

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Telnologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

DVV-21. programet e lendeve 2021 - 2022 pdf

DVV-21. programet e lendeve 2022 - 2023 pdf

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe

GVIJ vleréson se personeli akademik i programit t& studimit transmeton
dijet ¢ tyre tek studentét duke demonstruar njohurit¢ dhe duke kryer

zhvillimit té oréve mésimore, studentét realizojné prezantime apo
detyra kursi dhe projekte t€ ndryshme t& parashikuara dhe né syllabuset
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punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve
té caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet ato; ndérthur
format ¢ mésimdh&nies me
institucionet bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

e t& gjitha l1éndéve. Studentét aplikojné njohurité e marra gjaté léndéve
né praktikat l&ndore dhe profesionale.

Gjaté takimeve me stafin akademik dhe studentét, GVJ evidentoi se
personeli akademik i programit t€ studimit n€ ményré t€ vazhdueshme
mbéshtet, orienton dhe instrukton studentét né realizimin e detyrave té
caktuara, pjesé e programeve mésimore t€ léndéve t€ ndryshme.
Detyrat/projektet e kursit né 1éndét pérkatése jané njé mundési reale pér
zhvillimin e punés né grup pér raste hulumtimi shkencor apo zbatimi
reale, né té cilat personeli akademik nxit studentét g€ ta trajtojné
studimin dhe gjetjen e zgjidhjes se problemeve duke u organizuar né
skuadér. Né planin strategjik té institucionit njé zé t& veganté Ka rritja ¢
mundésive dhe e pérvojave ndérkombétare pér studentét duke synuar
késhtu rritjen e vetédijes kulturore té studentéve dhe duke mbéshtetur
ideté inovative profesionale dhe kérkimore shkencore.

Institucioni ka ndértuar ura komunikimi dhe bashképunimi me disa
universitete né kuadér t€¢ marréveshjeve eckzistuese pér mitjen e
kapaciteteve t& stafit akademik dhe studentéve. Gjithashtu nje pjese ¢
stafit akademik eshie me profesor te huaj.

Evidenca:

DVV- Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne AL,

DVV- 1. Rregullore e Fakultetit te Ekonomise (shqip).pdf

DVV- 12. Rregullore e departamentit BAIT shqip.pdf

DVV- 10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip pdf

DVV- 30. Raporti Institucional Vjetor i KU IKT per vitin akademik
2021-2022 shqip.pdf

DVV- 45. Permbledhje Aktiviteti Shkencor ne Fakultetin e Ekonomise -
3 vitet e fundit.pdf

DVV- 53. Marreveshja CIT - Agfencia e Abonimit te Shiypit
15.09.2021 pdf

Kriteri S. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon
oré té hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja té shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté
strukturés s& programit t& studimit.

GVJ konstaton se personeli akademik rcalizon oré té hapura dhe
seminare mbi zhvillime t€ reja t& shkenc&s dhe teknologjisé jashté
struktur&s sé programit té studimit. Pér vitin 2021-2022 e né vazhdim,
Departamenti i BA&IT ka hartuar dhe organizuar njé plan aktivitetesh,
ndér € cilat leksione t¢ hapura, workshope dhe seminare mbi
zhvillimet né fushé dhe jashté strukturés s& programit t€ studimit t&
personelit akadem t€ programit t€ studimit dhe lektoré té ftuar nga
universitete partnere apo eksperté né industri, si dhe seanca
demonstruese mbi aplikime tcknologjike.

Evidenca:

DVV-30. Raporti Institucional Vietor i KU IKT per vitin akademik
2021-2022 shqip.pdf

DVV-45. Permbledhje Aktiviteti Shkencor ne Fakultetin e Ekonomise -
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5 vitet e fundit pdf

Kriteri 6. Institucioni nxit NE planin strategjik té institucionit njé z& t€ vecanté ka rritja e
zhvillimin e ideve inovative, mundésive dhe e pérvojave ndérkombétare pér studentét duke synuar

studimeve té pérparuara kérkimore | gashty rritjen e vetédijes kulturore té studentéve dhe duke mbéshtetur
nga studentét dhe i mbéshtet ideté inovative profesionale dhe kérkimore shkencore. Dep. BA&IT si
R njési pérgjegjése nxit zhvillimin e ideve innovative, studimeve
kérkimore dhe angazhohet pér t’iu pérgjigjur kérkesave pér studime e
projekte me karakter kérkimor shkencor duke angazhuar personelin
akademik me ekspertizén e duhur. N& ményré specifike Dep. BA&IT
ka angazhuar stafin akademik dhe studentét né lidhje me realizimin e
konferencés shkencore dhe revistés periodike t&8 KU “IKT”,
piesémarrjen né konferenca dhe organizon aktivitete t& ndryshme né
funksion té kérkimit shkencor dhe realizimit t& objektivave té
programit t€ studimit.

Evidenca:

DVV-30. Raporti Institucional Vjetor i KU IKT per vitin akademik
2021-2022 shqip pdf

DVV-45, Permbledhje Aktiviteti Shkencor ne Fakultetin e Ekonomise -
3 vitet e fundit.pdf

Konkluzione GVJ konstaton se njohurité qé ofrohen nga ky program dhe
kompetencat qé studentét fitojné pérmes tij, u japin mundésiné té
ndjekin edhe njé karrieré kérkimore e akademike né njé cikél mé té
larté, pér té rritur statusin e tyre profesional dhe pérmbushjen e
objektivave personale. Institucioni ka ndértuar wra komunikimi dhe
bashképunimi me disa universitete né kuadér té marréveshjeve
ekzistuese pér rritjen e kapaciteteve 1€ stafit akademik dhe studentéve.
Departamenti | BA&IT ka organizuar leksione té hapura, workshope
dhe seminare mbi zhvillimet e fundit né fushé dhe jashté strukturés sé
programit té studimit té personelit akademik té programit 1€ studimit
dhe lektoré té fluar nga universitete partnere apo ekesperté né industri,
si dhe seanca demonstruese mbi aplikime teknologjike. Gjithashtu ka
angazhuar studentét né lidhje me realizimin e konferencés shkencore
dhe revistés periodike té institucionit, pjesémarrjen né konferenca dhe
organizon aktivitete té ndrvshme né funksion té kérkimit shkencor dhe
realizimit té€ objektivave té programit té studimit.,

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
i pjesérisht

kryesisht plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

X

Standardi IIL5
Institucioni ndjek njé proceduré t€ qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e
studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e neveojshém.

Kriteret 1 Vierésimi i ekspertéve
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Kiriteri 1. Institucioni harton
proceduré té posagme pér
detyrimet p€rmbyllése, para
realizimit té tyre dhe i bén ato
publike dhe e bén até publike.

Institucioni ka parashikuar né rregulloren themelore t&€ tij, njé
proceduré té posagme ku pércaktohen detyrimet g€ duhet t€ pérmbyllé
studenti deri né diplomimin ¢ tij. Pé&r mbrojtjen ¢ diplomés institucioni
ka hartuar rregullore,manual dhe procedura té posagme si:

® mbi punimin e diplomés- Libri 1 regulloreve insitucionale;

s Manuali i punimit té& diplomes

e procedurat-rregullorja e programit 1€ studimit dhe rregullorja e

sekretarisé mésimore;

Punimi i diplomés z&€ 18 kredite dhe éshté lénda pérmbyllése e
semestrit t& katért né két€ program studimi, q€ kété vit akademik nxjerr
té diplomuarit e paré. Institucioni ka hartuar kérkesat e diplomimit gé i
béhen té ditura studentit nga Departamenti népérmjet kalendarit
akademik dhe ky informacion publikohet né fagen e internetit t& IAL,
sé€ bashku me udhézimet e pérgatitjes s€ tez€s, q€ publikchet né faqen ¢
internetit t&€ Departamentit.

Evidenca:

DVV-1. Statuti i KU IKT 2016 shqip.pdf

DVV-12. Rregullore e departamentit BAIT shqip.pdf
DVV-16. Manuali i Punimit té Tezes se Diplomes shqip.pdf

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té t&
detyrimeve pérmbyllése.

Institucioni, ka hartuar njé manual pér pérgatitien e punimit &
diplom#s dhe kriteret ¢ vler€simit t€ punimit té diplomés. Studentét e
programit t& studimit diplomohen me punimin dhe mbrojtjen e njé teze.
Informacioni dhe udhézimet pér punimin e diplomés ofrohen né fagen
Zyrtare (& internetit t&€ departamentit dhe pércillen nga késhilltari
akademik. Departamenti pércakton stafin akademik pér udhéhegjen e
diplomave, té cilét kané rol ky¢ né mentorimin, kontrollin dhe
vler&simin ¢ ecurisé sé punimit deri né diplomim #& studentit.

Evidenca:
DVV-16. Manuali i Punimit té Tezes se Diplomes shqip.pdf
DVV-79. Model i percaktimit te temes se diplomes.pdf

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin ¢ njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré té gjitha
léndét! modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Programi { stdimit nuk aplikon provim final pér studentét qé
diplomohen.

Pas pérgatitjes, vlerésimit dhe aprovimit té diplomés nga udhéheqési
dhe departamenti, studenti duhet t€ prezantojé punimin né€ jur, e
pérbéré nga 3 lektoré, e cila vepron si komision qé€ vleréson punimin e
diplomés me noté, minimumi kaluese. N& két€ program studimi té
diplomuarit e par€ dalin kétg vit akademik.

Evidenca:
DVV-16. Manuali i Punimit té Tezes se Diplomes shqip.pdf
DVV-79. Model i percaktimit te temes se diplomes.pdf

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton

Departamenti ka pércaktuar stafin akademik pér udhéhegjen e
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dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t€ punimit té
diplomés. Udhé&heqési i asiston
studentin né nxjertjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e punimit pérmbyllés
sipas udhézuesve té miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi éshté i
plot& pér t’u paraqitur para
komisionit.

diplomave kété vit akademik. Personeli akademik pérgj_és pér
mbikéqgyrjen dhe udhézimin e studentéve gjaté procesit té pérgatitjes sé
punimit t€ diplomés jané ké&shilltari akademik dhe udhehéqési i
diplomés, t€ pércaktuar pér két¢ program studimi. Caktimi i
udhéheqésve té diplomés pérfshin edhe asistencén e tyre né analiza,
teste, matje, etj, né fushén ¢ punimit t& temés s€ diplomés, né ambientet
¢ IAL apo jashté tyre,

| Evidenca:

DVV-16. Manuali i Punimit té Tezes se Diplomes shqip.pdf
DVV-79. Model i percaktimit te temes se diplomes.pdf

" Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
t& temave dhe fushés sé studimit.

| Insitucioni udh&zon studentét né procesin ¢ kryerjes sé hulumtimit dhe

shkrimit & punimit, garantimin e cilésisé s€ punimit dhe rezultateve, si
dhe miratimin e punimit final té diplomés pér tu prezantuar para
komisionit t& diplomimit. Institucioni ka hartuar njé udhézues té
miratuar pér shkrimin dhe formatin e punimit t€ diplomés. Ky éshté viti
i paré kur diplomohen studentét né két€ program studimi.

Evidenca:
DVV-16. Manuali i Punimit té Tezes se Diplomes shqip.pdf
DVV-79. Model i percaktimit te temes se diplomes.pdf

Kriteri 6. N& pérfundim té
provimit pérfundimtar té
pérgjithshém ose t&€ mbrojtjes sé
punimit t& diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

| Studentét vlerésohen sipas njé sistemi pikézimi né pérfundim té

mbrojtjes sé& diplomés.Vlerésimi i tezés bazohet né njé sistem pikézimi,
i cili kthehet né noté q& pasqyron performancén e tyre kérkimore e
shkencore né punimin e diplomeés.

Evidenca:
DVV-16. Manuali | Punimit té Tezes se Diplomes shqip.pdf
DVV-79. Model i percaktimit te temes se diplomes.pdf

Kriteri 7. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t¢é miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
Né pérfundim t€ studimeve,
studentit 1 vihet né dispozicion
kopje e ploté zyrtare e programit t&
studimit té zhvilluar.

Kriteri 8. Institucioni ruan né

pérputhje me legjislacionin né fuqs

kopje té dokumentacionit té
\ studentit dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Né pérfundim t€ studimeve, IAL pajis studentin me diplomén dhe
suplementin e saj. Ky &shté viti i paré kur diplomohen studentét né kété |
program studimi. Institucioni ka aplikuar pér regjistrimin e formatit t& '
diplomés prané Qendrés sé Shérbimeve Arsimore (QSHA).

| Insitucioni i ka & ruajtura té itha informacionet pér studentét né

sekretariné mésimore, ku gjendet dosja me t€ gjithé informacionin e
kérkuar. Zyrat pérkatése pérfundojné procedurén zyrtare t& diplomimit
pér studentét dhe léshohet diploma dhe suplementi i diplomés pér
studentét ¢ diplomuar sipas afateve dhe rregulloreve. Institucioni
pércakton né rregulloren e arkivés ruajtjen pér njé periudhé té
pacaktuar t€ njé kopje té dokumentacionit té studentit, qé sipas |
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kérkesés mund té marré informacione né vazhdim.

Evidenca:

DVV- Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV- 11. Rregullore e Fakultetit te Ekonomise (shqip).pdf

DVV- 12. Rregullore e departamentit BAIT shqip.pdf

DVV- 10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip_pdf

DVV- 30. Raporti Institucional Vietor i KU IKT per vitin akademik
2021-2022 shqip.pdf

DVV- 83. Raport i gjeneruar prej sistemit UMS per programet e
studimit, nr. e studenteve, kalueshmerine, ngeljen etj..pdf

klinike dhe stazheve.

Koakiuzione GVJ konstaton se institucioni ndjek njé proceduré té garté té detyrimit
pérmbyllése 1& diplomimit té studentit né programin e studimit dhe e
pajis até me dokumentacionin e nevojshém pas diplomimit, i cili
arkivohet sipas rregullores sé IAL.

Shkalla e pérmbushjes "Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet

séstandardit Fi)jes._érls!lt_ kryesisht plotésisht

X
Standardi 111.6 ; ]

Né rastin e programit t& studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré té garté
té zbatimit t&é njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale, praktikave

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t€ mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Nuk aplikohet né kété program studimi,

Kriteri 2. Institucioni, n&
bashképunim dhe partneritet,
| garanton realizimin e praktikave
' klinike dhe stazheve me format
dhe teknologjing mé té fundit

mé miré t& njohurive dhe
kompetencave profesionale.

bashkékohore me qéllim pérfitimin '

Nuk aplikohet né kété program studimi.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet ¢ zhvilluara
gjaté studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe dokumentohen né
dokumente 1€ posagme duke e
shogéruar me mendimin ¢
trajneréve dhe vlerésimin pérkatés.
Konkluzione

Nuk aplikohet né kété program studimi.

Nuk aplikohet n€ kété program studimi.
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Shkalla e pErmbushjes sé | Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
| standardeve té fushés I11 kryesisht plotésisht
X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi I'V.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
i kuslifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e
standardeve t¢ mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i eksperiéve

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté, personeli
ndihmés akademik, q& angazhohet
né realizimin e programit té
studimit, pérmbush kérkesat
ligjore né fuqi, pér nivelin ¢ duhur
té kualifikimit akademik, pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve mésimore té
programit. Ka fushé kérkimore né
pérputhje me programin ¢

| studimit, natyrén dhe vegoring ¢

| moduleve t& tij.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe |
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né institucion, GVJ konstaton se
nga zyra e Burimeve Njerézore, si njésia pérgjegjése jan& mbledhur dhe
ruajtur té dhénat e personelit akademik (me kohé té ploté apo t€
pjesshme) dhe administrativ t& angazhuar né kété program studimi dhe
jané krijuar dosje personeli pér secilin prej tyre, nga kjo zyré jané
mbajtur dhe ruajtur t€ dhéna pér angazhimin e personelit akademik né
programin e studimit. GVJ konstanton se personeli akademik efektiv
dhe personeli ndihmés akademik, gqé angazhohet né€ realizimin ¢
programit t€ studimit, pérmbush kérkesat ligjore né fuqi, pér nivelin ¢
duhur t& kualifikimit akademik, pér drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né¢ mbulimin e léndéve/moduleve mésimore &€
programit.

Institucioni i paraqget té gjithé kriteret e vlerésimit t€ stafik akademik né
lidhje me nivelin e kualifikimit dhe né pérputhje me strukturén e
moduleve dhe pérmbajtjen e programeve t€ studimit. Kjo ésht€é paré
dhe nga kualifikimet qé ka stafi akademik i angazhuar né programin e
studimit. Nga zyra e burimeve njerezore jané paragitur dhe lista e
personelit akademik, progedurat pér hapjen e njé pozicioni pune,
vlerésimi i kanditatéve, caktimi i njé anétari t€ ri.
Elementé té réndésishém né procesin e vlerésimit té kandidatéve jané si
mé poshté: 1. Pérvoja né mésimdhénie, me priortet vlerésohent
| mésimdhénia né universitete e huaja né gjuhén angleze; 2. Grada |
shkencore PhD ose Doktor, si dhe tityj Profesor, Profesor i Asociuar,
- Akademik; 3. Cilésia dhe standardet e universitetit ku éshté diplomuar
] kandidati, ku prioritet u jepet personave me grada shkencore t€ marrg |
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prané institucioneve t& arsimit t€ larté me kredenciale té larta. 4.
Pérputhja e fushés sé studimit me 1éndét. GV] bazuar ne
dokumentacion konstanton ge personeli akademik ka fushé kérkimore
né pérputhje me programin ¢ studimit, natyrén dhe vegoriné e
moduleve té tij dhe nje pjese e stafit jane profesore te huaj ge kane
sjelle dhe eksperince nga universitetet nderkombetare.

Evidenca:

DVV- Evidenca shiesé: Minutat gjaie vizites ne IAL,

DVV- 10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip pdf

DVV-11. Rregullore e Fakultetit te Ekonomise (shqip).pdf

DVV-22. CV e stafit akademik te angazhuar ne programin e studimit -
MSc ne Tekn Info ne Biznes.pdf

DVV-23. CV e stafit akademik te Fakultetit te Ekonomise.pdf

DVV-24. Prezantimi i stafit 1é Fakultetit té Ekonomisé pdf
https://cit.edu.al/faculty-of-economy-vacancies/

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin €
studimit né pérputhje me kornizén
ligjore né fuqi.

Institucioni i paraqet t€ gjith€ kriteret e vlerésimit t€ stafik akademik né
lidhje me nivelin e kualifikimit dhe né pérputhje me strukturén e
moduleve dhe pérmbajijen e programeve t& studimit. Kjo €shté paré
dhe nga kualifikimet q& ka stafi akademik i angazhuar né programin e
studimit.

Bazuar né dokumentacionin e vendosur né fugi nga institucioni u
konstantua se personeli akademik efektive mbulon ngarkesén mésimore
t€ programit t€ studimit né pé&rputhje me kornizén ligjore né fuqgi.
Personeli akademik efektive mbulon t€ gjithe ngrkesen e oréve né
auditor. Kéto t& dhéna jané paraqitur né tabelén e ngarkesés por dhe u
konstantuan gjaté vizit€s me stafin akademik dhe gjithashtu dhe
drejtuesin e departamentit.

Evidenca:

DVV- Evidenca shiesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV- 10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip.pdf

DVV-11. Rregullore e Fakultetit te Ekonomise (shqip).pdf

DVV-22. CV e stafit akademik te angazhuar ne programin e studimit -
MSc ne Tekn Info ne Biznes.pdf

DVV-23. CV e stafit akademik te Fakultetit te Ekonomise.pdf

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar ng
programin ¢ studimit, pér té gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore
dhe shéndetésore.

Nga vizita e GVJ né zyren e burimeve njerezore dhe gjithashtu nga
dokumentacionet e vendosura ne dispozicion tregon qé ka
qéndrueshmeri t€ personelit akademik té angazhuar né programin e
studimit. Né zyrén e burimeve njerézore u pané dokumentacionet ¢
stafik akademik dhe gjithashtu u konstantuan dosjet pér stafin e jashtém
dhe té brendshém. Pjesé e dosjeve ishin CV ¢ stafit akademik, vértetim
diplomash, konstratat e punésimit, sigurimet shogérore dhe
shéndetésore etj.
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Evidenca:

DVV- Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV- 10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip.pdf

DVV.11. Rregullore e Fakultelil te Ekonomise (shqip).pdf

DVV-22. CV e stafit akademik te angazhuar ne programin e studimit -
MSc ne Tekn Info ne Biznes.pdf

DVV-23. CV e stafit akademik te Fakultetit te Ekonomise. pdf

DVV-19. Plani mesimor i programit te studimit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes.pdf

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike té
shpallura ¢ qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t€ kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen ¢ programit t&
studimit.

Né njé proceduré normale té publikuar punésimi pér staf akademik
gienden kéto specifikime: Pérshkrimi i institucionit dhe fushave t&
studimit, Njésia q&€ hap pozicionin (Fakulteti i Ekonomis€), pozicionet
vakante, kurset ku mund té angazhohet stafi i ri, kualifikimet e
kérkuara, dokumentacioni 1 aplikimit: letér interesi dhe CV.

Kriteret shpallen publikisht ne fagen e web-it t€ institucionit dhe
pérzgjedhja béhet me konkurim t€ hapur. Ngrihet nje komision
rekrutimi q& pérbéhet nga pérgjegjési i zyrés sé€ burimeve njerézore dhe
pérgiegiés t& njésisé bazé ose kryesore, Procesi i rekrutimit &shté i
hapur dhe Komisioni i Rekrutimit analizon kandidaturat, i interviston; u
jep dhe mundésiné pér njé oré té€ hapur leksioni dhe mé pas
kandidaturat listohen sipas vlerésimit g€ japin anétarét e komisionit.
Vlerésimi i performancés sé€ personelit akademik bazohet né procedura
té saktésuara né rregulloret e brendshme institucionale (Libri i
Rregulloreve Institucionale). Elementé t€ réndésishém né procesin e
vlerésimit té kandidatéve jané si mé poshté: 1. Pérvoja né
mésimdhénie, me priortet vlerésohent mésimdhénia né universitete e
huaja né gjuhén angleze; 2. Grada shkencore PhD ose Doktor, si dhe
tituj Profesor, Profesor i Asociuar, Akademik; 3. Cilésia dhe standardet
e universitetit ku &shté diplomuar kandidati, ku prioritet u jepet
personave me grada shkencore t€ marré prané institucioneve t€ arsimit
té larté me kredenciale té larta. 4. Pérputhja e fushés s€ studimit me
1éndét.

Evidenca:

DVV- Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV- 10. Libri | Rregulloreve Institucionale shqip.pdf

DVV-11. Rregullore e Fakultetit te Ekonomise (shqip).pdf

DVV-22. CV e stafit akademik te angazhuar ne programin e studimit -
MSc ne Tekn Info ne Biznes.pdf

DVV-23. CV e stafit akademik te Fakultetit te Ekonomise.pdf

DVV-19. Plani mesimor i programit te studimit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes.pdf

DVV-46. Burimet Njerezore - Check Lista e dosjes personelit.pdf
DVV-47. Burimet Njerezore - Hapja e nje pozicioni pune pdf
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DVV-48. Burimet Njerezore - Vieresimi i Kandidateve pdf
DVV-49. Burimet Njerezore - Caltimi i nje anetari te ri.pdf

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin ¢ personelit
ndihmeés akademik té pérshtatshém
dhe té mjaftueshém pér realizimin
¢ oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore, sipas
natyrés specifike € programit t&
studimit.

Institucioni ka paragitur né dokumentacion qé ndjek procedura té
rekrutimit dhe t& vleresimit transparent né stafin akademik. Kéto
procedura jané paragitur né statutin e tij ku kriteret ¢ punésimit
pércaktchen nga njésia bazé, kurse me pas kalojné t€ miratohen nga
dekani dhe rektori.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ sigurvar gjaté vizitave né institucion, GVJ konstaton se
né procedurén e ndjekur pér rekrutimin dhe vler€simin e personelit
akademik jané plotésisht t& pérfshiré Departamenti dhe Fakulteti
pérgjegjés pér programin e studimit népérmjet:

¢ paragqitjes sé kérkesés dhe kritereve té pérgjithshme dhe t€ posagme
pér plotésimin e vakancés/vakancave né perputhje me modulet dhe
pérmbajtjen ¢ programit dhe kualifikimin e personelit t& kérkuar;

¢ pérfagésimit né shumicé t& departamentit q¢ mbulon programin né
komisionin ad-hoc pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen ¢ kandidatéve
fitues t€ vakancés/vakancave

Institucioni me dokumentacionin ¢ dorezuar siguron dhe garanton
angazhimin e personelit ndihmés akademik té pérshtatshém dhe €
mjaftueshém pér realizimin ¢ oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen
¢ laboratoréve e mjediseve té tjera mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit té studimit.

Evidenca:

DVV- Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV- 10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqgip.pdf

DVV-11. Rregullore e Fakultetit te Ekonomise (shqip).pdf

DVV-22. CV e stafit akademik te angazhuar ne programin e studimit -
MSc ne Tekn Info ne Biznes.pdf

DVV-23. CV e stafit akademik te Fakultetit te Ekonomise.pdf

DVV-24. Prezantimi i stafit té Fakultetit 1¢é Ekonomisé pdf
https://cit.edu.al/faculty-of-economy-vacancies/

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e personelit té
angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin ¢ programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até té personelit ndihmés

GVI konstantoi gé institucioni ka siguruar angazhimin maksimal t&
personelit akademik t& pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike, mirémbajtien e laboratoreve dhe mjediseve t& tjera
mésimore.
Institucioni ka paraqitur t& pérditesuara ¢do vit & dhénat pér personelin
akademik t€ angazhuar né két€ program studimi. Kéto té€ dhéna jané té
dokumentuara né:

e Departamentin ¢ Administrim Biznesi dhe Teknologjisé

Informacioni

(Departamenti ka listén e personelit akademik té€ angazhuar dhe té
dhénat e ngarkesés mésimore té tyre.)
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dhe administrativ,

e Né zyrén e burimeve njerezere
(Dosjet e stafi akademik ruhen ne vite ne zyren e burimeve
njerezore.Nga vizita e béré né zyrén e burimeve njerézore u pané dosjet
¢ personelit akademik t& njésisé dhe gjithashtu dhe pérditésimi i tyre.)

e Seckretariné e Fakultetit
(Jane rregjistrat e mungesave té pérdorur nga pedagogét pér secilén
nga léndét, gjithashtu dhe progesverbalet e lendeve qé kané dorézuar.)

s Nésistemin ASCAL
{Gjithashtu n# sistemin Ascal jané paragitur dokumentet e hedhura prej
Koordinatorit t& Institucionit né sistemin AMS.)
Té dhénat e paraqitura perfshijné t& gjithé anétarét e personelit
akademik dhe ndihmés-akademik té institucion.
Zyra e Burimeve Njerézore pér programin e studimit disponon: té
dhéna té plota dhe té hollésishme né lidhje me personelin akademik t&
angazhuar né mésimdhénie; listén e ploté t& personelit akademik me
kohé té ploté dhe t& pjesshme t& angazhuar né mésimdhénie pér ¢do
semestér dhe vit akademik. Lista e stafit me kohé té pjesshme
aprovohet né senat, sipas propozimeve t& fakulteteve pérkatése ¢do vit
akademik.

Evidenca:

DVV- Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne AL,

DVV- 10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip pdf

DVV-11. Rregullore e Fakultetit te Ekonomise (shqip).pdf

DVV-22. CV e stafit akademik te angazhuar ne programin e studimit -
MSc ne Tekn Info ne Biznes.pdf

DVV-23. CV e stafit akademik te Fakultetit te Ekonomise.pdf

DVV-19. Piani mesimor i programit te studimit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes.pdf

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t& tjera t€ arsimit té
lartg, pérfaqésues bizmesi ¢
kompani, vé n€ dispozicion
personelin e mjaftueshém, té
duhur e té kualifikuar pér
instruktimin, udhéheqjen dhe
mbikégyrjen ¢ studentéve ng
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Institucioni ka marréveshje bashkepunimi me disa institucione dhe
kompani té cilat i ka paragitur dhe né dokumentacionin né dispozicion
té GVJ. Gjithashtu i ka vendosur réndési t€ vecanté praktikave
profesionale t& cilat jané vendosur né dispozicion nga kompanité gé
kan# bashképunim dhe stafi akademik i angazhuar n& mésimdhénie.
Institucioni ka marréveshje bashképunimi pér organizimin e
konferencave ndérkombétare t& pérbashkéta, projekteve t& pérbashkéta
kérkimore, trajnimet profesionale etj. dhe me universitete né disa vende
té Europés. N& dokumentacion jané paraqitur dhe zhvillimi i leksioneve
t& hapura apo trajnimeve, Zyra ¢ Karrierés informon studentét pér
mundésité e ndryshme & kané studentét pér punésim pas diplomimit
dhe gjithashtu dhe trajnimet e ndryshme q& mund ti ofrohen.

Evidenca:
DVV- Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;
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DVV- 26. Marreveshjet ne kuader te Erasmus+ 2016-2022.pdf

DVV- 27. Marreveshjet me universitetet 2016 - 2022 pdf

DVV- 28. Marreveshjeve me biznesin, sipermarrjet dhe instititucione te
tjera 2016 - 2022 pdf

DVV- 29. Anetaresimi i IKT ne Cisco Academy.pdf

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né | Institucioni ka zyrén e karrierés e cila informon studentét pér mundésité
ambientin prités q€ angazhohetné | ¢ ndryshme qé kané strudentét pér punésim pas diplomimit dhe
realizimin ¢ praktikave gjithashtu dhe trajnimet e ndryshme q& mund ti ofrohen né kuader dhe
profesionalenébaz€ € | (¢ praktikave profesionale. Institucioni ka caktuar dhe njé staf
LA T L LG pérfagésues q€ ndérlidh zyrén e karrierés me studentét dhe u mundéson

studentét né pérmbushjen ¢ . T . .
detyrimeve /caportin pérfundimtar atyre vendin ku mund té béhen praktikat profesionale.

t& praktikés si dhe 1€ marré pjese
né procesin e vlerésimit (€ tyre pér Evidenca:
praktikén profesionale. DVV- Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV- 26. Marreveshjet ne kuader te Erasmus+ 2016-2022 pdf

DVV- 27. Marreveshjet me universitetet 2016 - 2022 pdf

DVV- 28. Marreveshjeve me biznesin, sipermarrjet dhe instititucione te
tiera 2016 - 2022 pdf

DVV- 29. Anetaresimi i IKT ne Cisco Academy pdf

Konkluzione GVJ konstaton se nga zyra e Burimeve Njerézore, si njésia pérgjegjése
Jjané mbledhur dhe ruajtur té dhénat e personelit akademik (me kohé té
ploté apo 1€ pjesshme) dhe administrativ té angazhuar né programin e
studimit dhe jané lrijuar dosje personeli pér secilin prej tyre.
Institucioni ka paraqitur né dokumentacion qé ndjek procedura té
rekrutimit dhe té vieresimit transparent né stafin akademik. Ka zyrén e
karrierés e cila informon studentet pér mundesite e ndryshme qé kané
strudentét pér punésim pas diplomimit dhe gjithashtu dhe trajnimet e
ndryshme gé mund ti ofrohen né kuader dhe té praktikave profesionale.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

l;érmh shet Pérmbushet Pérmbushet
plesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi I'V.2

Institucioni 1 arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin
praktik, té posacme sipas natyrés dhe fushés sé programnt té studimit.

Kriteret ! " Vierésimii ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron Institucioni aktualisht &sht€ pozicionuar me adresé né Rrugén Xhanfize
mjediset e mjaftueshme dhe té Keko, Kompleksi Xhura, nr 12. Ka njé sipérfage totale 2715m? né té
pérshtatshme pér zhvillimin e cilat futen ambientet e parkimit 330 m? dhe 2385 m? jané ambiente né

veprimtarisé mésimore, né varési
1€ nurnrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

shérbim t& progesit mésimor. Né shérbim té Fakultetit t€ Ekonomisé ku
pérfshihet dhe programi i studimit jané 994 m?.

Né dispozicion té programi t€ studimit jané 3 klasa me sipérfaqe
163m’* pér zhvillimi e oréve teorike pér leksione, seminare dhe
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ushtrime. Institucioni ambientet e veta i ka paraqitur dhe t€
dokumentuara dhe me planimetri dhe gjithashtu u pané dhe gjaté
vizités né institucion. Né dokumentacion institucioni ka paraqitur dhe
njé raport té grupit t€ punés pér verifikimin e standarteve dhe
normativave té infrastrukturés nga MASR daté 28.07.2020.

Evidenca:

DVV- Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV- 40. Planimetrité.pdf

DVV- 41. Kontrata e Qirase.pdf

DVV- 42. Raporti i Grupit te Punes per Verifikimin e Standardeve dhe
Normativave te Infrastruktures nga MASR 28.07.2020.pdf

DVV- 43. Akti kunder Zjarrit Nr. Prot. C-10325.1, 24.05.2021 pdf
DVV- 44. Akti Higjieno Sanitar 171, date 24.05.2021 pdf

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré€, studio e mjedise
té tjera, jané 1€ pajisura me mjete
elektronike dhe 1€ teknologjisé sé
informacionit, Q& garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
t& metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&€ mésimdhénies-
mésimnxénies.

Mjediset mésimore si klasat, laboratorét dhe mjediset e tjera jané té njé
standarti t€ larté dhe jané t& pajisura me té gjitha mjetet elektronike dhe
mjetet ¢ teknologjisé sé informacionit t& nevojshme. Sallat e leksioneve
dhe seminareve kané projektor dhe & gjitha mjetet e tjera pér
zhvillimin ¢ mésimdhénies.

Gjithashtu né shérbim t& studenteve jané S laboratoré né dispozicion
dhe ¢ kétij programi t& studimit dhe nj€ laborator praktik pér
zhvillimin e léndéve t& ndryshme aplikative né té cilin kishin pajisje t€é
ndryshme matése etj.

Evidenca:

DVV- Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV- 40. Planimetrité.pdf

DVV- 41. Kontrata e Qirase.pdf

DVV- 42. Raporti i Grupit te Punes per Verifikimin e Standardeve dhe
Normativave te Infrastruktures nga MASR 28.07.2020.pdf

DVV- 43. Akti kunder Zjarrit Nr. Prot. C-10325.1, 24.05.2021 pdf
DVV- 44. Alai Higjieno Sanitar 171, date 24.05.2021.pdf

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet€ apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet &
nevojshme e té pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t€ objektivave formues
té programit t€ studimit né térési.

Institucioni ka né dispozicion 1€ programit t&€ studimit mjedise t&
nevojshme dhe me standarté t€ larta per ploté€simin e kérkesave té
programit t& studimit, ka 5 laboratore informatik té pajisur plotésisht
me kompjutera, projektor, pajisjét pér mjetet kompjuterike, aparatura
matése té cilat ndodhén né laboratorin praktik (fizike, kimi, elektrike
dhe telekomunikacioni), sallé konferencash, salla leksionesh dhe
seminaresh té pajisura plotésisht me projektor dhe me kompjuter.
Organizimi i ambienteve €shté paraqitur dhe né planimetringé ¢
dorézuar nga institucioni.

Gjaté vizités né institucion u vizituan té€ gjitha ambientet dhe ishin
plotésisht t€ kompletuar dhe né kushte optimale.
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Evidenca:
DVV- Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;
DVV- 40. Planimetrité pdf
DVV-41. Kontrata e Qirase. pdf .
DVV- 42. Raporti i Grupit te Punes per Verifikimin e Standardeve dhe
Normativave te Infrastruktures nga MASR 28.07.2020 pdf
DVV- 43. Alti kunder Zjarrit Nr. Prot. C-10325.1, 24.05.2021.pdf
DVV- 44. Alti Higfieno Sanitar 171, date 24.05.2021.pdf
Kriteri 4. Institucioni i arsimit ¢ | Né laboratorét e informatikés jané instaluar t& gjithé software-t e
larté siguron s€ paku nj€ laborator | pevojshém qé mund té pérdoren né modulet pérkatése t& procesit
1€ teknologjisé sé informacionit, &€ | magimor. Software-t qé jané té instaluar jané: paketa Libre Office dhe
s | gjithashtu programet profesionale qé pérdoren kryesisht dhe qé jané t&
snpaf nfuytes s¢ programit te listuar jané: MS SQL Server, Microsoft Visual Studio, Netbeans,
studimit ¢ offon. Wireshar, Programe t& virtualizimit dhe t& database-ve etj. Gjithashtu
né fillim t€ ¢do semestri stafi akademik i moduleve pérkatése pér
pjesén praktike t& 1éndéve té tyre mund t€ béjé kérkesé qé té shiohen
software té tjeré né laboratore. Kété kérkesé mund tia b&j departamentit
dhe tek stafi IT & merret me rregullimin dhe mbarvajtien ¢
laboratoréve.
Organizimi 1 laboratoréve &shté paragitur dhe né planimetriné e
dorézuar nga institucioni. Né katin pérdhes jané t€ pozicionuar 3
laboratoré té cilét kané mundési pér akomodimin e reth 50 studentéve
secili.
Gjate vizités né institucion u vizituan dhe sallat e laboratoréve dhe
ishin plotésisht t& kompletuar dhe né kushte optimale.

Evidenca:

DVV- Evidenca shtesé: Minutat giate vizites ne IAL;

DVV- 40. Planimetrité pdf

DVV-41. Kontrata e Qirase.pdf

DVV- 42. Raporti i Grupit te Punes per Verifikimin e Standardeve dhe
Normativave te Infrastruktures nga MASR 28.07.2020 pdf

DVV- 43. Alti kunder Zjarrit Nr. Prot. C-10325.1, 24.05.2021.pdf
DVV. 44. Alti Higjieno Sanitar 171, date 24.05.2021.pdf

Kriteri 5. Institucioni garanton, | Institucioni me kapacitetin gé zotéron veté ka mjedise t&é mjaftueshme
me kapacitetet g€ zotéron dhefose | dhe t& posagme pér zhvillimin e praktikave profesionale q¢ mund t&
né bashképunim me institucione | erren nga pjesa praktike dhe laboratorét e moduleve pérkatés té
ol U i léndéve t& pérfshira né programin e studimit. Gjithashtu ka dhe
neperrnjetfnarrev?shje.velte . bashképunime me institucionet e tjera pér zhvillimin e praktikave t€
posagme (¢ bashkepunimit), g& studentéve. NE dokumentacion jané paraqitur dhe gertifikata t&

! mjediset jané 1€ mjafiueshme, t& . .. o .
pérshtatshme dhe té posagme pér studenteve t& marra nga organizimet e workshop-ct ose trajnimet e béra

zhvillimin e praktikave nga veté institucioni.

profesionale dhe veprimtarive té Institucioni éshté anétarésuar dhe né Cisco Academy e cila mund ti
tjera praktike. Né rastet e | japé studentéve dhe mé& shumé mundési pér praktika profesionale.
programeve € studimit né fushén ]
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mjekésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Evidenca:

DVV- Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV- 40. Planimetrité pdf

DVV- 41. Kontrata e Qirase.pdf

DVV- 42. Raporti i Grupit te Punes per Verifikimin e Standardeve dhe
Normativave te Infrastruktures nga MASR 28.07.2020 pdf

DVY- 43. Akti kunder Zjarrit Nr. Prot. C-10325.1, 24.05.2021 pdf
DVV- 44. Akei Higjieno Sanitar 171, date 24.05.2021.pdf

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni ambientet e veta i ka paragitur té dokumentuara dhe me
planimetri dhe gjithashtu u pané dhe gjaté vizités né institucion. Né
dokumentacion institucioni ka paraqitur dhe njé raport té grupit 1é
punés pér verifikimin e standarteve dhe normativave (¢ infrastrukturés
nga MASR daté 28.07.2020.

Institucioni me kapacitetin gé zotéron veté ka mjedise té mjaftueshme
dhe 1é posacme pér zhvillimin e praktikave profesionale gé mund té
merren nga pjesa praktike dhe laboratorét e moduleve pérkatés té
{éndéve té pérfshira né programin e studimit.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi I'V.3

Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésnar né mbéshtetje té
mésimdhénies dhe mjediset mbhéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posagme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése ¢ véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit
té studimit {fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikyara né programin e
studimit.

Institucioni ka vendosur né dispozicion t& studentéve njé biblioteké
shumé té pasur. Biblioteka &shté e ndaré né dy pjesé né bibliotekén me
librat e printuar dhe n€ bibliotekén online.

Biblioteka online ka marréveshje me “McGrawHill Education” dhe né
Platformén O’Reilly.

Studentét mund ti shfrytézojné bibliotekat plotésisht falas dhe nga ana
institucionit jan¢ béré marréveshje vjetore té cilat jané t€ paraqgitura dhe
né dokumentacionin ¢ dorézuar. Mjediset e bibliotekés u pané dhe gjaté
vizités né institucion dhe kryesisht librat né biblioteké jan€ léné té
gjitha né literateraturé angleze dhe vihet re mungesa ¢ librave né shqip.
Biblioteka ofron mundési shfrytézimi t€ barabarté nga studentét té cilét
mund t€ futen online ose mund té kérkojné tituj i€ ndryshém pér ta
lexuar té printuar. Pér menaxhimin e librave fiziké pérdoret njé sistem i
menaxhimit t& bibliotek&s “Koha”. Studentet ose stafi mund té futen
dhe t& gjejné librat dhe vendosjen e tyre né biblioteké.

Né biblioteké studentét mund té gjejné literatura kryesore né fushat e
ekonomisé dhe t€ teknologjisé sé informacionit g€ jané dhe drejtimet
kryesore qé jané ofruar nga fakulteti. Literaturat jané bashkékohore dhe
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pothuajse té gjitha botimet e¢ fundit q€ é&shté njé nga aspektet mé
pozitive g¢ mund t€ merret pér institucionin.

Evidenca:

DVV- Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV-51. Te dhena mbeshtetese per biblioteken, blerjen e librave ne
vitet e fundit.pdf

DVV-52. Te dhena mbi biblioteken OREILLY-TEXQ per CIT.pdf
DVV-53. Marreveshja CIT - Agjencia e Abonimit te Shiypit
15.09.2021.pdf

DVV-54. Marreveshje CIT - McGrawHill Education.pdf

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
1€ raportojé pérditésime t&
literaturés me botime té viteve té
fundit.

Institucioni, pérsa i perket bibliotekés ka nj& pro¢eduré t& posagme. Né
fund t€ vitit akademik biblioteka i dérgon stafit akademik njé formular
dixhital “Formular pér kérkesé librash” dhe stafi ka koh€ dy muaj gé ta
plotésojé dhe t& zgjedhé librat g8 do té shtojé né biblioteké dhe qé
mund ti perdoré pér vitin ¢ ardhshém akademik.

Gjithashtu biblioteka online dérgen t€ gjitha njoftimet pér literaturat
fundit t& botuara. Institucioni ka mundésuar q¢ studentét e veté té
punojné me biblioteken online McGrawHill me té€ cilén ka abonim dhe
pérdor literaturat mé té reja,

Evidenca:

DVV- Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV-51. Te dhena mbeshtetese per biblioteken, blerjen e librave ne
vitet e fundit.pdf

DVV-52. Te dhena mbi biblioteken OREILLY-TEXQ per CIT pdf
DVV-53. Marreveshja CIT - Agjencia e Abonimit te Shtypit
15.09.2021 pdf

DVV-54. Marreveshje CIT - McGrawHill Education.pdf

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményre té
barabarté nga studentét e
programit t€ studimit.

Institucioni ka krijuar akses t& barabarté dhe pa pagesé pér studentét né
bibliotekat onling té cilat ata mund ti hapin kudo nga telefoni ose
laptopi. Gjithashtu né t& gjitha mjediset e tij t& jepet mundésia ge t€
futesh né wireless dhe studentét kané mundési gé ta aksesojné
bibliotekén online.

Studentét mund t€ futen dhe né bibliotekén e O’Reilly né kompjuterat ¢
vendosur né bibliotek&. Ata kan€ mundési qé t€ aksesojng t€ gjitha
mjediset e bibliotekés né oraret e caktuara gjaté gjithé kohés q€ jané né
institucion,

Evidenca:

DVV- Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne TAL;

DVV-5I. Te dhena mbeshtetese per biblioteken, blerjen e librave ne
vitet e funditpdf

DVV-52. Te dhena mbi biblioteken OREILLY-TEXO per CIT pdf
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DVV-53. Marreveshja CIT - Agjencia e Abonimit te Shtypit
15.09.2021 pdf

DVV-54. Marreveshje CIT - McGrawHill Education.pdf

DVV-53. Marreveshja CIT - Agjencia e Abonimit te Shtypit
15.09.2021 pdf

Kriteri 4. Biblioteka duhet t€ jeté
¢ pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé
ndihmése, ¢ mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe 1€ huaja, libra
apo revista shkencore t€
nevojshme, {& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t€
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit t€ studimit.

Biblioteka &éshté e pajisur me disa kopje fizike t€ literaturave dhe
teksteve mésimore gé zhvillohen né programin e studimit, gjithashtu
dhe me literaturén ndihmése pérkatése. Pér gjetjen e kopjeve t€ librave
&shté né dispozicion njé program pér menaxhimin e bibliotekés.

Kurse né bibliotekén online mé t€ cilén punohet mé tepér dhe studentét
kane mundesi g& ta hapin nga telefoni dhe né laptop jané t& gjitha
materialet mesimore pér lendét perkatése t€ modulit. Gjithashtu
rregullat e bibliotekés jang té publikuara dhe onlin€ né fagen e web-it t€
institucionit.

Evidenca:

DVV- Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV-51. Te dhena mbeshtetese per biblioteken, blerjen e librave ne
vitet e fundit.pdf

DVV-52. Te dhena mbi biblioteken OREILLY-TEXO per CIT pdf
DVV-53. Marreveshja CIT - Agjencia e Abonimit te Shtypit
15.09.2021 pdf

DVV-54. Marreveshje CIT - McGrawHiil Education.pdf

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim 1€
barabarté ¢ pa pages€ pér studentét
né bibliotekat online té fushés sé
programit té studimit.

Institucioni ka krijuar mundésingé qé€ studentét t& mos paguajné pér
bibliotekén kryesore qé pérmban literaturat e librave né anglisht dhe
literaturat e kérkuara nga modulet pérkatése. Biblioteka ¢ McGrawHill
éshté plotésisht e pérdorshme nga stafi dhe nga studentét. Institucioni
ka béré abonim né biblioteké me t€ cilén ka dhe njé marreveshje qé e
ka paragitur n€ dokumentacionin e vet.

Evidenca:

DVV- Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV-51. Te dhena mbeshtetese per biblioteken, blerjen e librave ne
vitet e fundit.pdf

DVV-52. Te dhena mbi biblioteken OREILLY-TEXO per CIT pdf
DVV-53. Marreveshja CIT - Agjencia e Abonimit te Shiypit
15.09.2021 pdf

DVV-54. Marreveshje CIT - McGrawHill Education.pdf

Kriteri 6. Biblioteka duhet té jeté
€ pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t€ tjera
teknike, qé€ mundésojné
shfryt€zimin pa kufizim pér t€
gjithe studentét.

Biblioteka éshté e pajisur me programe kompjuterike t€ librave online
ose né formatin pdf té cilat jané né€ dispozicion t€ studentéve.
Gjithashtu né dispozicion 1€ studentéve &shté vendosur dhe platforma
OReilly me t& cilén kishin njé¢ marrveshje bashkepunimi pér libra.
Biblioteka menaxhohet nga sistemi Koha gé éshté njé sistem Open
Source. N biblioteké zhvillohen dhe takime né formén e workshop-it.
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Biblioteka ka njé kapacitet prej 20 vendesh ku 6 vende jané pér
pérdorim kompjuteri dhe internet.

GV! rekomandon shtimin ¢ hapésirave né biblioteké pér studentét e
kétij progami studimi.

Evidenca:

DVV- Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV-51. Te dhena mbeshtetese per biblioteken, blerjen e librave ne
vitet e fundit. pdf

DVV-52. Te dhena mbi biblioteken OREILLY-TEXO per CIT pdf
DVV-53. Marreveshja CIT - Agjencia e Abonimit te Shtypit
15.09.2021.pdf

DVV-54. Marreveshje CIT - McGrawHill Education.pdf

Kriteri 7. Bibliotcka duhet t& vihet
né dispozicion 1€ studentéve né
orare shérbimi q& jané né
pérshtatje me oraret ¢ zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe té nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Biblioteka &shté né dispozicion t€ studenteve dhe ka oraré t€
pérshtatura me nevojat e studentéve. Ajo qéndron e hapur pér studentét
dhe stafin akademik gjaté gjithé javés.

Oraret ¢ bibliotekés jané E hené-E premte 09:00- 13:00 dhe 14:00-
18:00 dhe te shtunén 08:00-15:00. Studentét kané mundési & futen
online né bibliotekén virtuale t& McGrawHill né ¢do kohé.

Evidenca:

DVV- Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV-51. Te dhena mbeshtetese per biblioteken, blerjen e librave ne
vitet e fundit.pdf

DVV-52. Te dhena mbi biblioteken OREILLY-TEXO per CIT pdf
DVV-53. Marreveshja CIT - Agjencia e Abonimit te Shtypit
15.09.2021.pdf

DVV-54. Marreveshje CIT - McGrawHill Education.pdf
https://cit.edu.al/library-2/library-policies/opening-hours

Kriteri 8.Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésiné ¢ fondit
fizik té bibliotekés dhe fondit
online (titujt kryesoré té pranishém
né shérbim t& programit),
pérditésimin, shkallén e
shirytézimit té fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né pah sa té
efektshme kané gené pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jané kérkesat pér tituj,
por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Institucioni, pérsa i perket biblioteké&s ka njé progeduré té posagme. Ng
fund té vitit akademik biblioteka i dérgon stafit akademik nj& formular
dixhital “Formular pér kérkesé librash” dhe stafi ka koh& dy muaj qé ta
plotésojé dhe té zgjedhé librat qé do té shtojé né biblioteké dhe qé
mund ti perdoré pér vitin e ardhshém akademik.

Gjithashtu biblioteka online dérgon t€ gjitha njoftimet pér literaturat e
fundit té botuara.

Evidenca:

DVV- Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV-51. Te dhena mbeshtetese per biblioteken, blerjen e librave ne
vitet e fundit.pdf

DVV-52. Te dhena mbi biblioteken OREILLY-TEXQ per CIT.pdf
DVV-53. Marreveshja CIT - Agjencia e Abonimit te Shiypit
15.09.2021.pdf
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DVV-54.  Marreveshje CIT -  McGrawHill  Education.pdf
https://cit.edu.al/library-2/McGrawHill-Education-Textbook/

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni ka vendosur né dispozicion 1€ studentéve njé biblioteké té
pasur. Biblioteka éshté e ndaré né dy pjesé né bibliotekén me librat e
printuar dhe né bibliotekén online.
Biblioteka online ka marréveshje me “McGrawHill Education™ dhe né
Platformén O Reilly.
Studentét mund 1 shfrytézajné bibliotekat plotésisht falas dhe nga ana
institucionit jané béré marréveshje vjetore té cilat jané 1é paragitura
dhe né dokumentacionin e dorézuar.
GVJ rekomandon shtimin e hapesirave ne biblioteke per studentet e
institucionit e veganérisht kétij programi studimi.

| Pérmbushet Pérmbushet

kryesisht

Pérmbushet
plotésisht
X

| pjesérisht

| Standardi IV.4

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé
até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t&€ menaxhimit népérmjet 1€
cilit administron t& gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

Institucioni disponon njé sistem té menaxhimit né& té cilin administron
t€ gjithé informacionin qé lidhet me studentet.

Sistemi €shté i njohur me emertimin UMS (University Management
Systemn) dhe &shté i bazuar né njé platformé online, i aksesueshém nga
té gjithé studentet, stafi administrative dhe stafi akademik.

Secili mund t€ futet me njé username dhe password gg€ jepet nga stafi
IT. Sistemi gjendet né fagen onliné t€ institucionit.

Evidenca:

DVV- 91. Foto evidenca te sistemit UMS.pdf

DVV- 83. Raport i gjeneruar prej sistemit UMS per programet e
studimit, nr. e studenteve, kalueshmerine, ngeljen etj..pdf
https:/icit.edu.al/my-cit-2/

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin ¢ personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Sistemi i menaxhimit UMS bén administimin e informacioneve qé jané
té lidhura me aktivitetet akademike me programet e studimit. U
mundéson studentéve informacion mbi mungesat, vlerésimet, provimet.
Sistemi ka t& integruar platformén google classroom dhe modulet qé
mundésojné komunikimin midis studenteve dhe pedagogéve. Duke
patur parasysh integrimin e sistemit t€ google classroom studentét
mund té aksesojné materialet e dérguara nga pedagogét si slidet,
detyrat, projektet lendés (t& dhéna né afatate t& caktuara), mund té
kené komunikime direkte me klasén ose me stafin akademik (pra mund
té jepen njoftime etj.) Studenti nga UMS merr vlerésimin e
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“Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit

vazhdueshém qé i béhet nga pedagogu i léndés dhe mund t&
komunikojé direkt me pedagogun né rast se ka paqartési.

Ményra se si jané t& aksesueshme kéto sisteme online Eshté dhéné dhe
né rregulloren e menaxhimit t& mésimdhénies online.

Evidenca:

DVV. 91. Foto evidenca te sistemit UMS. pdf
DVV- 83. Raport i gjeneruar prej sistemit UMS per programet e |
studimit, nr. e studenteve, kalueshmerine, ngeljen etj..pdf
https./icit.edu.alimy-cit-2/

siguron akses t€ dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Sistemi i menaxhimit UMS bén té mundur aksesimin e t€ gjitha
informacioneve dhe dokumenteve pér personelin akademik dhe pér
studentét né programin e studimit.

Siguron akses né dokumentet e paragitura nga sekretaria pér studentét,
gjithashtu né komunikimin direkt me departamentin dhe mé pedagogét
e lendéve, ose njoftime t€ béra nga departamenti.

Studentét jané t€ lidhur né sistem me adresat e tyre t€ email-it, kané
mundésiné t€ aksesojné google classroom etj

Evidenca:

DVV- 91. Foto evidenca te sistemit UMS.pdf

DVV- 83. Raport i gjeneruar prej sistemit UMS per programet e
studimit, nr, e studenteve, kalueshmerine, ngeljen elj.. pdf
https:/lcit.edu.alimy-cit-2/

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
q¢€ mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Sistemi UMS ka t€ integruar google classroom pér komunikimin me
perdagogét dhe marrjen ¢ materialeve t& tjera ndihmése pér 1€ndén, ka

| t& dhéna pér aktivitetin akademik, vlerésimet, mungesat, provimet dhe

mund té aksesohet online. Gjithashtu &shté i lidbur dhe me sistemin e
sekretarisé.
Studenti mund t& komunikojé onliné népérmjet email-it t& fakultetit me

| stafin akademik dhe stafin administrative, ose ndérmjet studentéve t€ |

tjeré.

Evidenca: '
DVV- 91. Foto evidenca te sistemit UMS pdf

DVV- 83. Raport i gjeneruar prej sistemit UMS per programet e
studimit, nr. e studenteve, kalueshmerine, ngeljen etj..pdf
https:/icit.edu.alimy-cit-2/

| t& aktivitetit akademik e

Kbriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale

administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té dhéna
né kohé reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese.

akademik dhe administrativ. Sistemi &shté online dhe mund t&
aksesohet nga fagja e web-it e institucionit. NE sistem futen t€ gjitha
organet drejtuese dhe kontrrolluese t€ komunikimit t€ stafit dhe
studentéve. Ky sistem i lidhur dhe me classroom-in €sht€ pérdorur dhe
gjaté periudhés sé pandemisé.
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Sistemi mundeson raportime individuale pér té dhénat e stafit
akademik t€ cilat né fund t€ vitit akademik ruhen né kopje né sekretari
ose né njésité drejtuese té institucionit.

Evidenca:

DVV- 91. Foto evidenca te sistemit UMS.pdf

DVV- 83. Raport i gjeneruar prej sistemit UMS per programet e
studimit, nr. e studenteve, kalueshmerine, ngeljen etj. pdf

https:/icit. edu.al/my-cit-2/

Kriteri 6. Informacionet g lidhen
me programin ¢ studimit,
personelin akademik, aktivitelet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé, ku
njéra prej tyre éshté gjuha shqipe.

Institucioni ka té& publikuar né fagen e tij zyrtare t& internetit ¢do
informacion gé ka té b&jé me programet e studimit, stafin akademik,
informacion mbi kriteret ¢ pranimit, tarifat ¢ studimit, pérfitimet e
bursave t& studimit.

Informacionet gé hidhen e né fagen e internetit zakonisht jané né
gjuhén angleze meqénése éshté dhe gjuha gé zhvillohen programet e
studimit. GVJ sugjeron qé informacionet né fagen e web-it t& vendosen
né té dyja gjuhét né shqip dhe né anglisht. Kjo pér shkak se
informacionet & jan& té lidhura me programin ¢ studimit mund té
shikohen dhe nga prindérit ¢ studentéve t& cilet mbase nuk e kané té
pérvetesuar plotésisht gjuhén angleze. Pasi pér stafin akademik dhe pér
studentet éshté né formatin ¢ institucionit g& komunikmi dhe
informacioni do té behet i gjithi né gjuhén angleze.

Evidenca:
https:/cit.edu.al/my-cit-2/
https:/cit.edu.al/student
https://cit.edu.al/admissions-3/
hutps:/icit.edu.al/research-2/
https./icit.edu.al/academics-2/

Konkluzione Institucioni disponon njé sistem té menaxhimit né té cilin administron
té gjithé informacionin gé lidhet me studentet.
Sistemi éshté [ njohur me emertimin UMS (University Management
System) dhe éshté i bazuar né njé platformé online, i aksesueshém nga
_ té gjithé studentet, stafi administrative dhe stafi akademik.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit t ! kryesisht plotésisht
X
Standardi IV.5 |

Institucioni i arsimit € larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t€ nevojshme pér
realizimin ¢ procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t€ studimit dhe mbéshtetjen e

studentéve.

Kriteret

Vierésimi i eké-periéve”

Kriteri 1. Institucioni harton njé

Institucioni &shté njé institucion jo publik g& operon si njé shogéri me
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raport financiar té kostove té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme p&r mbarévajtien e
programeve t& studimit pér té
paktén njé cikél té ploté studimi.

| pérgjegjési té kufizuara. Institucioni financohet nga tarifat e studimit gé

paguhen nga ana e studentéve, financim nga ana e ortakut dhe
donacione té ndryshme. Institucioni ka paraqitur raporte financiare té
kostove t& nevojshme pér mbarévajtien e programit t& cilat jang
! bashkangjitur dhe me dokumentacionet pérkatése.
Gjithashtu &shté béré dhe raport i Anditimit t€ jashtém rezultati i t€ cilit
&shté paraqitur né dokumentacion.

Evidenca:

DVV- 355, Plani i financimit té Fakultetit té Ekonomisé dhe
departamenteve 2019-2025.pdf

DVV- 56. Raport i Auditit te Jashtem per institucionin - { pavarur PDF
DVV- 57. CIT Prospektus - Programet Master - cikli i dyte 2020-2021
(Eng).pdf

DVV- 30. Raporti Institucional Vietor i KU IKT per vitin akademik
2021-2022 shqip pdf

Kriteri 2.Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit duhet t&
pérmbajé financimin ¢ burimeve
njerézore né shérbim té realizimit
té programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés ¢ aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo €
huaja t€ pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion
t€ realizimit t€ programeve té
nroicktet dhe zéra

Né planin e financimit jané pérfshiré t& dhéna t& financimit pér pagat
dhe kontributet e sigurimeve, shpenzime operative dhe te mirembajtjes,
shpenzime té tjera, investime, kérkimi shkencor dhe konferencash.

Kéto t& dhéna jané dokumentuar né listen té cilén kané paragitur tek

anekset t& dhéné né raportin financiar dhe planin e financimit t€
institucionit dhe t€ pérfshira dhe te programit t€ studimit.

Né raportin vjetor t€ institucionit jané paragitur né faqen 55 t€ gjitha t&
dhenat financiare pér MAS.

Evidenca:
| DVV- 535. Plani i financimit t€ Fakultetit 1€ FEkonomisé dhe
departamenteve 2019-2025.pdf
DVV- 56. Raport i Auditit te Jashtem per institucionin - i pavarur. PDF
DVV- 57. CIT Prospektus - Programet Master - cikli i dyte 2020-2021

(Eng) pdf

| studimit.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen ¢ financimit
| dhe efektivitetin financiar t€ tij.

Institucioni ka paraqitur auditim financiar té ¢do viti dhe gjithashtu dhe
autitim financiar nga auditor i pavarur. Té gjitha t& dhénat financiare
jané t&€ dokumentuara dhe transparente. Deri tani éshté financuar nga te
ardhurat nga programet ¢ studimit, nga Ortaku dhe nuk ka pérfituar nga
grante té jashtme pérveg¢ donacioneve té cilat jané t€ paraqitura dhe né
pasqyrén financiare. Ne raportet financiare te dhenat jane paragitur te
pergjithshme. Sugjerojmé qé institucioni duhet t& shtojé gamén e

té t& ardhurave vetém tarifave té studentéve.
Raportet financiare qé jan& paraqitur nga institucioni mund ti shikojmé

aktivitete siguruese, donacione dhe pérpara dy vitesh pérfshihen dhe té

burimeve financiare t€ veta pasi nuk mund t;ia leri peshén mé t€ madhe |

dhe t& pérmbledhura tek shtojcat e RVB ku té ardhurat me kryesore té |
institucionit jané tarifat e shkollimit, shérbimet trajnuese, donacionet |
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ardhura nga aktivitete tregtare.

Evidenca:

DVV- 55. Plani i financimit té Fakultetit té Ekonomisé dhe
departamenteve 2019-2025.pdf

DVV- 56. Raport i Auditit te Jashtem per institucionin - i pavarur. PDF
DVV- 57. CIT Prospektus - Programet Master - cikii i dyte 2020-2021
(Eng).pdf

DVV- 30. Raporti Institucional Vietor i KU IKT per vitin akademik
2021-2022 shqip.pdf

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin € buxhetit
té miratuar t& vitit paraardhés.

Institucioni ka paragitur raporte vjetore financiare né mbyllje t& ¢do
programi studimi. Gjithashtu kryhet njé analizé financiare permanente
tek zyra e financés né fund té ¢do programi.

Auditimi i pavarur kryen pasqyrén financiare né ¢do vit né CIT shpk.

Té gjitha shpenzimet financiare jané t€ dokumentuara né€ lévizjet
bankare té institucionit dhe né raportet e dorézuara jané paragitur té
pérmbledhura. Shikchet qé né vazhdimési pér tre vitet ¢ fundit nga t&
ardhurat né total 1€ paragitura né Aneks i RVB, institucioni ka paragitur
njé rritje té té ardhurave né total nga tarifat e shkollimit. Kurse nga
donacionet, aktivitetet siguruese, fondacionet t€ ardhurat kané€ qéné mé
té médha pérpara tre viteve dhe né dy vitet e fundit kané qéné né rénie.
Shérbimet trajnuese vitin e kaluar kan€ qéné me mire kurse pér kéte vit
akademik mendoj se akoma nuk éshté béré njé pérmbledhje e ploté.

Evidenca:

DVV- 55. Plani i financimit té Fakultetit 1é Ekonomisé dhe
departamenteve 2019-2025 pdf

DVV- 56. Raport i Auditit te Jashtem per institucionin - i pavarur.PDF
DVV- 57. CIT Prospektus - Programet Master - cikli i dyte 2020-2021
(Eng).pdf

DVV- 30. Raporti Institucional Vietor i KU IKT per vitin akademik
2021-2022 shqip.pdf

Kriteri §. Institucioni garanton
gqéndrueshméring financiare pér
zhvillitin e programeve &
studimit t& njésis€ bazé dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecuriné normale
té kétyre programeve. Né rastet e
nevojave té pérmirésimit té
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhytje t€ posagme
dhe diversifikimin eventual té
financimit t€ programeve té
studimeve.

Institucioni ka paragitur qéndrueshméri financiare "gjaté kohés sé&
zhvillimit té€ programit té studimit gjithashtu dhe gjate periudhes se
pandemise ge mesimi u zhvillua online. Raportet financiare qé ka
paragitur e tregojne kété. Auditimi i pavarur ka paraqgitur
pagéndrueshméri megjithaté deri tani né té ardhurat e paragitura né tek
Shtojca ¢ RVB. Institucioni ka paragitur njé situate financiare té
géndrueshme. Né fagen 2 t¢ Raportit t¢ Auditimit t& pavarur &shté
paraqitur situata e pasigurisé financiare né (& cilin shkruhet gé shoqeria
ka njé humbje té¢ akumuluar dhe njé kapital negative. Kéto kushte

tregojné dhe ekzistencén e njé pasigurie mateniale. Gjithashtu citohet se
aftésia e shoqéris# pér té vazhduar né vijimési éshté ¢ varur nga
mbéshtetja ¢ vazhdueshme financiare ¢ aksionergve té saj té cilét kané
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konfirmuar se ata kané burime t€ mjaftueshme pér t€ siguruar
mbéshtetjen e nevojshme financiare pér shogering pér t€ paktén dhe 12
muajt e ardhshém.

Evidenca:

DVV- 55. Plani i financimit ¢ Fakultetit té Ekonomisé dhe
departamenteve 2019-2025 pdf

DVV- 56. Raport i Auditit te Jashtem per institucionin - i pavarur.PDF
DVV- 57. CIT Prospektus - Programet Master - cikli i dyte 2020-2021
(Eng).pdf

DVV- 30. Raporti Institucional Vjetor i KU IKT per vitin akademik
2021-2022 shqip.pdf

Konkluzione Institucioni ka paraqgitur qéndrueshméri financiare gjaté kohés sé
zhvillimit té programit té studimit gjithashtu dhe gjate periudhes se
pandemise ge mesimi u zhvillua online. Raportet financiare qé ka
paraqgitur e tregojne kété. Auditimi i pavarur ka paragitur
pagéndrueshméri megjithaté deri tani né té ardhurat e paragitura né
tek Shtojca e RVB. Institucioni ka paragitur njé situate financiare té
géndrueshme. Né fagen 2 té Raportit té Auditimit té pavarur éshté
paragitur situata e pasigurisé financiare né (& cilin shkruhet qé
shogeria ka njé humbje té akumuluar dhe njé kapital negative.

GVJ rekomandon gé institucioni duhet té shtojé gamén e burimeve
Sinanciare té veta pasi nuk mund t'ia leri peshén mé té madhe té té
ardhurave vetém tarifave té studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé 'Pgrq!bgrlgll}et*l&:' Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjeserishtf Big 1 kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé E-'jl’ﬁl"mb"ll*grhe't' | Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 1V pjesérisht kryesisht plotésisht
X

V.STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve dhe diplomimin
né programin e studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe | Procedura dhe kriteret e pranimit né programin e studimit jané konform
zbaton politika dhe procedura ¢ | akteve ligjore dhe nénligjore né fugi, si dhe né pérputhje me politikat e
mbulojné ciklin e ploté akademik | jngritucionit. Pranimi i studentéve né kété program mbéshtetet né Ligjin
¢ studentéve nga hyanédalie, | Ny 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
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né pérputhje me legjislacionin né¢ | Institucionet e Arsirnit t& Larté né Republikén ¢ Shqipérisé” (neni 74),
fugi dhe aktet e veta rregullatore. | ng udhézimet e pérvitshme t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, né
kriteret e p&caktuara té rregullores sé institucionit, si dhe né kritere t&
propozuara nga Departamenti.

Pranimi né& programin ¢ studimit éshté i mundur pér ¢do student qé
zotéron njé Diplomé Bachelor t€ shoqéruar me suplementin e diplomeés
né& Ekonomik os¢ Informatiké / Shkenca Kompjuterike, shqiptaré ose té
huaj, sipas standardit dhe rregullave t€ vendosura nga MAS, si dhe pér |
studentét me transferim.

Nga vizita q&¢ GVJ béri né Sekretaring e Fakultetit konstatuam se né
két€ program studimi jané t€ regjistruar gjithsej 20 studenté
respektivisht 10 studenté né vitin e paré dhe 10 studenté né vitin e dytg,
nuk ka studenté t& larguar, si dhe nuk ka student& t€ transferuar,
Programi i studimit &shté i organizuar né 1éndé dhe i vlerésuar me
kredite sipas Sistemit Europian té Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS). Studenti né pérfundim té programit t€ studimit
duhet t€ keté grumbulluar 120 kredite. Informacioni pér kriteret dhe
procedurén e aplikimit publikohet online né€ fagen e web-it t&
institucionit, né fushatat informuese mediatike, si edhe gjaté késhillimit |
né institucion. Institucioni kujdeset qé té ndjeké ecuriné e studentit
gjaté gjithé procesit, duke hartuar dbe zbatuar politika dhe procedura
pérkatése,

Evidenca:
DVV-10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip pdf

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat | Institucioni, zbaton procedura pér pranimin dhe ndjekjen e programit t&

nga hyrja né dalje garantojné studimit t& cilat i referohen dhe respektojné baraziné dhe té drejtat pér
barazing dhe t€ drejta 1€ njéjta pr | cdo student, duke nxitur konkurrencén dhe pérmirésimin e cilésisé sé
t€ g)ithe kandidatét pér studente edukimit né shérbim té vlerave. Té gjitha procedurat e shogérojné
dhe studentét e programit té e T ¥ R L .
studimit. studentin pérgjaté gjithé programit.
Té gjitha kéto procedura jané t€ pasqyruara edhe né rregulloren e
institucionit, si dhe né rregulloren e programit té studimit dhe procesi |
ndiget né t& gjitha njésité pérkatése. Regjistrimi i studentéve né kétg
program studimi  kryhet prangé sckretarisé s€ Departamentit
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni.
Institucioni pérpiqet qé t€ jeté transparent me studentét, i paanshém dhe
té pérdoré parime ¢ kritere si barazia, ndershmeéria, informimi zyrtar
dhe publik, njoftimet duke ruajtur ekuilibrin ndérmjet aktoréve
kryesoré brenda e jashté institucionit, ku né mbéshtetje t€ késaj &shté
! edhe Kodi i Etikés né nenin 4, pika 4.
Evidenca:
| DVV-1. Statuti i KU IKT pdf, neni 4 .
| DVV-10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip.pdf
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Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér t'u

pranuar né programin e studimeve.

Institucioni bashképunon me
strukturat e ngritura né zbatim t&
maturés shtetérore, sipas ligjit dhe
udhé&zimeve pérkatése.

Neé takimin g& GVJ pati me Drejtuesin e Departamentit me studentét e
kétij programi studimi, si dhe nga dokumentacionet gé pamé né Zyrén e
Sekretarisé Mésimore u konstatua se institucioni harton, miraton me
Vendim Senati dhe publikon kriteret e regjistrimit t& studentéve pér
vitin pasardhés, edhe sipas kritereve t¢é MAS. Pas miratimit ato
publikohen zyrtarisht edhe né fagen e web-it t€ institucionit:
https://cit.edu.al/admissions-3/

Pranimi né programet e studimit té ciklit t& dyté éshté i mundur pér ¢do
student g& plotéson kriteret dhe dorézon dokumentat e méposhtme
prané Zyrés sé Pranimit t& Fakultetit Ekonomik:

v Té keté pérfunduar me sukses studimet né Republikén e
Shqipérisé dhe té jeté pajisur me Diplomén pérkatése, né njé
program té ciklit t& paré t& studimit “Bachelor”, ose njé
program té integruar té ciklit t€ dyt€ t€ studimit, g€ akreditohet
né mementin e diplomimit t& studentit (ose né njé program té
ciklit t& pard jashté vendit dhe t& ekuivalentuar e njohur né
RSH).

v Diploma Bachelor duhet t€ jeté né degét: Administrim Biznesi,
Menaxhim, Ekonomiks, Financé, Kontabilitet, Administrim
Biznesi dhe Teknologji Informacioni, ose né fusha t€ péraférta.

¥ Té keté mbrojtur gjuhén angleze né pérputhje me Udhézimet e
Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit.

v Preferohet t€ keté mesataren t& paktén 7.5 .

¥" NEé rastet kur studenti kérkon njohje té krediteve, procesi i
njohjes dhe vlerésimit t€ programit t€ studimit b&het nga
Departamenti pérgjegjés pér programin.

¥v" Kryejné pagimin e tarifés sé caktuar vjetore dhe/ose totale sipas
kushteve dhe pércaktimeve té kontratés pérkatése.

Programi i studimit pranon kandidatét n& vardsi t& kapaciteteve
infrastrukturore dhe akademike t€ institucionit dhe sipas kritereve
specifike qé mund t& propozohen nga Departamenti dhe miratohen né
Senatin Akademik.

Evidenca:

Vendimin e Senatit Akademik Nr.1/1, daté 12.01.2020 pér “Miratimin e
Kritereve té Pranimit 2021-2022".

Vendimin e Senatit Akademik Nr.1/1, daté 12.01.2021 pér "Miratimin e
Kritereve té Pranimit pér pranimet e ciklit té dyté né KU IKT 2022-
2023",

DVV-10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip.pdf

Kriteri 4, Kriteret, procedurat ¢
pranimit dhe pérzgjedhjes sé&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve 1€

Para fillimit t& vitit akademik, IAL i dérgon pér miratim MAS kuotat
dhe kriteret pér programin e studimit, Kriteret ¢ pranimit miratohen me
vendim t€ Senatit Akademik. Ky institucion ka t& miratuara njé séré
rregullash dhe politikash pér zbatimin e kétyre procedurave, t€ cilat
jané lehiésishi t& aksesueshme dhe 1€ kuptueshme nga studentét.
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méparshme ose 1€ pjesshme, té
vierésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jang leht&sisht t&
kuptueshme dhe t€ aksesueshme
nga publiku.

Evidenca:

DVV-13. Rregullore Mesimore e Programit MSc ne Teknologji
Informacioni ne Biznes shqip.pdf

DVV-15. Rregullore e Sekretarise cikli i dyte 2022-2023 shqip. pdf.
DVV-10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip.pdf

16. Manuali i Punimit 1¢é Tezes se Diplomes shqip. pdf.

87. Manuali i Praktikes Mesimore Master FE shqip. pdf

Vendim i Senatit Akademik Nvr.1/1, daté 12.01.2021 pér “Miratimin e
Kritereve té Pranimit pér pranimet e ciklit 1é dyté né KU IKT 2022-
2023,

Vendim i Bordit Administrativ Nr.3, daté 10.05.2021.
https:/cit.edu.al/wip-content/uploads/2023/04/Thesis-manual-23.pdf

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik, institucioni
informon publikun dhe té
interesuarit né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit té studimit.

Pérpara fillimit t&¢ ¢do viti akademik, bazuar né¢ Vendimin e Senatit
Akademik, mbi kriteret ¢ regjistrimit t€ studentéve, pérgatitet prospekti
i institucionit me kéto informacione dhe publikohet online dhe i
printuar.

Zyra e Studentit dhe Ké&shillimit t& Karrierés, Zyra e Pranimeve dhe
Zyra e Marketingut bashképunojné me njéra-tjetrén duke organizuar
aktivitete t& ndryshme informuese sikurse jané: Javét e Hapura pér
studentét virtualisht ose né institucion, panairet ¢ punés dhe studimit,
pérpunojné materiale sqaruese, fletushka informuese, broshura,
prospekte, reklamim né media etj.

Evidenca:

DVV-58. CIT Prospectus 22-23.pdf
https:/lcit.edu.al/cit-broschures/
https:/lcit.edu.al/open-week-at-cit

https:/icit. edu.al/europe-week-fair/

https://cit. edu.al/education-fair- 1 4th-edition-dont-miss-it/
https.:/icit. edu.al/work-and-study-fair-2023/

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési t& vecanta, t€ pakicave dhe
shtresave t€ margjinalizuara.

Institucioni bazchet né vendimet e Senatit Akademik pér miratimin e
kuotave té pranimit t& studentéve, si dhe udhézimin n Bordit té
Administrimit pér “Zbatimin ¢ Tarifave & Studimit”, ku shpjegohen
kriteret, procedurat dhe politikat ¢ zbatimit t€ tarifave dhe bursave t&
studimit pér secilén kategori, nga t€ cilat pérfitojné edhe kandidatét nga
kategorité si: statusi i jetimit, personave me aftési t& kufizuara, si dhe
komuniteti rom e ballkano-egjiptian. Institucioni ka nénéshkruar njé
marréveshje me shoqatén “Roma Veritas Albania”, ku n€ zbatim t€
késaj marréveshjeje ofron bursa studimi, trajnime dhe mundési praktiké
pér stafin e organizatés.

Institucioni ka vendosur njé politiké kundér diskriminimit n¢ lidhje me
dallimet fetare, etnike dhe racore, e cila zatohet népérmjet Kodit té
Etikés, neni 4. Studeniét dhe stafi prej vitesh kané ngritur “Klubin e
Bamirésis&” (Charity Club), né funksion edhe t& kétij gé&llimi.
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Evidenca:

DVV-10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip.pdf.

Vendim i Senatit Akademik Nr.1/1, daté 12.01.202] pér “Miratimin e
Kritereve té Pranimit pér pranimet e ciklit té dyté né KU IKT 2022-
2023".

Vendim i Bordit Administrativ Nr.3, daté 10.05.2021, pikat 2 dhe 3.
https./fcit.edu.al/student/.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér pérzgjedhjen
e kandidatéve nga shtete 1€ tjera,

Bazuar né vendimet ¢ Senatit Akademik pér miratimin e kuotave té
pranimit t& studentéve, parashikohet edhe regjistrimi i kandidatéve nga
Kosova, Maqgedonia, Mali i Zi, si dhe trojet shqgiptare Medvegje,
Bujanovc dhe Preshevé. Pérveg kétyre kategorive, institucioni pranon
edhe kandidaté t& huaj q€ duan t& regjistrohen né€ programet ¢ studimit
gé ai ofron n& Fakultetin ¢ Ekonomisé, Kriteret q€ aplikohen pér
regjistrimin e kandidatéve té huaj pércaktohen né rregulloren e
programit té studimit dhe né rregulloren e sekretarisé mésimore, cikli i
dyté. Gjithashtu, té dhéna mbi kérkesat dhe kriteret e regjistrimit pér té
gjithé kandidatét pér student si brenda vendit edhe ata ndérkombétaré
jané publikuar edhe né prospektin e institucionit né variantet online e té€
printuar (faqet 42 dhe 43), né sesionin pér studentét ndérkombétaré.

Evidenca:

DVV-58. CIT Prospectus 22-23.pdf
https://cit.edu.al/cit-broschures/
https://cit.edu.al/admissions-3/

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t€ ndihmés/bursave pér
shiresa né nevojé dhe pér té rritur
cilésiné ¢ pranimit né programe
me pérparési pér institucionin dhe
pér zhvillimin ekonomik té vendit.

Institucioni harton politika mbéshtetése ndihmése me bursa pér shtresat
né nevojé, t€ cilat mbulojné kéto kategori studentésh: studentét e
shkélqyer, studentét me arritje t€ veganta, studentét qé kané realizuar
diplomat mé té mira, shtresat né nevojé, studentét nga trojet shqiptare
jashté Shqipérisé.

Institucioni ka nénshkruar njé marréveshje me Bankén Credins pér t’u
ardhur né ndihmé studentéve me mundési t€ uléta financiare gé té
financojné studimet e tyre me kredi me zero pérqind interes.

Institucioni ndjek edhe disa politika mbéshtetése q& jané né favor t&
studentéve qé frekuentojné studimet né nj& nga programet e instituionit,
té cilat jané: sigurimi i literaturés mésimore falas; sigurimi i
marréveshjeve té shéndetit; mbéshtetja e aktiviteteve sociale, kulturore
e sportive t& Qeverisé Studentore; trajnimi i studentéve né fusha €
ndryshme; sigurimi i kart€s sé studentit; akordimi i ¢mimeve pér
studentét g€ fitojné né kompeticione.

Evidenca:

DVV-28. Marreveshjeve me biznesin, sipermarrjet dhe instititucione te
tiera 2016 - 2022.pdf.

Tabelat pérmbledhése RVB
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Konkluzione

Vendim i Bordit Administrativ Nr.3, daté 10.05.2021, pikat 2 dhe 3.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se institucioni ka hartuar dhe zbaton politika dhe
procedura té cilat mbulojné ciklin e ploté akademik té studentéve, nga
hyrja né dalje dhe té cilat jané né pérputhje me legjislacionin né fuqi,
aktet ligiore dhe nénligiore, si dhe Statutin dhe rregulloret e
institucionit. Té gjitha rregulloret printohen né formatin pér pérdorim
té pérgjithshém dhe vendosen né biblioteké nga ku studentét mund té
njthen me to dhe té marrin informacionin gé u intereson atyre. Njé
pjesé e kétyre dokumenteve dhe rregulloreve gienden té publikuara né
fagen e web-it té institucionit. Institucioni harton dhe publikon pérpara
¢do viti akademik kritere té vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési 1€ vecanta, té pakicave dhe shiresave 1€ margjinalizuara.
Institucioni harton politika té ndihmés / bursave pér shtresa né nevojé
dhe pér té rritur cilésiné e pranimit né programe me pérparési pér
institucionin dhe pér zhvillimin ekonomik té vendit.

Rregulloria e institucionit dhe e programit té studimit, pérmbajné né
ményré té detajuar procedurat dhe praktikat e trajtimit té studentéve qé
nga regjistrimi e deri né pérfundim té studimeve, apo transferimit té
tyre, gié qé garanton gariésisht politika dhe procedura transparente
pér trajtim té barabarté dhe (€ drejté pér 1é gjithé kandidatét dhe
studentét e programit (¢ studimit.

b Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve té programit t€ studimit informacion té
ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim t&
studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t€ studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Institucioni informon studentét pér té pasur njé mbarévajtje sa mé t€
miré té proceseve akademike dhe administrative né institucion,
népérmjet Guidés sé Studentit (pika 2.7 jep informacion mbi progresin
akademik dhe pika 2.10 jep informacion mbi diplomimin), ku jepet
informacion i detajuar pér pérparimin akademik t€ studentéve dhe
kalimin nga nj€ vit né njé tjetér.

Kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik té€ studentdve dhe
kalimit nga njé vit akademik né tjetrin jan& t& pércaktuara edhe né
dokumentet: Statuti, Rregullorja Institucionale, Rregullorja e Programit
té Studimit, Rregullorja e Sekretarisé Mésimore pér ciklin e dyté, Libri
i Rregulloreve Institucionale.

Né fillimin e vitit akademik, pérpara fillimit t€ proccsit mésimor,
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Fakulteti i Ekonomisé shpall né ambiente publike orarin mésimor pér té
gjitha degét dhe ciklet e studimit, né t€ cilin jané t& pércaktuara garté:
kodi dhe emértimi i l1éndés, ngarkesa ¢ 1énd8s, dita, ora, salla dhe
pedagou i léndés pér semestrin pérkatés. Pér ¢do kurs hartohet
programi mésimor (syllabusi), i cili u prezantohet studentéve nga
pedagogu pérkatés i 18ndés né fillim t& kursit. Studentét njihen me
rezultatet e tyre népérmjet platformave online 1€ institucionit.

Evidenca:
https://cit.edu.alt/wp-content/uploads/202 1/12/Final-Student-Guide-

2019-2020.pdf

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve té& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Institucioni ka hartuar njé séré rregulloresh pér kriteret dhe procedurat
e njohjeve té kualifikimeve t€ méparéshme ose studimeve t€ pjeséshme
té studentéve. Studentét informohen qé para fillimit t& vitit akademik
pér kéto kritere dhe procedura. Dokumenti kryesor pér zbatimin e
kétyre procedurave &shté Rregullorja pér ciklin e dyté t€ studimeve né
pérputhje me legjislacionin shqiptar pér arsimin e larté.

Transferimet lejohen brenda t€ njéjtit cikél studimi dhe né fusha
studimi t& njéjta ose té péraférta, vet€ém né fillim t€ vitit akademik.
Studenti i cili déshiron té transferojé studimet né KU IKT, informohet
pér té gjitha procedurat, kriteret qé ndigen né rastin e tranferimit &
studimeve. Né rastet kur studenti kérkon transferim té krediteve,
procesi i njohjes dhe vierésimit t& programit té studimit béhet nga UK
IKT (si njési prit€se} n€ nivel Fakulteti. Procesi i vlerésimit té
kurrikulés dhe njohjes s€ léndéve béhet nga Komisioni i Njohjes dhe
Ekuivalentimit t& Kurrikulés i Departamentit pérkatés.

Nga takimet ¢ GV] me drejtuesin e Departamentit Administrim Biznesi
dhe Teknoligji Informacioni dhe me Sekretaring Mésimore u konstatua
se nuk ka patur transferime né kété program studimi.

Evidenca:
DVV-15. Rregullore e Sekretarise cikli i dyte 2022-2023 shqip.pdf.
DVV-96. Guida e Studentit. pdf

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret €
procedurat e vlerésimit té dijeve ¢
aftésive té studentéve né
programin e studimit.

Institucioni informon student&t n& lidhje me kriteret dhe procedurat e
vlerésimit té dijeve, té pérmendura né Guiden e Studentit, pikat 2.4,
2.5,2.6.

Referuar organizimeve informuese institucionale (Java e Orientimit
dhe informacionet online né fagen e web-it t€ institucionit), népérmjet
Zyrés s€ Studentit dhe Késhillimit té Karrierés studentét kan€ mundési
té€ informohen lidhur me programin e studimit, jetén studentore né
institucion, mjediset ¢ mésimdhénies, ményrén e vlerésimit, sistemin e
menaxhimit etj.

Gjithashtu, stafi akademik né€ javén e paré té mésimit i informon
studentét né ményré t€ detajuar mbi procedurat e vlerésimit té dijeve,
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komponentét e vlerésimit, detyrat, format ¢ testimit t€ njchurive,
aftésité qé pérfitojné né pérfundim té ndjekjes s€ 1€ndeEs etj.

Evidenca:

DVV-96. Guida e Studentit.pdf

| DVV-10. Libri i Rregulloreve Institucionale shqip.pdf
DVV-21. programet e lendeve 2022 - 2023.pdf
https://cit.edu.al forientation-and-integration-week-at-cit/

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t¢ | Nga takimi i GVJ me Dekanin e Fakultetit t&¢ Ekonomis€, me drejtuesin
larté informon studentét né lidhje | ¢ Departamentit Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni, si |
me kriteret e procedurat € punimit | 4he me studentét, u konstatua se institucioni informon studentét né
= diplon‘lés e (?ip‘lomimit = lidhje me kriteret dhe procedurat ¢ punimit t& diplomés dhe diplomimit
programin ¢ studimit. {bazuar né€ Rregulloren pér Punimin e Diplomés), né takimet q& njésité
bazé bashké me koordinatorét zhvillojné gjaté vitit. Gjithashtu, né
Javén ¢ Orentimit né fillim t& ¢do semestri studentéve t& vitit t& dyté
Master u jepen prej drejtuesve t& institucionit informacione t€ detajuara
lidhur me diplomimin.

Né takimet me studentét, ata njihen me formularin g€ duhet t&
plotésojné pér té aplikuar pér zgjédhjen e temés s& diplomés dhe
caktimin e pedagogut udhéheqés, atyre u shpémdahen tematikat e
sugjeruara pér t'u zgjedhur prej tyre pér diplomim ose pranonen edhe
sugjerimet e studentéve pér temén e diplomés g€ ata duan té realizojné.
Paralelisht, Manuali i Punimit t&€ Diplomes dhe Rregullorja pér
Punimin e Diplomés u dérgohen edhe me email nga Sekretaria e
Fakuletit ose nga drejtuesi i Departamentit.

Punimet e temave té diplomés sé studentéve kontrollohen né sistemin e
plagjaturés pér origjinalitetin e tyre, pér t€ cilén studentét jané
informuar népérmjet Guidés sé Studentit pika 2.10.

Evidenca:

DVV-10. Libri i Rregulloreve Institucionale eng.pdyf.
DVV-16. Manuali i Punimit té Tezes se Diplomes shqip.pdf
DVV-96. Guida e Studentit.pdf
https:/icit.edu.al/orientation-and-integration-week-at-cit/

Kriteri 5. Pérpara fillimit tt gdo | Institucioni vizitohet né ményré té vazhdueshme nga palét e
viti akademik dhe n& ményré interesuara, té cilat njihen drejtpérdrejt me aktivitetin studentor t&
periodike, institucioni iarsimit € | jngtitucionit, stafin akademik, infrastrukturén etj. Zyra e Studentit dhe
lartZ publikon udhézues 1€ Késhillimit t& Karrierés, Zyra e Marketingut dhe Zyra e Pranimeve, né
posagém dhe organizon takime té b _ _ S . . v ie riy s

e o ashképunim ndérmjet tyre zhvillojné takime informuese né té gjithé
hapura pér informimin e t& . e E . i . R L
Shqipéring, organizojné Javét e Hapura, panaire pune, shpérndajné

interesuarve e studentéve 1€ ; - . B
ardhshém mbi programin e | materiale informuese si: fletushka, broshura, prospekte, realizojné

studimit. reklamime né media dhe rrjete sociale.
2= ‘ Evidenca: =
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DVV-75. Katalogu i veprimtarive 2019 - 2022 eng.pdf

DVV-75. Katalogu i Veprimtarive 2020-2022 shqip.pdf

DVYV-76. Katalogu i veprimtarive 2022 - 2023 eng.pdf

DVV-76. Katalogu i Veprimtarive 2022-2023 shqip pdf
htips:/cit.edu.al/open-week-at-cit/ |

hitps: it edu al/europe-week-fair/ |

https /cit. edu.al/education-fair- 1 4th-edition-dont-miss-it/ |

Prospectus publikuar né fagen wweb. hitps://cit.edu.al/cit-broschures/

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV.J konstaton se institucioni informon studentét né lidije me kriteret
dhe procedurat e vierésimit té dijeve dhe afiésive té studentéve né
programin e studirnit. Informacioni éshté i detajuar né syllabusin e té
githa moduleve 1€ programit (€ studimit. Stafi, gjithashtu, informon
studentét né javén e paré é fillimit i¢ mésimit.

GVJ nga takimi me studentét konstaton se ata u shprehén se ishin né
dijeni t& kritereve dhe procedurave pér mbylljen e studimeve 1€ tyre
népérmjet mbrojtjes sé njé punimi diplome. Diplomimi béhet bazuar né
pérgatitjen dhe mbrojtjen e njé punimi diplome, i cili éshté produkt
krijues dhe me origjinalitet | studentit, produkt qé mund té keté
karakter teorik ose empirik.

Zyra e Studentit dhe Késhillimit 1é Karrierés, si strukturé mbéshtetése e
kétij institucioni, bashképunon me Zyrén e Marketingut duke
organizuar veprimtari té hapura informuese me palét e interesuara.

_ Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé n€ dispozicion ¢ studentéve informacion t& ploté e t¢ hollésishém
pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e
pritshme t€ té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré té€ hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
koh&zgjatjen e programit &
studimit.

Nga takimi q&¢ GVJ pati me studentét, me drejtuesin ¢ Departamentit
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni dhe me Dekanin e
Fakultetit t&¢ Ekonomisé, rezultoi se studentét informohen vazhdimisht
lidhur me strukturén, organizmin dhe kohézgjatjen e programit té
studimit népérmjet Rregullores s& Programit t€ Studimit,
komunikimeve me Zyrén e Studentit dhe Késhiilimit t€ Karriergs,
komunikimeve t€ ndryshme me stafin akademik, fletépalosjeve,
reklamimeve né media, fages zyrtare t& internetit t€ institucionit,
broshurave né formé Prospekti etj.

Evidenca:
https://cit.edu.al/master-of-science-in-business-information-
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technology/ |
https://cit.edu.al/cit-broschures/ ]

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion té studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t€ posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Institucioni népérmjet web-it zyrtar t€ tij v& né dispozicion té
studentéve informacione té ndryshme, ndér té tjerat edhe informacione
mbi programin ¢ studimit sipas cikleve té studimit, pérshkrimin e kétij
programi, strukturén akademike sipas viteve akademike, kreditet,
léndét sipas semestrave, praktikat mésimore, diplomimin dhe
mundésité e punésimit. Kéto informacione pasqyrohen edhe né
Prospect dhe né Rregulloren e Programit t€ Studimit, t€ cilat gjenden
edhe né Bibliotekén e institucionit.

NEé fillim t& semestrit pedagogu bén publik informacionin mbi modulet,
léndét, pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese, informacion ky gé
pasqyrohet edhe né& syllabusin e léndés. Pér ¢do informacion studentét
mund té kontaktojné direkt ose pérmes e-mail me pedagogét, me
Sekretariné Mésimore, me Drejtuesit e departamenteve, me
koordinatorin etj.

Evidenca:
https://cit.edu.al/master-of-science-in-business-information-

technology/ ]
https://cit.edu.al/cit-broschures/ ]

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Institucioni ka lidhur shumé marréveshje bashképunimi me biznese dhe
kompani, népérmjet € cilave u mundéson studentéve praktikat
mésimore, internship-et , si dhe oferta punésimi q& vijné prej kétyre
kompanive,

Institucioni i informon studentét pér té gjitha kéto népérmjet
broshurave, Prospect-it online e té printuar, me email, si dhe népérmjet
Zyrés sé Studentit dhe Késhillimit t& Karrierés e cila bashképunon
ngushté me studentét né té gjitha aspektet profesicnale dhe social-
kulturore.

Evidenca:

DVV-59. Informim mbi mundésité e punésimit dhe zhvillimit té
praktikave mésimore né kompani té ndryshme
https:flcit.edu.alfwp-content/uploads/202 1/ 10/BIT MASTER pdf ]
https:ficit.edu al/facilities-and-map

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit t€ tij.

Studentét njoftohen rregullisht pér zhvillimin dhe organizimin ¢
procesit mésimor dhe pérditésimet pérkatése, népémmjet takimeve té
rregullta me strukturat drejtuese dhe koordinatorét e programeve,
email-it, qasjes né web-in zyrtar t& institucionit n& kategoring “Jeta
Studentore™, si dhe akseset q€ u jepen atyre periodikisht pér qasje nga
email i tyre né Sistemin ¢ Menaxhimit t& Institucionit (UMS).

Evidenca:
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https://cit.edu.al/facilities-and-map ]

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit té
menaxhimit t€ brendshém t&
informacionit dhe duhet € jeté
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distancé.

Informacioni pér programet e studimit &shté publik dhe mund t€
aksesohet prej kujtdo né ¢do moment né fagen e internetit, nga ¢do
pajisje dhe nga ¢do vend i mundshem.

Studentét ¢ programit t€ studimit aksesojné sistemin UMS pérmes
aksesit q€ ata kané né emailin e tyre dhe mund t€ marrin informacion
pér ccuriné né programin e studimit n€ ¢do kohé. Qasja &shté
elektronike dhe studenti mund ta pérdoré sistemin nga té gjitha
formatet elektronike, qofshin ato smartphone, tablet, PC etj., mjafton
qé studenti t€ keté akses né adresén e tij elektronike t€ mundésuar nga
institucioni.

Institucioni administron  infonnacionin, dokumentacionin  dhe
aktivitetet mésimore t& studentéve pérmes sistemeve: UMS (Sistemi 1
Menaxhimit t€ Institucionit), Google Drive, Google Classroom.

Evidenca:

DVV — RVB, Tabelat pérmbledhése, Aneksi Nr.2, tabela 14 “Platforma
dhe sisteme (€ teknologjisé sé informacionit né shérbim 1é institucionit”
hitps./icit.edu.al/academics-2/

hitps /icit.edu.al/master-of-science-in-business-information-
technology/

Konkluzione

GVJ, nga takimi qé pati me studentét,me drejtuesin e Departamentit
Administrim Biznesi dhe Telmologji Informaioni dhe me Dekanin e
Fakultetit té Ekonomisé, konstaton se ata u shprehén se informohen
lidhur me strukturén, organizimin dhe kohézgjatien e programit té
studimeve népérmjet Rregullores sé Programit (¢ Studimeve,
komunikimeve me Zyrén e Studentit dhe Késhillimit té Karrierés,
komunikimeve té ndryshme me stafin akademik, fletépalosjeve, medias,
fages zyrtare (€ internetit 1€ institucionit, broshurave né formé
Prospekti elf.

GVJ, nga takimet qé pati me derjtuesit e fakultetit dhe té departamentit,
konstaton se institucioni vé né dispozicion € studentéve informacion
dhe dokumentacion / udhézues sikurse éshté Rregulloria e Programit té
Studimit, lidhur me programet e studimit, léndét dhe pérmbajtien e
tyre, syllabuset e léndéve, népérmjet takimeve me stafin akademik dhe
ndihmés, si dhe népérmjet informacioneve té publikuara né web-in e
institucionit.

GVJ konstaton se KU IKT bashképunon ngushté me industriné,
bizneset dhe kompanité e ndryshme, me té cilat ka lidhur marréveshje
bashképunimi, partnership né kuadér té kérkimit shkencor, realizimit té
projekteve té pérbashkéta me fokus kryesor shkémbimin e studentéve
dhe stafit akademik. Bazuar né kéto marréveshfe bashképunimi
realizohen praktikat mésimore, internship-et dhe mé tej edhe punésimi i
studentéve.

GVJ, nga takimet gé pati me drejiues té instituccionit, Pérgjegjésin e
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Departamentit etj., konstaton se studentét e kétij programi studimi
informohen né ményra té ndryshme e té shumta pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor, népérmjet stafit akademik, sekretarisé,
Zyrés sé Studentit dhe Késhillimit té Karrierés, web-it té institucionit,
email-it, materialeve 1é printuara qé gienden rregullisht né biblioteké
elj.

GVJ, né takimin gé pati me studentét, konstaton se ata u shperén qé
informacioni né lidhje me programin e studimit, komunikimi me
pedagogét, njoftimet e ndryshme né nivel universiteti / fakulteti /
departamenti dhe ¢do loj informacioni institucional béhet edhe
népérmjet email-adresés sé tyre personale né CIT, web-it té
institucionit dhe rrieteve sociale. Té gjitha kéto metoda jané lehtésisht
1é aksesueshme edhe né distancé nga studentél,

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet
standardit plotésisht

X
Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna t¢ hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve gé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né
diplomim, si dhe té dhéna té punésimit & tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kritert 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin ¢ studentéve e
t& diplomuarve, né€ programin ¢
studimit.

Aktualisht, programi i studimit nuk ka studenté t€ diplomuar, meqgenése
ky program studimi éshté né proces akreditimi, disponohen vetém
statistika t& regjistrimit t& studentéve sipas viteve akademike qé ata
ndjekin.

Por, institucioni disponon, pérpunon dhe prodhon statistika mbi numrin
e studentéve té diplomuar né programet e tjera té studimit qé jané
akredituar. Statistikat mblidhen prej Sekretarisé sé Fakultetit dhe
departamenteve pas ¢do sezoni diplomimi dhe u vihen né dispozicion
strukturave drejtuese dhe koordinatorit t€ programit t€ studimit.

Té dhénat statistikore mblidhen dhe pérpunchen prej zyrave pérkatése
dhe pérfshihen né kéto dokumente: Raportet Vjetore t€ KU IKT pér
MASR, Raportin ¢ CIRD Ekeonomi, raportimet e ndryshme pér
regjistrimet dhe diplomimet né MAS, hedhjen e numrit té studentéve
né sistemin online t& ASCAL (AMS), raporteve té ndryshme té
prodhura prej sistemit UMS, si dhe né raportet e ndryshme té
akreditimeve pér programet qé kalojné kété proces.

Evidenca:

DVV-30 Raporti Institucional Vietor i KU IKT per vitin akademik
2021-2022 shqip.pdf

DVV- 31. Raporti CIRD Ekonomi 2021-2022.pdf

DVV- 83 Evidenca té raporteve té prodhuara pres sistemit UMS

DVV — RVB, Tabelat pérmbledhése
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Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té& vitit
akademik né t€ cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Institucioni disponon té€ gjitha statistikat vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programin e studimit Master i Shkencave
né “Teknologji Informacioni né Biznes”, térheqjet nga programi dhe
largimet para pérfundimit t€ programit (aktualisht nuk ka té€rhegje ¢ as
largime nga programi pér asnjé nga vitet akademike), apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik n€ té cilin zhvillohet
programi i studimit. Ato pérfshihen né raporte té€ ndryshme, si dhe
deklarohen né MASR apo ASCAL (regjistrirnet).

Kéto informacione menaxhohen nga Sekretaria Mé&simore, t€ cilat |
ruhen né formé elektronike dhe né formé t€ shkruar né regjistrin
pérkatés sipas ményrés s€ pércaktuar né Statutin € institucionit.

DVV- 83 Evidenca té raporteve té prodhuara pres sistemit UMS

Kriteri 3. Té dhénat statistikore té
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit té brendshém té
informacionit dhe duhet t€ jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat €
autorizuar.

. dhe menaxhon t& dhénat statistikore akademike pérmes sistemit UMS,
. informacione té cilat jané t€ sigurta dhe lehtésisht té verifikueshme nga

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” disponon, ruan

personat ¢ autorizuar. Sistemi UMS funksionon i ndaré né katér
kategori:
v Studentét, t& cilét shohin vetém t€ dhénat e tyre lidhur me
1éndét, frekuentimin, kalueshméring etj.
¥ Sekretarité, t& cilat mund t8 menaxhojné raportimin e €
dhénave pér pérgatitien e raporteve lidhur me studentét
(frekuentimin, kalueshméring, provimet et).).
v Stafi akademik, i cili menaxhon profilin ¢ 1éndéve dhe hedh
notat, frekuentimin, provimet dhe riprovimet e studentéve.

DVV- 83 Evidenca té raporteve té prodhuara pres sistemit UMS

| gjithe njésive pérgjegjése pér

Kriteri 5. Njésia bazg duhet té

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik prané

menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e menaxhimit
t€ brendshém té informacionit,
etj.), vleréson dhe dokumenton
gjendjen dhe saktésing e
informacionit dhe t&
dokumentacionit g lidhet me |
studentét, dhe me veprimtariné ¢
tyre pérkatése,

Té dhénat pér ndjekjen dhe gjurmimin e studentéve gjenden prané
Zyrés sé Studentit dhe Késhillimit t& Karrierés dhe né Zyrén ¢ NJSBC.
Kryesekretaria dhe dekanét apo pérgjegjésit e departamenteve kané |
zhvilluar kontrolle té herépas’héréshme prané zyrave té sekretarive

mésimore ku kané vézhguar nga afér procedurat pérkatése. E njéjta

proceduré éshté ndjekur edhe pér sistemin UMS. Té dénat mbi

studentét dérgohen né MASR pérmes raporieve institucicnale vjetore,

si edhe raportimeve t& ndryshme statistikore sipas formateve zyrtare.

hartojé raporte analitike, periodike,
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje 1€ studentéve, si dhe
shkallén ¢ cilésis€ s€ punésimit t&
tyre, duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim t€ pérmirésimit

Pér ¢do vit akademik strukturat pérgjegjése mbledhin dhe pérpunojné
informacione, mbi bazén e t€ cilave prodhojné raporte lidhur me |
cilésing né hyrje t&€ studentéve dhe até né dalje, si dhe punésimin e tyre
né profil apo jashtd profili. Kéto t€ dhéna pérfshihen né raportet gé
pérgatit njésia bazé, sekretaria dhe fakulteti pér strukturat drejtuese.
Ato i vihen né dizpozicion edhe njésive t€ tjera si NJSBC, Komiteteve
té¢ Kurrikulave, Njésive té Kérkimit Shkcncor CIRD, t€ cilat mé pas i
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té kétyre treguesve,

analizojng dhe konkludojné duke dhéné sugjerimet pérkatése. Né KU
IKT t& dhénat e nxjerra prej Departamentit Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioni, mblidhen prej Qendrés CIRD Ekonomi, e cila
i pérpunon edhe pér njésité e tjera dne mé pas harton raportin vjetor pér
t€ gjithé fakultetin.

Evidenca:

DVV- 3i. Raporti CIRD Ekonomi 2021-2022.pdf

DVV- 83 Evidenca té raporteve té prodhuara pres sistemit UMS

DVV- 78 Shiko né shtojcé: Fakulteti i Ekonomisé — Komiteti i
Kurrikulave: Studim i tregut 1é punés dhe vierésimi i programeve té
studimit Fakulteti i Ekonomisé — shiator 2021.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstatoi se Kolegji Universitar ‘“Instituti Kanadez i
Teknologjisé” mbéshiet me akte, kontrollin periodik prané gjithé
njésive pérgjegjése pér menaxhimin si sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t¢ brendshém té informacionit, vleréson dhe dokumenton
giendjen dhe saktésiné e informacionit dhe 1é dokumentacionit gé
lidhet me studentét dhe me veprimtariné e tyre pérkatése.

GVJ konstatoi se Departamenti Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni analizon dhe harton njé raport analitik pér realizimin e
objektivave formuese té programit té studimit Master i Shkencave né
“Teknologji Informacioni né Biznes” dhe rezultateve té pritshme, té té
nxénit dhe aftésimit profesional, me qéllim pér té identifikuar nevofat
pér pérmirésime né té ardhmen. Gjurmimi i punésimit 1€ studentéve
béhet periodikisht nga Zyra e Studentit dhe Késhillimit té Karrierés, e
cila disponon databaza pér rreth 600 studenté.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

| plesérisht

X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe angazhon studentét né orgamet vendimmarrése e
késhilluese, n€ kuadér t& hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit t& studimit,
metodave (€ mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t€ tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté
institucionit.

Né zbatim té Ligjit Nr.80/2015 dhe Statutit t& Kolegjit Universitar
“Instituti Kanadez i Teknologjisé” parashikohet pérfshirja dhe
angazhimi i studentéve dhe/ose pérfagésuesve t€ tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese t€ institucionit.

Nga takimi i GVJ me studentét, ata u shprehén se jané n€ dijeni qé
pérfagésohen né struktura si:

Senati Akademik, i cili ka né pérbérjen e vet tre pérfagésues té
studentéve.

Késhilli i Fakultetit, i cili ka né pérbérjen e vet pérfagésues té
studentéve.
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Késhilli i Etikés, i cili ka né pérbégen e vet njé student q&
rekomandohet nga Késhilli i Studentéve,

NjSBC, ¢ cila ka né pérbérjen e vet njé smdent pérfaqésues nga
Késhilli i Studentéve.

Komiteti Permanent pér Programet dhe Kurrikulat, i cili ka né
pérbérjen e vet njé pérfagésues té studentéve.

Komiteti i Bursave, i cili ka né pérbérjen e vet pérfagésues té
studentéve. |
Qeveria Studentore, e cila realizon pjesémarrjen e studentéve dhe
koordinon pérfagésimin ¢ tyre né organet drejtuese.

Né vendimin ¢ Senatit Akademik Nr.7, daté¢ 24.09.2021, pika 15
gjenden komitetet dhe komisionet institucionale, né té cilat studentét |
pérfagésohen pothuajse né secilin prej tyre. Gjithashtu, studentét e
angazhuar né komisione apo komitete t&€ ndryshme jané pérfshiré edhe
né t€ dhénat e raportuara né fund t€ ¢do viti pér MASR.

Evidenca:

DVV-10 Libri i Rregulloreve Institucionale, faget 12, 21, 24, 26, 33.
DVV-30 Raporti Institucional Vietor i KU IKT per vitin akademik
2021-2022 shqip.pdf

| Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
t& jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Sipas legjislacionit né fugi dhe Statutit t€ institucionit, neni 99, né
Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” studentét
pérfagésohen né té gjitha instancat institucionale, ata pérb&né 25% té
numrit t€ anétaréve té Senatit Akademik.

Zyra e Rektorit, Zv./Rektorit dhe NJSBC organizojné takime té
herépasheréshme me Qeveriné Studentore pér té diskutuar dhe ndaré
mendime rreth veprimtarive, aktiviteteve, ndryshimeve né institucion
dhe pér t& ardhmen ¢ institucionit, njésive kryesore, atyre bazé etj.
Opinionet dhe mendimet ¢ dhéna prej tyre jané shumé t€ réndésishme
dhe ato marrin vleré duke mos cénuar organet e tjera vendimmarrése né
KU IKT.

Evidenca:

DVV-1.1 Statuti i KU IKT, neni 99, Qeveria Studentore
hitps:/icit.edu. al/student/ |

hiips:cit edu.al/student-government-meeting/

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit
dhe p&rmirésimit t€ programit té
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin
€ tyre né to, né mbledhje té
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, népérmjet
NjSBC, organizon pyetésoré pér studentét pér t& béré vlerésimin e ¢do
1&nde dhe ¢do pedagogu pér 1éndét pérkatése, vlerésimin e programit t&
studimit dhe vlerésimin e institucionit. N€ kété proces anketimi,
studentét jané t& liré t€ shprehin mendimin dhe opinionin € tyre né
programin google form dhe mbeten anonim. Rezultatet e pyetésorit
merren né  konsideraté dhe konsttibuojné né€ pérmirésimin e
mésimdhénies.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 80




Evidenca:

DVV-17 Manuali i Stafit Akademik, Komiteti i Kurrikulés, faget 31 dhe
32

DVV-78 Komiteti Permanent pér Programet dhe Kurrikulat, faget 33-
35

DVV-10 Libri i Rregulloreve Institucionale, Organizimi i NjSBC, faget
26 dhe 27.

Kiriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmeériné e
kryerjes s€ procesit t& vlerésimit
dhe kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné ¢ ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pergjegjés.

Studentét kané té drejté té kérkojné barazi né vlerésimin e dijeve. Atyre
u mundésohet shprehja e liré e mendimit & tyre mbi ndershméring e
vlerésimit t& tyre. Studenti ka té drejté té kérkojé rivler&sim dhe té
ankimojé vler&simin, proceduré qé pércaktohet né Rregulloren e
Sekretarisé Mésimore pér Ciklin ¢ Dyté€ t€ Studimeve.

Evidenca:

DVV-10 Libri i Rregulloreve Institucionale, Mi Vlerésimin e Studentit,
faget 53-56.

DVV-15 Rregullore e Sekretarisé Mésimore Cikli i Dyté, pikat 5 dhe 6,
Kérkesa pér rivierésim dhe ankimimet e ndryshme, faget 6 dhe 7

Konkluzione

GV, nga takimi qé pati me studentét, konstatoi se ata u shprehén se
jané né dijeni gé pérfagésohen né struktura si: Senati Akademik,
Késhilli i Fakultetit, Késhilli i Etikés, NjiSBC, Komiteti Permanent pér
Programet dhe Kurrikulat, Komiteti i Bursave, Késhilli i Studentéve.
Né zbatim té Ligjit Nr.80/2015 dhe Statutit 1é Kolegjit Universitar
“Instituti Kanadez i Teknologjisé” parashikohet pérfshirja dhe
angazhimi i studentéve dhelose pérfaqésuesve té tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese t€ institucionit. Gjithashtu ata u shprehén
Se u mundésohet té japin mendimin e tyre mbi ndershmériné e kryerjes
s€ procesit té vierésimit dhe kontrollit té dijeve népénnjet plotésimit té
pyetésaréve. Ményra e kontrollit dhe vierésimit 1€ dijeve éshté njé
proces transparent, i cili shprehet né rregulloret e brendéshme sikurse
dhe né syllabusin e secilés léndé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
plotésisht

| Pérmbushet
| kryesisht

| Pérmbushet

| pjesérisht

X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posa¢me pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, (& cilat ushtrojné veprimtariné né ményré
té pérhershme e jané lehtésisht t€ arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura ¢ njési t& posagme né
shérbim té informimit e shérbimit
té studentéve, né pérputhje me

GVJ, nga takimi qé pati me pérfaqésues t&¢ Zyrés sé Studentit dhe
Késhillimit t& Karrierés dhe t& Sekretaris¢ Mésimore, konstatoi se
informimi i studentéve éshté i vazhdueshém. Procedurat e ndjekura prej
késtyre zyrave né shérbim t& informimit dhe shérbimit t&€ studentéve
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parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t€ institucionit,

jané né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t€ veté
institucionit. Né funksion t€ shérbimit ndaj studentéve jané edhe
instancat e tjera t€ institucionit.

Pér informimin e studentéve shérben Zyra e Pranimeve, e cila ndjek t&
gjitha procedurat pérkatése pér informimin e kandidatéve pér studenté
mbi programet e studimit, tarifat, bursat, kriteret, dokumantacionin e
regjistrimit, mundésité e punésimit pas diplomimit, praktikat mésimore,
mobilitetet etj.

Zyra ¢ Studentit dhe Késhillimit t& Karrierés ésht€ vazhdimisht né
shérbim t€ studentéve duke ofruar mbéshtetjen e saj ndaj studentéve né
gdo drejtim.

Evidenca:

| DVV-96 Guida e Studentit

DVV-10 Libri i Rregulloreve Institucionale, Tutorati dhe Késhillimi
Akademik, faget 57 dhe 58

" Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
té posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t€ studentéve dhe asistimin e tyre
pér géshtje q& kané t&€ b&jn€ me

procesin mésimor dhe programine |

studimit.

Institucioni ka t& ngritur dhe funksional njé sistem t€ posagém pér
informimin, késhillimin, ndjekjen e pérparimit té studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me procesin mésimor dhe
programin e studimit (kriteri 1 i sipérpérmendur).

N& mbéshtetje t€ tutoratit &shté hartuar rregullorja pérkatése “Tutoriati
dhe Késhillimi Akademik™. Mbi kété megullore mbéshtetet si stafi
akademik ashtu edhe Zyra e Studentit dhe Késhillimit t€ Karrierés.

: Evidenca:

DVV-96 Guida e Studentit .
DVV-10 Libri i Rregulloreve Institucionale, Tutorati dhe Késhillimi
Akademik, faget 57 dhe 58

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té karnerés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét n& ményré té vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Prej shumé vitesh né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé” funksionon Zyra e Studentit dhe Késhillimit €
Karrierés. Studentéve u jepet informacion i ploté mbi g¢do gjé q¢ ka 1€
béj€ me licensimit t& programeve, mundésité e karrierés dhe punésimit,
akreditimin e institucionit dhe programeve t&€ studimit, marréveshjet e
bashképunimit, njohjen e krediteve etj. Po ashtu, zyra mban lidhje té
ngushta me Qeveriné Studentore dhe bashképunojné pér organizimin €
aktiviteteve t€ ndryshme té propozuara prej studentéve, Gjithashtu, né
Javén e Orientimit, zyra bashkébisedon me studentét ¢ viteve té€ para
pér tu prezantuar atyre institucionin, programet, fagen e internetit,
mobilitetet, klubet studentore, stafin dhe zyrat administrative dhe
akademike, mundésité e punésimit né institucion si dhe jashté€ tij etj.

https:/eit.edu.al/smudent’

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon € mban t€ dhéna

Zyra e Studentit dhe Késhillimit t€ Karrierés né bashképunim me
struktura t& tjera institucionale si sekretarité mésimore, NjSBC, Zyrén e
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mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit té studentéve té
programit t& studimit dhe ua v& ato
né dispozicion studentéve dhe
organcve ¢ autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Marketingut etj., ndjek aktivitetet ¢ zhvilluara prej studentéve dhe
njékohésisht pas pérfundimit té studimeve prej tyre, ndjek edhe ecuriné
e punésimit dhe zhvillimit t& tyre té karrierés. Zyra pérgatit t€¢ dhéna
statistikore dhe i prezanton ato pér analiza té€ métejshme.

Aktualisht kjo ndodh me ALUMNI té programeve t& tjera t€ studimit
né KU IKT dhe nga Departamenti Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni pér programet ¢ studimit Bachelor, sepse kété vit
diplomohen studentét ¢ paré té programit t€ studimit Master i
Shkencave né “Teknologji Informacioni né Biznes”. Deri mé sot kjo
zyré ka ndjekur ecuriné e mbi 600 studentéve t€ diplomuar né
programet e tjera té akredituara, pér té cilat jané mbledhur t& dhéna té
detajuara.

Evidenca:

https://cit.edu.al/alumni/
hitps.//cit.edu.al/gala-event-celebrating-class-of-2021/
DVV-81 Strategjia e Angazhimit té ALUMNI

DVV-20 Gjurmimi i studentéve ALUMNI prej institucionit

| Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

GVJ, nga takimi qé pati me pérfaqésues 1é Zyrés sé Studentit dhe
Késhillimit té Karrierés dhe & Sekvetarisé Mésimore, konstatoi se
informimi i studentéve éshté i vazhdueshém. Procedurat e ndjekura
prej késtyre zyrave né shérbim € informimit dhe shérbimit té
studentéve jané né pérputhje me parashikimet ligiore dhe aktet
rregullatore 1é veté institucionit. Né funksion (€ shérbimit ndaj
studentéve jané edhe instancat e tjera té institucionit.

Institucioni ka té ngritur dhe funksional njé sistem té posacém pér
informimin, késhillimin, ndjekjen e pérparimit té studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje gé kané té béjné me procesin mésimor dhe
programin e studimit (kriteri 1 i sipérpérmendur).

GVJ konstatoi se Zyra e Studentit dhe Késhillimit té Karrierés e ngritur
né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Tekmologjisé” éshté
strukturé pérgjegjése qé siguron té dhéna pér studentét pas diplomimit,
si dhe mban kontakte me studentét e diplomuar. Aktualisht kjo ndodh
me ALUMNI té programeve (€ tjera té studimit né KU IKT dhe nga
Departamenti Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni pér
programet e studimit Bachelor, sepse kété vit diplomohen studentét e
paré té programit ¢ studimit Master i Shkencave né “Teknologji
Informacioni né Biznes”. Deri mé sot kjo zyré ka ndjekur ecuriné e mbi
600 studentéve té diplomuar né programet e lfera té akredituara, pér té
cilat jané mbledhur t¢ dhéna 1€ detajuara.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
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' Shkalla e pérmbﬁshjes sé
standardeve té fushés V

l:?rlrm_laj}!gl!etf | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht

l X

1 -

VL. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi V1.1

Institucioni i arsimit ¢€ larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésis€ sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit t¢ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
mnovative t&¢ mésimdhénies né bazé
t& fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Nga takimi q& GV pati me pedagogét dhe drejtuesin e departa&ﬁ

konstatoi s¢ né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”
zhvillimi i procesit mésimor bazohet né strategjité ¢ mésimdhénies, né
programin ¢ 1éndés dhe né vler&simin e studentit, t& cilat pérmblidhen
né Librin e Rregulloreve Institucionale.

Ndértimi i kurrikulave béhet duke ndérthurrur eksperiencat
ndérkombétare kryesisht me bazé kanadeze, bazuar né studimin e
tregut, si dhe me pejsémarrjen e stafit akademik dhe t& studentéve.
Metodologjia ¢ mésimdhénies pérshtatet sipas formimit t€ studentéve.
NE fillim t€ vitit akademik studentét e rinj testohen paraprakisht pér té
paré nivelin real té njohurive t€ tyre dhe né bazé té€ rezuitateve té

| testimit pércaktohet edhe metodologjia e mésimdhénies pér secilén

kategori ku pedagogét punojné mé shumé me studentét qé kané nevojé
té plotésojné njohurité. Gjithashtu, mésimi ndérthuret shumé edhe me
praktiké né laboratorét e universitetit por edhe né instritucionet ¢ tjera
bashképunuese.

Institucioni pérdor platformat: Google Classroom, Google Drive dhe i

Google Meet né proceset e veta administrative institucionale dhe
akademike, duke pérfshiré teknika dhe mjete modemne né fushén e
mésimdhénies.

Evidenca:

DVV-10 Libri i Rregulloreve Institucionale, Kreu Il faget 53-56;
Strategjité e Mésimdhénies né IKT faget 44 dhe 50; Hartimi i
Programit té Léndés fage 39

| Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Nga takimi gé¢ GVJ pati me NjSBC konstatoi se kjo njési harton dhe
shpémdan periodikisht pyetésoré pér ¢do semestér pér vlerésimin e
stafit né t& gjitha drejtimet. Pyet&sorét jan€ pérgatitur né ményré té tillé
gé t€ masin drejt dhe sakté perceptimin e studentéve, si njé element ky¢
informacioni pér té gjitha strukturat drejtuese e menaxhuese né njésiné
kryesore dhe até bazé.

Né mbéshtetje t€ funksionimit sa mé miré té NjSBC jané hartuar
dokumentat: “Organizimi i Njésis€ s€ Sigurimit t€ Brendshém té
Cilésise”, “Manuali i Sigurimit t€ Cilésisé€” dhe “Politikat dhe
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Procedurat ¢ Vetévlerésimit”. Bazuar né kéto dokumenta, institucioni
pérdor burime té& ndryshme pér monitorimin dhe vlerésimin e léndéve,
programeve dhe mésimdhénies, duke pérfshiré vlerésimet nga
studentét dhe palét e interesuara. Né két€ proces pérfshihen:
monitorimi dhe rishikimi i programit t& l&ndés; vlerésimi i programit t&
léndés; vlerésimi i literaturés dhe mjeteve teknike; vlerésimi i
mésimdhénies dhe stafit akademik.

Evidenca:

DVV-10 Libri i Rregulloreve Institucionale

DVV-14 Manuali i Sigurimit 1€ Cilésisé (QAU Handbook).
https./iccit. edu. al/wp-content/uploads/2022/01/0AU-Handbook pdf’

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen ¢ studentéve né
vlerésimin periodik té formave ¢
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit t&
ankimimeve.

Sikurse e theksuam edhe mé sipér, nga takimi g€ GVJ pati me NjSBC
konstatoi se vlerésimi i programeve t€ studimit kryhet periodikisht ¢do
fundsemestri né formatin Google Forms népérmjet pyetésoréve té
plotésuar nga studentét, ku vlerésohet programi i 1éndés dhe pedagogu
it 1éndés. Studentét kané pérfagésuesin e tyre né NjSBC dhe pér
rijedhojé studentét angazhohen gjaté té gjithé procesit q& nga hartimi i
pyetésorit e deri tek pérpunimi i t& dhénave. Rezultatet né formé
raporti u dérgohen Rektorit, Senatit Akademik dhe Dekanéve.

Evidenca:

DVV- 4 Model pyetésori pér vlerésimin ¢ léndés dhe pedagogut
DVV-90 Procesverbal takimesh té NjSBC
https://cit.edu.al/quality-assurance-unit-2/

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin €
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Té gjitha té dhénat ¢ mbledhura né formé raporti e vlerésimi pér
programet dhe ato té mbledhura prej pyetésoréve, u dorézohen
autoriteteve drejtuese té institucionit.

Né protokollin e institucionit gjenden shkresat me raportet dhe analizat
e vlerésimeve dérguar titullaréve t& institucionit. Rezultatet e
vlerésimeve t& pyetésoréve pérpunchen prej njésive pérkatése dhe né
fund pérpilohet njé raport (me tabela, shifra e t€ dhéna) i cili i
dorézohet Rektorit dhe dekanéve t& fakulteteve respektive. Ky raport
publikohet né web-in zyrtar t& instituccionit.

Evidenca:

report.pdf ]
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/Survey.pdf ]

https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/06/uestionnaires-Report-
2021-2022-Fali.pdf/ ]

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve té marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit

Institucioni vleréson dhe motivon arritjet ¢ personelit t€ tij akademik
duke u njohur kontributin dhe duke e béré t&€ dukshém pér té gjithé,
duke shpémdar# certifikata dhe vlerésime t€ ndryshme. Bazuar mbi té
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personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

gjitha vlerésimet, kontributin dhe ecuriné e proceseve akademike dhe
administrative, institucioni ka vlerésuar pér kontribute personalitete té
ndryshme té stafit akademik té spikatura né fushén e mésimdhénies,
menaxhimit dhe kérkimit shkencor.

Népérmjet kétyre, institucioni ka vlerésuar arritjet, performancén
akademiko-shkencore, pedagogjike dhe menaxheriale né disa raste té
stafit akaclemik, si dhe i ka promovuar si shembuj té praktikave té
mira, qé nxisin personelin akademik pér pérmirésimin ¢ métejshém &
mésimdhénies dhe sidomos té brezit t& ni té€ lektoréve q€ kané mé pak
pérvojé akademike.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushijes sé
standardit

Nga takimi gé GVJ pati me pedagogét dhe drejtuesin e departamentit,
konstatoi se né Kolegjin Universitar "Instituti Kanadez i Teknologjisé”
zhvillimi | procesit mésimor bazohet né strategjité e mésimdhénies, né
programin e léndés dhe né vlerésimin e studentit, té cilat pérmblidhen
né Librin e Rregulloreve Institucionale.

Nga takimi qé GVJ pati me NjSBC konstatoi se kjo njési harton dhe
shpérndan periodikisht pyetésoré pér ¢do semestér pér vierésimin e
stafit né 1€ gjitha drejtimet. Institucioni pérdor burime té ndryshme pér
moniforimin dhe vierésimin ¢ léndéve, programeve dhe mésimdhénies,
duke pérfshiré vlerésimet nga studentét dhe palét e interesuara,
népérmjet monitorimit dhe rishikimit 1é programit té léndés; vierésimit
t€ programit té léndés, vierésimit té literaturés dhe mjeteve teknike;
vierésimit t& mésimdhénies dhe stafit akademik.

GVJ konstatoi se institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né
vierésimin periodik té formave e metodave té mésimdhénies, té
vierésimit té dijeve, pérfshiré mundésiné e trajtimit té ankimimeve.

GVJ konstatoi se institucioni synon qé té jeté transparent dhe té
informojé studentét, stafin dhe (é gjitha palét e interesuara mbi ecuriné
e procesit mésimor né institucion, ashtu si dhe té publikojé vierésimin e
studentéve pér kété proces. Té dhénat pérmblidhen né formé raporti
dhe publikohen né web-in zyrtar té institucionit.

GVJ  konstatoi se Kolegfi Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé” vieréson dhe motivon arritjet e personelit 1€ tij
akademik duke u njohur kontributin dhe duke u shpérndaré certifikata
dhe vierésime té ndryshme. Népérmjet késaj institucioni promovon
shembuj ¢ praktikave € mira, nxit personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té mésimdhénies.

Pﬁi‘ﬁlﬂ'ﬁéﬂét_?é Pérmbushet Pérmbushet
plesérisht | kryesisht plotésisht

X
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Standardi V1.2
Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér
sigurimin e cilésisé s&¢ programit té studimit, né kuadér t& strnkturave e sistemit t&€ brendsh&ém té

sigurimit ¢ cilésisé.

| Kriteret | Vlerésimi i ekspertéve

" Kriteri 1. l.n-_s'titucioni iarsimitt¢ | Nga dokumentacioni i vendosur né dispozicion t&€ GVJ evidentohen se:

| larté lila pollElk;,‘ struktura dhe v N& Statutin ¢ KU IKT jané pérshkruar strukturat dhe parimet e
g::;s‘;g: :é Ci%gi]:;(nSBC), né funksionimit te. Sjstemlt té Brendshém té Sl.gu.rlmlt té Cilésisé.
pérputhje me parashikimet ligjore e v' Bazuar né Ligjin Nr.80/2015 “Pér Arimin e Larté dhe
nénligjore né fugi dhe me aktet Kérkimin Shkencor né IAL né Republikén ¢ Shqipéris€”,

el T it Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” ka

ngritur strukturén Njésia e Sigurimit t& Brendshém € Cilésisé
(NjSBC).

v Né& Statutin ¢ KU IKT pasqyrohen ngritia e NjSBC dhe

kompetencat e késaj njésie.

. v" Né Statutin ¢ KU IKT pérshkruhen kompetencat e
Komisioneve t€ Sigurimit té Cilésisé s€ Brendéshme pér ¢do
departament, si dhe Komisionet e Sigurimit t¢ Brendshém té
Cilésisé né nivel institucional, ku pérmbahen procedurat e
pérzgjedhjes sé€ anétaréve t& kétyre komisioneve, detyrat dhe
pérgjegjésité e tyre.

Né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi, né funksion

té sigurimit té brendshém té cilésisé, institucioni ka miratuar politika,

rregullore, manuale dhe procedurat e méposhtme:
¥ Rregullore mbi Organizimin e NjSBC.
¥ Procedurat pér mbéshtetjen dhe pérmirésimin e cilésisé sé
programeve té studimit.
v' Politikat dhe procedurat e vetévlerésimit.
v Manuali i Sigurimit té Cilésisé s€ Institucionit (QAU
Handbook)

Evidenca:

DVV-1.1 Statuti i KU IKT 2019, nenet 26-29.

DVV-10 Libri i Rregulioreve Institucionale, Kreu I faget 26-27, Kreu II
Jfaqet 28-32, Kreu VII faget 147-148.

DVV- 14 Manuali i Sigurimit té Cilésisé (QAU Handbook).

U https Vet edu al/wp-content/uploads/2022/01/04U-Handbook. pdf

mban né funksion Sistemin e dhe funksionon prej vitit 2013 dhe pérbéhet prej pesé anétarésh ku
Brendshém t€ Sigurimit té Cilésise | pjsrj prej tyre éshté student. Pérbérja e anétaréve éshté me eksperiencé
L N né kété drejtim. Gjaté kétyre viteve KU IKT ka ndjekur njé strategji
:;Szt:::;zx:; ;:;rcgzzr;;rc:;nune institucionale lidhur me sigurimin e cilésis€ né institucion, ku

’ dokumenti kryesor pér mbarévajtien e punés sé késaj njésie &shté

pérfshihen studentét dhe . . e .. e
bashképunétoré e eksperté té Manuali i NjSBC. Né vitin 2020 institucioni ka angazhuar eksperté t&
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Kriteri 2, Institucioni ka t€ ngritur, | Nga takimi q¢ GVJ pati me NjSBC evidentoi se kjo njési €sht€ ngritur '




jashtém.

jashtém, té cilét né bashképunim me Komisionin e Kurrikulave kané
vlerésuar programet e studimit né KU IKT.

Evidenca:

DVV —RVB Aneksi Nr. 1, tabela nr.24,

DVV-10 Libri i Rregulloreve Institucionale, Kreu I faget 26-27, Kreu If
Jfaget 27-32, Kreu VII faget 147-148.

DVV-14 Manuali i Sigurimit € Cilésisé (QAU Handbook).
htips:/cit. edu. al’wp-content/uploads/2022/01/QAU-Handbook pdf .

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e dubur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin ¢ larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve 1€ tjera q&
promovojné e pérmirésojné
cilésiné né programin e studimit.

Instrumentat kryesore t€ vler€simit t& jashtém pér sigurimin e cilésisé
né KU IKT jané Akreditimi Institucional dhe Akreditimi i Programeve
té Studimit, si detyrim ligjor pér institucionin pércaktuar né Ligjin
Nr.80/2015 pér Arsimin e Larté, neni 104.

UK IKT é&shté institucion i akredituar pér pesé vite akademike nga
ASCAL dhe QAA prej marsit t€ vitit 2023, Fakultetet ofrojné
programe té akredituara sipas pércaktimeve dhe afateve ligjore né fuqi.
Gjithashtu, KU IKT pérdor metodologji vlerésimi dhe instrumente
matése pér sigurimin e cilésis€ né institucion, si dhe pér té ndjekur
ecuriné dhe mbarévajtjen e procesit t&¢ mésimdhénies, cilésisé sé
literaturés s€ pérdorur, teknikave pedagogjike t€ pérdorura nga
pedagogét etj., si edhe pér pérmbushjen e objektivave té programeve té
studimit.

Evidenca:
htips://ascal al/sq/akreditimi/institucione-te-akredituara/

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t€ qarté, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t€ parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale,
Mbi bazén e treguesve cilésorg,
instifucioni bén promovime nxitése
pér arritjet mé t& mira né
programin e studimit.

NjSBC &shté njésia kryesore g€ merret me monitorimin dhe matjen e
cilésisé sé mésimdhénies dhe kérkimit. Veprimtaria ¢ késaj njésie
mbéshtetet né dokumentat e saj strategjiké, t€ cilat kryesisht jané:
“Rregullorja mbi Organizimin ¢ NjSBC”,” Procedurat pér mbéshtetjen
dhe pérmirésimin e cilésisé s& programeve t€ studimit”, “Politikat dhe
procedurat e vlerésimit periodik t€ programeve té studimit nga
Fakulteti / Departamenti dhe t€ stafit akademik e programit té 1éndés
pér ¢do semestér”, “Raportet Vjetore CIRD Ekonomi me analizat
pérkatése (mbi mésimdhénien, k&rkimin shkencor, angazhimin e stfait
akademik, literaturés etj)”, si dhe “Manuali i Sigurimit t& Cilésis€ sé
Institucionit (QAU Handbook)”.

Veganérisht pér kérkimin shkencor, prej mregulloreve, politikave dhe
formateve pérmendim: “Librin e Rregulloreve Institucionale (Kreu II —
Kérkimi, Zhvillimi dhe Kreativiteti, Poltika dhe Udhézime té
Brendéshme)”, si dhe “Politikat e Publikimit dhe Vizibilitetit t&
Kérkimit Shkencor”, t& cilat zbatohen népérmjet formateve: formé
aplikimi pér pjesémarrjc né¢ konferencé dhe formé aplikimi pér
financim pér publikim né revisté shkencore.

Institucioni ka promovuar stafin akademik duke vlerésuar arritjet e tyre
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akademike referuar mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe menaxhimit,
népérmjet akordimit t&¢ ¢mimeve vlerésuese pér disa pedagogé e
drejtues né vite, si dhe népérmjet ndihmés financiare pér punét e tyre
shkencore.

Evidenca:

DVV-10 Libri i Rregulloreve Institucionale, Kreu II, Procedurat pér
mbéshtetien dhe pérmirésimin e cilésisé sé programeve té studimit,
Jaget 28-32.

DVV-33 Vierésimi i programit té studimit MSc né Teknologji
Informacioni né Biznes nga studentét.

DVV-3I Raporti CIRD Ekonomi 2021-2022, faget 16, 36, 37.

Konkluzione

| Shkalla e bémbushju_sé
standardit

GVJ konstaton se institucioni ka politika, struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém € Cilésisé (SBC), né pérputhje me
parashikimet ligiore e nénligiore né fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

GVJ konstaton se institucioni pérdor instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i jashtém i cilésisé né arsimin
e larté realizohet pérmes proceseve € vlerésimit 1€ jashtém ié
akreditimit institucional dhe té programeve té studimit, vierésimeve
analitike e krahasuese, si dhe proceseve t€ tjera qé promovojné e
pérmirésojné cilésiné né programin e studimit.

GVJ bazuar né dokumentacionin té véné né dispozicion nga
institucioni konstaton se institucioni pérdor tregues 1€ qarté, té
matshém né mésimdhénie dhe kérkim, pér pasqyrimin e gjendjes,
arritieve dhe dobésive, té parashikuara edhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve cilésoré, institucioni bén

promovime nxitése pér arritjet mé 1é mira né programin e studimit.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.3

synuara té té nxénit.

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né ményré
periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té

Kriteret

Vlerésimi 1 ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma ¢ procese
formale e té dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike 1€

Nga takimi gé GVJ pati me Drejtuesin e Departamentit, NjSBC,
pedagogét dhe studentét, u evidentua se né KU IKT disa nga
mekanizmat qé pérdoren pér shqyrtimin, miratimin dhe mikqgyrjen ¢
vazhdueshme programit 1€ studimit jané: “Manuali i Sigurimit té
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programit t& studimit t& ciklit t&
dyt&, gé i shérbejné akreditimit 1&
tij. N€é kété proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe
dobésive, motivimin e praktikave
dhe arritjeve mé té mira, dhe
planin ¢ masave p&r pérmirésim.
Rezultatet ¢ kiétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

Cilésisé (QAU Handbook)” dhe “Rregullorja mbi -[;l_'c_)(_:edurat pér |

mbéshtetjen dhe pérmirésimin e cilésisé s€ programeve t€ studimit”.
Mbi bazé&n e tyre pérgatiten raporte vjetore t& veprimtarisé institucionale

g€ pérmbajné analizén e procesit mésimor dhe t€ kérkimit shkencor né |

té gjithé komponentét e tij t& vlerésimit; ¢do fundsemestri pérgatiten
pyetésoré drejtuar studentéve pér cilésiné e mésimdhénies né ¢do 1€ndg,
ku sipas rezultateve hartohet dhe zbatohet njé plan masash pér
pérmirésimin ¢ métejshém t& programit; zbatohen procedura pér
ndryshime té diktuara nga aktualiteti dhe tregu i punés, bazuar né
ndryshime Ligj, né VKM, né Urdhéra apo Udhézime t&¢ MASR duke
ndjekur procedura standarde dhe t€ dokumentuara g€ u vuné né sistem
né dispozicion nga institucioni.

Strukturat e posagme pér monitorimin dhe mbéshtetjen ¢ programit t€
studimit n& nivel institucional jané: Komisionet e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé, Pérgjegjésit e grup-léndéve q€ pérgjigjen pér

! syllabuset dhe literaturén, Zyra e Kumikulave g€ pérgjigiet pér

kurrikulat.

Evidenca:

| DVV-14 Manuali i Sigurimit t& Cilésisé (QAU Handbook).
| DVV-10 Libri i Rregulloreve Institucionale, Kreu I, Procedurat pér

mbéshieljen dhe pérmirésimin e cilésisé sé programeve (€ studimit,
SJaget 28-32.

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vierésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé té mira, dhe masat e
marra pér adresimin ¢ mangésive
dhe pérmirésimin né vijim té
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t€ mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik
dhe studentét.

Nga dokumentacionet g€ institucioni vuri né dispozicion t& GVJ u
evidentua se raportet e vler€simit t&€ programeve té studimit té
zhvilluara nga Fakultetit dhe departamenti né bashképunim me
Komisionin e Kurrikulave dhe NjSBC p&rmbajné t& gjitha t& dhénat qé
kané té béjné me pérputhshmériné e programit me objektivat e
institucionit dhe ato t& njésisé kryesore, t& dhéna krahasuese, analitike
etj., si dhe konkluzione mbi té cilat njésia bazé€ dhe ajo kryesore
diskutojné dhe marrin vendime pér ecuriné e programit. Kéto vlerésime
zhvillohen né ményré periodike njé heré né dy ose tre vjet pér secilin
program. Kéto raporte u drejtohen strukturave drejtuese ose organeve
kolegjiale né institucion dhe u vihen né dispozicion edhe studentéve.

Evidenca:
DVV-8 Vierésimi i programit té studimit MSc né Teknologji
Informacioni né Biznes nga Fakulteti dhe Departamenti — janar 2023.

Kriteri 3.Institucioni, n& kuadér
té vierésimit té realizimit,

| mbarévajtjes e cilésisé s&

programit té studimit pérdor,
metoda té drejtpérdrejta, si

vlerésim i cilésisé s&
mésimdhénies, vlerésim té

Nga takimi i GVJ me palét u konfirmua se metodat e drejtpérdrejta té

pérdorura né procesin e vlerésimit pérfshijné:
v" Takimet e autoriteteve drejtuese me studentét.
v Takimet e autoriteteve drejtuese me geveriné studentore.
v Takimet ¢ pérgjegjésve té departamenteve me studentét e
programeve t&€ studimit pér praktikat mésimore dhe diplomat.
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didaktikés, kurrikulés, t€ mésuanit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t& studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryetjes
s€ ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t€ standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe té tjera,

¥ Takimet me studentét ALUMNI né institucion apo vizita né
vendet e tyre t€ punés.

¥ Vézhgime né auditor pér metodat dhe pedagogjiné ¢
mésimdhénies sé stafit akademik apo angazhimin ¢ studentéve.

v Vlerésimet e testimeve dhe ecuria gjaté njé viti akademik e
studentéve té njé€ programi.

v Kalueshméria.

v Frekuentimi.

v Ngelj

Evidenca:

hitps.//cit. edu.al{student-government-meeting/

https /et edu al/diploma-thesis-preparation-informative-session/
hitps.//cit.edu.al/how-to-handle-scientific-research-open-lecture/
https.//cit.edu.al/cit. edu.al/gala-event-celebrating-class-of-2021/

https //cit edu al/canadian-institute-of-technology-cit-in-tirana-albania-
paid-an-academic-visit-to-credins-invest/

Kriteri 4.Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit té studimit pérdor
metoda e instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista
té studentéve, 1€ atyre té
diplomuar {alumni), 1& personelit
akademik, ndihmé&sakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet gé bashképunojné né
realizimin e programit t€ studimit
dhe paléve 1€ tjera qé pérfshihen
né realizimin apo g shérbejné pér
vlerésimin ¢ dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky
program.

Nga takimin q€ GVJ pati me palét, n€ nivel institucional, kérkesa pér
ndryshime né kurrikulén e programit t& studimit fillimisht propozchet
nga Departamenti Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni,
shqyrtohet né Dekanat dhe mé pas kalon pér miratim né Senatin
Akademik t€ KU IKT, pasi éshté konsultuar mé paré me Zyrén e
Kurrikulave ¢ cila monitoron cilésiné e zbatimit t€ kurrikulés dhe
raporton né Rektorat mbi rezultatet e monitorimit.

KU IKT pérdor metoda e instrumenta té térthorta vlerésimi si: pyet€soré
¢ anketime me studentét aktualé, me studentét ¢ diplomuar (alumni), me
personelin  akademik, me personelin akademik ndihmés dhe me
personelin administrativ, raporte vjetore, raporte vlerésimi programi,
studime tregu pér programin e studimit, raporte vlierésimi nga strukturat
drejtuese, vetévlerésim i stafit akademik, RVB dhe RV] pér proceset e
akreditimit t€ programeve, gjurmimi i studentéve dhe mbledhja e t&
dhénave pér punésimi e tyre né profil ose jo, takimet me ALUMNI gjaté
trajnimeve né institucion ose atje ku punojng. Rezultatet e tyre u vihen
né dispozicion drejtuesve t& institucionit dhe atyre té fakulteteve.

Evidenca:

htips./fcit.edu.al/quality-assurance-unit-2/

DVV-7 Studimi | Tregut pér programin MSc né Teknologji Informacioni
né Biznes, Janar 2023

DVV-34 Vierésimi i stafit akademik prej strukiurave pérgjegiése e
drejtuese

DVV-38 Raportet e Vetévierésimit té stafit akademik, 2020-2021.
DVV-20 Gjurmimi i studentéve prej institucionit.
hups:/icit.edu.al/wp-contenttuploads/2022/01/Survey. pdf/
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se instituconi pérdor mekanizma e procese formale e té
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen periodike té
programit té studimit € ciklit té dyté, ku evidenton arritjet dhe dobésité,
duke béré motivimin e mé 1€ miréve por edhe duke hartuar planin e
masave pér pérmirésim, té gfitha né shérbim edhe é akreditimit té tij.
Rezultatet e kétyre vierésimeve dokumentohen dhe u béhen té njohura
auloriteteve pérgjegiése dhe vendimmarrése pér programin e studimit.

GVJ, nga dokumentacionet qé institucioni vuri né dispozicion,
konstaton se raportet e vierésimit té programeve € studimit 1é
zhvilluara nga Fakultetit dhe departamenti né bashképunim me
Komisionin e Kurrikulave dhe NjSBC pérmbajné té gjitha té dhénat
krahasuese dhe analitike qé kané té béiné me pérputhshmériné e
programit me objektivat e institucionit dhe ato té njésisé kryesore, si
dhe konkluzione mbi té cilat njésia bazé dhe ajo kryesore marrin
vendime pér ecuriné e programit. Kéto raporte u drejtohen strulturave
drejtuese ose organeve kolegjiale né institucion dhe u vihen né
dispozicion edhe studentéve.

‘Pérmbushet | Pérmbushet

| kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin mnjésité akademike, personelin akademik e studentét né
proceset e SBC-sé té programit t€ studimit dhe informon palét e interesnara né lidhje me rezultatet
dhe masat e marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t€ garantoj€ né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé pérfshigjen
¢ aktoréve & brendshém dhe té
jashtém t€ interesuara pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e
vazhduar € cilésisé sé programit
1€ studimit.

Nga materialet ¢ vendosura né dispozicion t&€ GVJ dhe nga takimi me
drejtuesit € KU IKT dhe NjSBC rezulton se pérfshirja e aktoréve té
brendshém dhe t&€ jashtém realizohet si ndérthurrje e plotitikave
bashképunuese t€ institucionit me palét e treta qé jané ekspertét ¢
jashtém, bizneset, sipé€rmarrjet etj, por edhe me studentét ¢
konsiderohen njé element i réndésishém né kété proces, Sikurse &shté
theksuar edhe mé sipér, pérfshitja ¢ studentéve &sht€ né€ t€ gjitha
instancat: Senatin Akademik, Késhillat e Fakulteteve, NjSBC, Késhillin
e Etikés, Komitetin Permanent pér Programet dhe Kurrikulat, Komitetin
Permanent pér Kérkimin Shkencor, Projektet dhe Aplikimin e
Novacionit, Komitetin e Bursave etj, sipas kompetencave té pércaktuara
né Statutin dhe Rregulloren e KU IKT dhe né Planet Strategjike té
institucionit.

Evidenca:

DVV-75,76 Katalogét e veprimtarive 2020-2023

DVV-1.1 Statuti i KU IKT, neni 28 dhe tabela 24 né Aneks nr. 1.
Komitetet dhe komisionet e publikuara né fagen e internetit:
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hitps:Hcit.edu.al/organization-2/.

Kbriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palé t€ tjera t& angazhuara né
sigurimin ¢ brendshém té cilésisé
€ programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” pérgjegjésité
e detyrat konkrete pér njésité e strukturat e angazhuara né ssigurimin e
brendshém € cilésisé jané t€ pércaktuara né dokumentet bazé:
“Organizimi i NjSBC”, “Procedurat pér mbéshtetjen dhe pérmirésimin e
cilésisé sé programeve té studimit”, “Politikat dhe procedurat e
vetévlerésimit” dhe “Manuali i NjSBC".

Pérgjegjésité dhe detyrat konkrete né funksion té garantimit dhe ruajtjes
sé sigurimit t& brendshém t€ cilésis€ s& programit t€ studimit nga ¢do
anétar dhe strukturé jang: Departamenti, Koordinatori i programit, Zyra
¢ Studentit dhe Késhillimit t¢ Karriergs, Sekretaria Mésimore, stafi
akademik. Po késhtu komunikimet dhe bashképunimet e vazhdueshme
me studentét b&jné ¢ t€ gjitha palét t& marrin pjesé né pérmirésimin e
vazhdueshém té programit dhe pérshtatjes sé tij me zhvillimet mé té
fundit té tregut.

Evidenca:

DVV-10 Libri i Rregulloreve Institucionale, Kreu II faget 26-32, Kreu
VII faget 147-148.

DVV-14 Manuali i Sigurimit 1é Cilésisé (QAU Handbook).

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ s€ programit
té studimit duhet t& garantohet
pérfshitja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegiése pér
programin ¢ studimit, anétaréve
t€ personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentéve t&
programit t€ studimit.

Sipas dokumentave té véna né dispozicion t&€ GVJ dhe takimit g€ patém
me Drejtuesin e Departamentit dhe NjSBC u evidentua se Komisioni i
Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésisé€ ngrihet né nivel institucional dhe
rregullon veprimtaring lidhur me sigurimin e brendshém té cilésisé ku
pércaktohen detyrat dhe pérgjegjésité e aktoréve t&€ angazhuar né kéto
procese.

Evidenca:
DVV-8 Vierésimi i programit té studimit Master | Shkencave né
“Teknologji Informacioni né Biznes” nga Fakulteti dhe Departamenti —
Janar 2023.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendsh&m né proceset ciklike t&
vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe té
shmangé ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Né Kolegjin Universitar “Teknologji Informacioni né Biznes” pérfshirja
dhe aktivizimi i aktorgve t€ brendshém né proceset ciklike t& vlerésimit
ka respektuar gjithnjé integritetin akademik dhe ka shmangur ¢lo lloj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve.

NE té gjitha proceset € vlerésimit si ato t€ zhvilluara pér programet ¢
studimit, pér vlerésimin e stafit akademik, pér vlerésimin e programeve
t& studimit ashtu edhe ato pér vierésimin ¢ tregut té€ punés, bashképunimi
ka rezultuar pozitiv dhe ka patur frymé t€ miré bashk&punimi, duke
dhéng njé produktivitet t& pasur me vlerésime, raporte ctj.

Evidenca:

Pérbérja e komisioneve: hilps:/cit.edu al/organization-2/.

DVV-L1 Statuti i KU IKT, neni 14, pikat 3-4 pér vendimmarrjen e
Senatit Akademik; neni 18 vendimmarrja né Rekiorat, pika 4, neni 26

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Ly

E-mail: info®@ascal.al

Web site: www.ascal.al 93




vendimmarria né Késhillin e Fakultetit, pika 4, neni 33 pér
vendimmarrien e Bordit t¢ Administrimit,

DVV-33 Vierésimi i programit 1¢ studimit Master | Shkencave né
Teknologji Informacioni né Biznes nga studentét.

Kriteri 8. Pjesé aktive ¢
proceseve t€ vierésimit dhe
sigurimit té brendshém té

cilésisé, duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose cksperté
té jashtém gé& kané lidhje me
programin e studimit apo mund t&
japin ekspertizé e mendime t&
vyera né lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e saj.

Bazuar né dokumentacion, GVJ evidentoi se né procesin e vlerésimit,
Fakulteti i Ekonomisé ka pérfshiré edhe aktoré apo bashképunétoré té
jashtém, né nivel eksperti. Tryeza dhe takime t€ ndryshme jané zhvilluar
me biznese dhe sipérmanje n€ ményré gé té vlerésohet géndrneshméria
e programit, metodat mé t€ avancuara manaxheriale, pérshtatja e
njohurive me tregun e punés etj.

Evidenca:

DVV-8 Vierésimi i programit té studimit Master | Shkencave né
Teknologji Informacioni né Biznes nga Departamenti — Janar 2023.
DVV-75,76 Katalogét e veprimtarive 2020-2023.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

GVJ konstaton se, nga materialet e vendosura né dispozicion té saj dhe
nga takimi me drejtuesit dhe NjSBC, realizohet pérfshirja e aktoréve té
brendshém dhe 1€ jashtém té interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin
e vazhduar 1é cilésisé sé programit té studimit, bazuar né Statutin dhe
Rregulloren e KU IKT dhe né Planet Strategfike té institucionit.

GVJ konstaton se né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé” jané 1€ pércaktuar qarté njésité pérgjegiése pér
programin e studiniit Master i Shkencave né "Teknologji Informacioni
né Biznes "

GVJ sipas dokumentave té véna né dispozicion dhe takimit qé patém me
Drejtuesin e Departamentit dhe NjSBC, konstaton se u evidentua se né
vierésimin dhe sigurimin e cilésisé sé programit té studimit Master i
Shkencave né “Teknologji Informacioni né Biznes” jané pérfshiré té
gfithé aktorét kryesoré né rang njésie bazé dhe kryesore, grup i cili
pérbéhet nga personel akademik, personel administrativ, eksperté té
Jjashtém dhe studenté (té cilét jané cituar né (RVB).

GVJ konstaton se KU IKT pérfshin aktoré té brendshém né vierésimin e
programit, stafin qé lidhet direkt me programin e studimit Master i
Shkencave “Teknologji Informacioni né Biznes", sikurse edhe studentét
né strukturén e NjSBC-sé, duke shmangur gjithashtu diskriminimin apo
pabaraziné ndérmjet tyre.

Bazuar né dokumentacion, GVJ konstaton se né KU IKT pjesé aktive e
procesit t€ vierésirnit dhe sigurirnit té brendshém jané stafi akadernik,
studentét, bashképunétorét dhe ekspertét e jashtém né bashképunim me
strukturén e NiSBC-sé.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendsh&m té Cilésisé pér programin e
studimit duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés sé

Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t€ Sigurimit t&
Brendsh&m té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t€ gjithé &
interesuarit.

Nga takimi qé GVJ pati me palét u evidentua se né Kolegjin Universitar
“Instituti Knadez i Teknologjisé”, politika, strategjia, organizimi dhe
veprimtarité né kuadér té Sigurimit té Brendshém t¢& Cilésisé jané
transparente dhe béhen publike pér studentét dhe t€ gjithé t&
interesuarit, népérmjet postimit né web-in zyrtar t€ institucionit
https://cit.edu.al/ , népérmjet komunikimit shkresor me té gjitha njésité
kryesore ¢ me njésiné bazé, si dhe népérmjet manualéve e raporteve
pérmbledhése periodiké. Dokumenti kryesor i transparencés €Eshté
Manuali i Sigurimit t€ Cilésisé.

Evidenca:

https. /feit.edu.aliwp-content/uploads/2022/01/QAU-Handbook pdf’
https /fcit.edu al/wp-content/uplods/2022/06/Questionaires-Report-
2021-2022-Fall pdf’

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet ¢
vlerésimeve té programit t&
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér té dhénat
personale.

Nga takimi g€ GVJ pati me NjSBC dhe Zyrén e Studentit dhe
Késhillimit té Karrierés u infonnua qgé KU IKT publikon rezuitatet ¢
vlerésimeve t&€ programit t& studimit sipas parashikimit né Rregulloren
¢ institucionit dhe konform legjisiacionit n€ fuqi. Késhtu, pér sa i pérket
pyetésoréve té realizuar me studentét pér pedagogét dhe programin e
studimit, rezultatet ¢ vlerésimit u vihen né dispozicion individualisht
secilit pedagog t€ vlerésuar, Komisionit pér vlerésim, Pérgjegjésit t&
Departamentit, Dekanit t€ Fakultetit pérkatés dhe Rektorit, Rezultatet e
programit té studimit publikohen né fagen e web-it zyrtar té
institucionit.

Evidenca:
https - fcit.edu al/guality-assurance-unit-2/

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q¢ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e
dobésive t€ evidentuara.

Bazuar n€ RVB dhe né takimin gé GVJ pati me pérfagésues té NjSBC,
evidentol se né rast té pasqyrimit t€ mangésive sipas rezultatit &
vlerésimeve, synohet shqyrtimi i tyre dhe marja e masave pér
pérmirésim népérmjet zhvillimit té trajnimeve té vazhdueshme né
aspektin didaktik dhe té kérkimit shkencor, Né¢ RVB theksobet se¢ KU
IKT organizon njé plan masash q& adreson p&rmirésimin € mangésive
dhe dobésive t& evidentuara nga pyetésorét ¢ plotésuar nga studentét
pér ¢do pedagog duke dhéné indikatoré t€ perceptimit t€ performancés
nga studentét. N& dokumentacionin e véné né dispozicion u evidentua
se lidhur me kété program studimi nuk kishte mangési té reflektuara né
rezultatet e pyetésoréve, pér mjedhojé edhe nuk u éshté dashur té
hartoiné ndonjé& plan masash konkrete né lidhje me kété.
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Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né kuadér
t& monitorimit e vlerésimit t&
cilésisé né pérmirésimin né vijim
1€ cilésisé s€ programit t€ studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin ¢
tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
sé programit t& studimit.

[ Evidenca:

DVV-35 Vierésimi i stafit akademik prej studentéve.
DVV-33 Vierésimi i programit té studimit Master i Shkencave né
“Teknologji Informacioni né Biznes " nga studentét.

DVV-8 Vierésimi i programit té studimit Master § Shkencave né |

“Teknologji Informacioni né Biznes” nga Fakulteti dhe Departamenti —
Janar 2023.

DVV-69, Raport drejtuar Rektorit dhe Dekanéve pér Pyetésorin mbi |

punésimin e studentéve (02.02.2021, né té cilin béhet edhe analiza e é
dhénave dhe jepen konkluzionet pérkatése.

Nga takimet g€ GVJ pati me palét né institucion dhe nga
dokumentacioni shtesé (Vler&simi i programeve t€ studimit Bsc dhe
MSc té Fakultetit Ekonomik, Nr.21 Prot, daté 21.03.2023) u evidensua
se KU IKT vazhdimisht synon eektivitetin e veprimtarive né kuadér té
pérmirésimit t€ cilésisé né térési dhe € cilésis€ sé kétij programi
studimi né veganti.

Né ndihmé dhe né funksion t& ké&saj, né KU IKT jané ngritur strukturat
pérkatése pér sigurimin ¢ brenshém té cilésisé né nivel institucional, té
cilat jané: NjSBC dhe Komisioni i Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé,
Zyra e Kurrikulave, Koordinatori i programit t€ studimit, Zyra e
Studentit dhe Késhillimit t€ Karrierés.

. Kéto struktura bashképunojné ngushté me aktorét e tjeré né KU IKT,

sikurse jané Drejtuesi i Departamentit dhe Pérgjegjési i grup-léndéve té
cilét pérgjigjen drejtpérdrejt pér respektimin e standardeve té planeve
mésimore, syllabuseve t€ léndéve dhe t€ gjithé dokumentacionit

respektiv pér kété program studimi, né funksion t& pérmir€simit té |

cilésisé sé stafit akademik né€ drejtim t€ metodave t€ mésimdhénies dhe
té infrastrukturés laboratorike t€ cilén e kané pasuruar me kalimin e
viteve. Té gjithé kéto element i nénshtrohen vlerésimeve periodike nga
studentét dhe nga njésia bazé e kétij programi studimit.

Nga dokumentat e véna né dispozicioon dhe nga takimet q€ GVJ pati
me palét pérkatése né€ institucion, evidentoi se NjSBC organizon takime
dhe veprimtari periodike, né pranmi t€ strukturave drejtuese (Rektor,
Dekan, Administrator, Pérgjegjés Departamenti), pér ndérgjegjésimin e
personelit akademik dhe studenté€ve pér sigurimin e cilésisé né nivel
institucional dhe pér programet e studimit.

NE kéto takime &shté diskutuar mbi proceset e vlerésimit t& programeve
té studimit, vlerésimin e progrnmit té 1éndés dhe mbi rregulloret qé
standrdizojné sigurimin e cilésisé né KU IKT.

Giithashtu, zakonisht ¢do fillim-viti akademik NjSBC ka zhvilluar
trajnime me stafin e i akademik por edhe me t€ vjetrin, pér t’i njohur
ata me procedurat dhe hapat g€ ndérmerren me géllim sigurimin e
cilésisé, organizimin e programit mésimor, realizimin e programit té
léndés, si dhe aspekte t€ tjera t& proceseve e veprimtarisé akademike.
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Konkluzione

Evidenca:

https:/icit. edu.al/student-government-meeting/
hitps. /it edu.al/students-senators-and-cit-representatives-meeting/
https.:/cit.edu.al/cit. edu.al/welcome-meeting-with-cit-students-
government/

https.//cit.edu.al/quality-assurance-meeting/
https://cit.edu.al/iwelcomin
of-technology/
https:/cit.edu.aliwwelcoming-and-training-the-new-academic-staff-at-
cit/

hitps://cit.edu.al/welcoming-the-new-academic-staff-at-cit/

-the-new-academic-staff-canadian-institute-

GVJ nga takimet qé pati me palét konstatoi se né KU IKT politika,
strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér 1€ sistemit té
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér studentét dhe té gjithé té
interesuarit.

GVJ konstatoi se KU IKT publikon rezultatet e vierésimeve té
programit t& studimit, duke respektuar liriné dhe etikén akademike, si
dhe legjislacionin pér té dhénat personale. Rezultatet e vierésimit
shogérohen me njé plan masash, gé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive t€ evidentuara, por qé né rastin e
kétij programi studimi nuk jané reflektuar mangési.

GVJ konstatoi se KU IKT vieréson dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né kuadér té monitorimit e vierésimit té cilésisé
né pérmirésimin né vijim 1€ cilésisé sé programit té studimit. Organizon
veprimtari periodike me personelin dhe studentét pér informimin dhe
ndérgiegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin afaigiaté té
cilésisé sé programit té studimit.

"Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
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Pérfundime té& Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master i Shkencave né

“Teknologiji Informacioni né Biznes” ofruar nga Institucioni i Arsimit t¢ Larté Kolegji

Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”

Pikat e forta dhe afirmime

1.

KU IKT ka véné né dispozicion t¢ Departamentit Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni, té gjithé infrastukturén e nevojshme pér realizimin e kétij programi
studimi, si dhe u mundéson studentéve mjedisc mbéshtetése pér mésimnxénien dhe
migésore né aspektin e integrimit social té tyre. (Standarti IV.2)

Institucioni pér két€ program studimi disponohet literaturé né gjuhén angleze, e
pérditésuar qé mundésohet né sajé t€ marréveshjes sé institucionit me McGrawHill
Education. Gjithashtu mundéson bibliotekén online té aksesueshme falas pér studentét
dhe stafin akademik, ofruar nga njé prej kompanive mé té njohura né boté. Biblioteka ka
njé larmi prej 65 mijé tituj né gjuhén angleze. KU IKT ka bibliotekeé fizike me mbi 5 mijé
tituj né gjuhén angleze. (Standarti IV.3)

KU IKT ka ndértuar strukturat pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé, té cilat fillojn€ nga
organet drejtuese, Fakultetet, Departamentet, NjSBC, Komisioni i Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé, si dhe komisione té tjera mbéshtetése né funksion té menaxhimit
té géndrueshém t& kétij programi studimi por edhe t€ menaxhimit né nivel institucional.
(Standarti VL1)

KU IKT &shté né institucion i géndrueshém me staf t€ qéndrueshém. Ky program studimi
realizohet népérmjet stafit akademik ndérkombétar me eksperiencé ndérkombétare né
mésimdhénie dhe stafit akademik kombétar me kualifikime ndérkombétare. (Standarti
IV.1)

Mésimdhénia né anglisht u mundéson studentéve t€ kétij programi studimi njé treg té
synuar ndérkombétar dhe fusha interdisiplinare e kétij programi studimi u mundéson
studentéve njé treg pune mé t€ gjer€. (Standarti IL.7)

Pérputhshméria e programeve dhe syllabuseve né masén mbi 50% me programet e
universiteteve kanadeze simotra, u lehtéson studentéve procedurén e njohjes s€ diplomés
sé fituar né KU IKT pér kété program studimi. (Standarti I1.4)

KU IKT mundéson praktika dhe intemshipe té sigurta pér studentét, bazuar né
marréveshjet qé ky institucion ka me kompanité € médha n€ vend. (Standarti 1.3)

KU IKT ofron mundgsi burse pér studentét mé t€ miré prej maksimumi 75% té tarifés sé
studimit, duke vazhduar me nénkategorité e tjera prej 50%, 30% dhe 25% té tarifés sé
studimit. (Standarti V.I)

KU IKT praktikon “derén e hapur” me studentét, duke u dhéné zgjidhje t&€ shpejté
problemeve té tyre. (Standarti V.6)
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10. KU IKT mat nivelin e pérgatitjes sé studentéve népérmjet kontrollit té vazhdueshém té
njohurive té tyre, duke rritur né két€ ményré objektivitetin dhe transparencén e vlerésimit,
por njékohésisht edhe duke motivuar studentét pér rezultate gjithnj€é e mé t€ mira.
{Standartin IIL3).

Pika té dobta

1. Burimi kryesor i financimit i€ programit t€ studimit jan€ t€ ardhurat e siguruara nga tarifa
e shkollimit q€ paguajné studentét. (Standarti IV.5 Kriteri 3)

2. Institucioni té angazhojé né€ zhvillimin e procesit mé&simor personel akademik me formim
specifik né funksion té programit t€ studimit. (Standarti 1.2 Konkluzionet)

Rekomandime

1. GVIJ rekomandon g€ institucioni duhet t€ shtojé gamén e burimeve financiare t€ veta pasi
nuk mund t’ia léri peshén mé t€ madhe t€ t€ ardhurave vetém fee-ve t€ studentéve.
(Standarti I'V.5S Kriteri 3)

2. Rekomandohet ge zhvillimin i procesit mésimor te kryhet me personel akademik me
formim specifik né funksion té programit té studimit. (Standarti 1.2 Konkluzionet)

3. IKT dokumenton raporte té pérvitshme financiare né nivel institucional, fakulteti dhe
departamenti, por duheshin t€ detajuara dhe pér programin specifik té studimit MSc né
Teknologji Informacioni ne Biznes. (Standarti IV.5 Kkriteri 2)

4. Sugjerohet qé té caktohet me vendim njé fond i caktuar pér financimin e botimeve té
pedagogéve pér ¢do vit akademik, pra duhet theksuar gé duhet mé shumé ndihmé
financiare dhe angazhim praktik, real dhe promovim nga IAL pér stafin akademik pér
botime té ndryshme né revista prestigjoze shkencore t&€ huaja dhe pjesémartje né
konferenca shkencore. (Standarti I'V.5 kriteri 2)

5. Megjithése IAL IKT ka béré pérpjekje té konsiderueshme pér shtimin e literaturés né
biblioteké, pérséri ka vend pér pérmirésimin dhe shtimin e titujve té librave né biblioteké
né literaturén fizike né gjuhén shqipe pér té mbéshtetur nevojat e programit. Sugjerohet
shtimi i hapésirés /posteve /vendeve dhe kompjuterave /laptopéve né€ biblioteké pér t’i
shérbyer sa mé miré€ studentéve né€ burimet fizike. (Standarti IV.3 Konkluzionet)

Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Master of Science on
“Information Technology in Business” provided by the Higher Education Institution

Universit College “Canadian Institute of Technology”

Strengths and affirmations

i
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1. University College “Canadian Institute of Technology” has made available to the
Business Administration and Information Technology Department, all the necessary
infrastructure for the realization of this study program, as well as providing students with
supportive leaming environments and friendly in terms of their social integration.
(Standard 1V.2)

2. The institution for this study program has available literature in the English language,
updated which is made possible thanks to the agreement of the institution with
McGrawHill Education. It also enables the online library accessible for free to students
and academic staff, provided by one of the most popular companies in the world. The
library has a variety of 65 thousand titles in the English language. KU IKT has a physical
library with over 5,000 titles in English. (Standard IV.3)

3. UC CIT has built the structures responsible for quality assurance, which start from the
governing bodies, Faculties, Departments, NJSBC, Internal Quality Assurance
Commission, as well as other supporting commissions in function of the sustainable
management of this study program but also of management at the institutional level.
(Standard VIL.1)

4, UC CIT is a stable institution with stable staff. This study program is realized through
international academic staff with international experience in teaching and national
academic staff with international qualifications. (Standard IV.1)

5. Teaching in English language allows students on this study program an intemational
target market and the interdisciplinary field of this study program provides students a
wider job market. (Standard IL.7)

6. The compatibility of the programs and syllabuses to the extent of over 50% with the
programs of the homologous Canadian universities, facilitates the procedure for students
to recognize the diploma obtained at UC CIT for this study program. (Standard I1.4)

7. UC CIT enables safe practices and internships for students, based on the agreements that
this institution has with big companies in the country. (Standard 1.3)

8. UC CIT offers scholarship opportunities to the best students of a maximum of 75% of the
tuition fee, continuing with other sub-categories of 50%, 30% and 25% of the tuition fee.
(Standard V.I)

9. UC CIT practices “the open door” with students, giving quick solutions to their problems.
(Standard V.6)

10. UC CIT measures the level of students' preparation through the continuocus control of
their knowledge, thus increasing the objectivity and transparency of the evaluation, at the
same time motivating students for better and better results. (Standard I11.3).

Weaknesses
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1.

2.

The main source of funding for the study program is the income provided by the tuition
fees paid by the students. (Standard IV.5 Criteria 3)

The institution should engage in the development of the learning process academic
personnel with specific training in function of the study program. (Standard 1.2
Conclusions)

Recommendation

1.

GVIJ recommends that the institution should increase the range of its financial resources
since it cannot leave the largest share of income to student fees alone. (Standard IV.5
Criteria 3)

It is recommended that the development of the leaming process be carried out by
academic personnel with specific training in function of the study program. (Standard
1.2 Conclusions)

HEI ICT documents annual financial reports at the institutional, faculty and department
level, but detailed ones were also needed for the specific MSc study program in
Information Technology in Business. (Standard IV.5 Criteria 2)

It is suggested that a certain fund for the financing of lecturers’ publications be set by
decision for each academic year, so it should be emphasized that more financial aid and
practical, real commitment and promotion from HEIs are needed for the academic staff
for various publications in journals prestigious foreign scientific and participation in
scientific conferences. (Standard IV.S Criteria 2)

Although HEI ICT has made considerable efforts to increase the literature in library,
there is still room for improvement and addition of book titles in the library to physical
literature in the Albanian language to support the needs of the program. It is suggested to
increase the space/posts/places and computers/laptops in the library to better serve the
students in physical resources. (Standard IV.3 Conclusions)
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHATE SHKALLA E PERMBUSHIJES Sk STANDARDEVE TE FUSHES

VLERESIMIT e
Pérmbushen | Pérmbushen | Pérmbushen
 pjes | kryesisht plotésisht

I. OFRIMII
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT
ORGANIZIMI, . :
DREJTIMI DHE | '
ADMINISTRIMI I X
PROGRAMIT TK
CIKLIT TE DYTE

”

III. MESIMDHENIA, = i
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE . X
KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA, X
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E X
TYRE !

VI. SIGURIMI I CILESISE !
SE PROGRAMITTE | X
STUDIMIT

' VLERESIMI TERESOR X
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